


راهبری  اقتصادی، اصول  توسعه  و  سازمان همکاری 

و  است  کرده  تدوین  را  دولتی  شرکت های  در  شرکتی 

پیمایش  های زیادی را در خصوص اجرای این اصول 

ارائه  رهنمود  آن  ابتدا  کتاب  این  در  است.  داده  انجام 

سازمان  گزارش های  از  گزارش  سه  سپس  می شود. 

همکاری و توسعه اقتصادی آمده است که روش های 

بیان  راهبری شرکتی  اجرای  در  را  کشورهای مختلف 

کرده است. در گزارش اول با عنوان »راهبری شرکتی 

برای  توصیه هایی  در شرکت های دولتی در آسیا«، 

است.  شده  ارائه  دولتی  شرکت های  روش  اصلاح 

گزارش بعدی با عنوان »حرفه ای کردن هیئت مدیرۀ 

شرکت های دولتی« است. در گزارش آخر این کتاب 

دولتی«،  راهبری شرکت های  و  »مالکیت  عنوان  با 

یعنی  موضوع،  پنج  خصوص  در  کشور   53 روش 

محیط  در  دولتی  شرکت های  دولتی،  مالکیت  نهاد 

دولتی،  شرکت های  در  درستکاری  و  شفافیت  بازار، 

و  خصوصی سازی  و  دولتی  شرکت های  هیئت مدیرۀ 

گسترش مالکیت شرکت های دولتی بررسی شده است.   
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پایداری یکی از مفاهیم بنیادی در اقتصاد است، دراکر می گوید ثبات و عدم تغییر آگاهی، توجه به محیط را می کشد و نابود 

می کند. بهبود پایداری و حرکت به سمت آن هرچند مستلزم صرف مخارج است اما باید از انجام این مخارج استقبال کرد 

چون انتفاع آن قطعاً افزون تر است.

بهبــود پایــداری باعث ایجاد آثار مثبت در جامعه کاربران از خدمات حرفه اســت و در نهایت به تاثیر مثبت با صاحبکاران 

می افزاید و همچنین باعث سهولت جذب همکاران مستعدتر می شود و در کلیات ارزش حرفه را در جامعه بهبود می بخشد. 

عواملی که پایداری یک حرفه را ســبب می شوند، پاســخگویی به نیازهای جامعه، روزامد نمودن آگاهیهای حرفه ای اعم از 

این که در سطح دانشگاه ها باشد و یا آموزش ضمن خدمت، تعامل با نهادهای قانونگذار در راستای تصویب قوانین منسجم و 

دارای ضمانت اجرایی کافی در جهت ارتقای فرهنگ حسابخواهی و حسابدهی )یا حمایت از حسابرسان(، شناخت نیازهای 

جامعه و پاســخگویی مناســب به آن ها بامعرفی خدمات متنوع حرفه و ایجاد اطمینان در جامعه مبنی بر این که خدماتی در 

سطح بالا و مبتنی بر اصول و ضوابط مشخص توسط گروه های متخصص دریافت خواهند کرد.

مقابله با رقابتهای ناســالم در راســتای ارتقا ســطح کیفی خدمات و حفظ نیروهای کارامد در حرفه نیز بخشی از ماموریت 

تشــکلهای حرفه ای مسئول می باشد که به همراه ایجاد مشوقهای کافی و پیش بینی لازم در جهت تشکیل موسسات بزرگ 

کمک شایانی به پایداری حرفه می کند.

در راستای دستیابی به اهداف فوق نیاز مبرمی به تلاش دوچندان توسط همه اعضای حرفه در تمامی بخشهای دولتی و 

غیردولتی وجود دارد تا بتوان گامهای بلندی در راستای ارتقا و پایداری حرفه برداریم.

اکبر سهیلی پور
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»بهاریه در آســتانه فرارســیدن فصل بهار، در وصف زیباییها و شکوه آن و مناظر دلکش طبیعت در این فصل سروده می شود. 

بهاریه به غنیمت شمردن دَم و بهره بردن از روزگار جوانی است«.

بهار آمده اســت؛ با سبدهای شکوفه و کاســه های لبخند، آمده است تا روح خمودمان را در دشتهای معرفت و آگاهی جاری 

کند تا در آیه بلند أحْسَن الحْال گسترده شویم.

یا مُقَلِّبَ القُلُوب، خاک، می  شــکفد و در تار و پودش، ســمفونی رویش و زندگی اســت؛ صدایی که شکوه خداوندی  ات را به 

تکرار نشسته است.

خاک، می  شکفد و این  همه، اشارتی است به ضرورت رستاخیز جانها.

بهار می  آید، تا تاکید کند آیین آسمانی رفتن را.

لَ الحَْوْلِ والَأحوال” ! نیکوترین حالها را برایمان رقم بزن و چشــم دلمان را با خورشــید شــناخت و پویایی، هم  خانه  “یا مُحَوِّ

گردان و قلبمان را روشن کن؛ آن چنان که پنجره این روزها را به دشتهای خورشیدی بهار، گشوده  ای.

چه تلاقی و تقارنی از این زیباتر که بهار در بهار را باهم تجربه کنی همانطور که طبیعت در بهار منقلب می شــود در فرصت 

ماه مبارک رمضان و بهار قران زنگار از دل بزداییم و در مسیر بندگی خدای متعال منقلب شویم. 

بهاری که در آن شــکوفایی و بهار دلها رقم می خورد و در کنار نو شــدن طبیعت، رستاخیزی نو در دل و جانها با ماه میهمانی 

خدا بر پا می شود تا انسان خود را مانند طبیعت سرسبز به پاکی برساند.

دســت اندرکاران مجله حســابرس در طلیعه بهار طبیعت و بهار قران و بندگی و آغاز ســال 1403، این ایام خجسته را به 

حضور تمامی فرهیختگان و دست اندرکاران عرصه دانش و حرفه حسابداری و حسابرسی تبریک می گویند، و از ایزد منان برای 

همگان سالی پربار همراه با موفقیت و بهروزی، مسئلت دارند.

امید آن که احوال خوش و سرســبزتان در این اوقات روحانی با شــکوفایی و دل انگیزی بهار هم داســتان باشــد و در تحقق 

برترین آرمانهای زندگی، با وفاق و همدلی برای پیشرفت سرزمین عزیزمان کوشا باشیم.

نوروزتان پیروز!

   محمود مجدی

با بهاريه در بهار
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ESG چیست؟

سرمایه گذاری در محیطی پایدار ذهن سرمایه گذار را به خود مشغول کرده است. گزارش پایداری (SUSTAINAIBILITY) پاسخی است 
به این تقاضا. این در حالی اســت که اگر دایره ذینفعان شرکت را از سرمایه گذاران به جامعه گسترش دهیم گزارش جامع تری را می طلبد که در 

ادبیات گزارشگری شرکتی به گزارش محیطی، اجتماعی و حاکمیتی (ESG) معروف شده است.
در طول دهه گذشــته، تحولی بزرگ در نحوه درک مشــاغل از نقش خود در جامعه رخ داده است. ســرمایه گذاران، مصرف کنندگان و حتی 
کارمندان خواهان شــفافیت و پاسخگویی در عملیات شرکت هستند و گزارش ESG به عنوان پاسخی به این تقاضا ایجاد شده است. گزارش 
ESG (Environmental, Social, and Governance) به افشــای عملکرد یک ســازمان مرتبط با عوامل محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 

اشــاره دارد. این شــامل گزارش در مورد تاثیر ســازمان بر محیط زیســت (Environmental)، رفتارهای اجتماعی و اخلاقی آن شامل 
کارمندان با تنوع جنســیتی، حقوق بشــر و غیره (Social)، و ساختار حاکمیتی و سیاستهای آن که در واقع به گزارش در مورد نحوه مدیریت و 

کنترل شرکت شامل حقوق سهامداران، نحوه انتخاب هیئت مدیره (Governance) می پردازد.

Greenwashing یا سبزشویی چیست؟

نخســتین بار در 1986 محققی نیویورکی به نام جی وسترولت (Jay Westervelt) واژه سبزشویی را به معنای دست آویز قراردادن “دوستدار 
محیط زیســت بودن برای کســب منفعت مالی بیشــتر” به کار برد. منظور وسترولت از سبزشویی این بود که شــرکتها می کوشند با ظاهر »سبز 
بودن« و »حمایت از محیط زیســت« رد پای اثرات منفی فعالیتهای خود بر محیط زیســت را بشویند و پاک کنند. در واقع گمراه کردن عموم از 
طریق شــعارهایی مثل “ما دوستدار محیط زیست هستیم” برای فروش بیشتر، برای جذب سرمایه بیشتر از سوی دوستداران محیط زیست. 
سبزشــویی به این معناست که در مورد محصول خود این تصور نادرست را منتقل کنیم که مطابق استانداردهای محیط زیستی است. در واقع 
ادعای ما کاملا بی اســاس و صرفا برای فریب مصرف کنندگان اســت. ایجاد این باور غلط که محصولات ما ســازگار با محیط زیست هستند. 

کارخانه ای را درنظر بگیرید که تمام دیوارهای بیرونی و درونی اش را به رنگ سبز درآورده اما همچنان حجم دود غلیظی وارد هوا می کند.
علاوه بر این موارد، سبزشــویی، ممکن اســت زمانی رخ بدهد که یک شــرکت در حال تخریب محیط زیست اســت اما با ارائه سازگاری و 

جنبه های مثبت یک محصول با محیط زیست، سعی در فریب افکار مردم را دارد. 
شــرکتها اینکار را با اســتفاده از تصاویر، برچسبهای حفظ محیط زیســتی، مخفی کردن مبادلات انجام می دهند. در واقع این کار؛ بازی با 
اصطلاح شستشوی سفید “Whitewashing” است که به معنای استفاده از اطلاعات نادرست برای پنهان کردن عمدی اشتباه، خطا یا یک 

موقعیت ناخوشایند که در تلاش برای کمتر جلوه دادن آن است.

با دو اصطلاحبا دو اصطلاح

  GreenwashingGreenwashing و  و ESGESG  

بیشتر آشنا شويمبیشتر آشنا شويم



 اقدامات سازمان حسابرسی در دولت سیزدهم
از  دارایی(:  و  اقتصادی  )اخبار  شادا  با  گفتگو  در  حسابرسی  سازمان  مدیرعامل 
تهیه نقشه راه تحول دیجیتال حسابرسی، شفافیت و ارتقای عملکرد شرکتهای 

دولتی در نتیجه عبور از حسابرسی سنتی خبر داد.
قدرت اله اسماعیلی با بیان این که این سازمان در سالهای اخیر در بهره گیری 
از فناوریهای نوین در حسابرســی گامهای مهمی برداشته است، نتیجه ملموس 
اقدامات انجام شــده را ارتقاء حسابرســی، ایجاد شــفافیت و در نهایت افزایش 

اعتماد عمومی و سرمایه اجتماعی برشمرد.
ایشــان همچنین جذب نیروهای کیفی و نخبه در حرفه حسابرسی، بازنگری 
در ســاختار سازمانی، اعتباربخشــی به اطلاعات مالی منتشره از سوی شرکتها، 
سازمانها، بانکها و واحدهای مورد رســیدگی و تشکیل کارگروه هوش مصنوعی 
در واحد حسابرســی کامپیوتری را از اقدامات مهم ســازمان حسابرسی در دولت 

سیزدهم تشریح کردند.
بــرای اطلاع از جزئیات این گفتگو به مرکز اطلاع رســانی زیــر مراجعه کنید: 

https://www.shada.ir

 حسابرسی دگرگون می شود
»حسابرسی دگرگون می شود« عنوان همایشی بود که در بهمن ماه 1402 به ابتکار 
موسســه حسابرسی هوشــیار ممیز و با حضور کنشگران عرصه حسابرسی کشور 

برگزار گردید.
ســخنرانان در این همایش با تاکید بر این که حرفه حسابرســی در آستانه یک 

فراتر از اخبارفراتر از اخبار

جهـانجهـان
ووايرانايران

رویدادهای  ایران و جهان  روزانه 

در مرکز اطلاعرسانی اینترنتی 

حسابرس  منتشر می شود.

 با مراجعه به مرکز اطلاعرسانی 

اینترنتی   به آدرس  

 www.hesabras.org

 از مشروح خبرهای حرفه در این 

بخش آگاه شوید.
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تغییر بزرگ قرار دارد به تبیین فناوریهای نوین همچون هوش مصنوعی و کاربرد آن ها در حسابرسی پرداختند.
آنچه مسلم است این که حسابرسان و جامعه حرفه ای حسابرسی ایران کماکان در شناخت فناوریهای نوین و نحوه استفاده از آن دارای 

ابهام می باشند که برگزاری چنین نشستها و دورهمی هایی می تواند به رفع یا کاهش این ابهام کمک کند.
در دوازدهمین همایش سالانه حسابرسی همچنین از دو چهره ماندگار دیگر در عرصه تحقیقات حسابداری و حسابرسی ایران، استاد 

»عزیز عالی ور« و دکتر »کامبیز فرقاندوست حقیقی« تجلیل به عمل آمد.
آثار ارزشمند این دو محقق زمانی ارزش واقعی خود را پیدا می کند که بدانیم در زمانی که کمترین منابع آموزشی در حرفه موجود بود، 

آثار آن ها بیشترین کمک را به فهم مطالب حسابداری و حسابرسی در بین دانشجویان و هم حرفه ای ها می کرد.

 انتشــار منبع جدید در زمینه گزارشگری انتشار آلاینده ها با اســتفاده از استانداردهای ابتکار گزارشگری 
جهانی و هیئت استانداردهای بین المللی پایداری

ابتکار گزارشــگری جهانی (GRI) و بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی (IFRSF) به تازگی به طور مشترک یک 
منبع تحلیل و مکان یابی با عنوان »ملاحظات مشــارکت پذیری برای انتشــار گازهای گلخانه ای هنگام به کارگیری استانداردهای ابتکار 

گزارشگری جهانی و استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری« منتشر کردند.
این ســند حوزه های مشــارکت پذیری که یک شرکت باید هنگام اندازه گیری و افشای انتشــار گاز گلخانه ای دامنه 1، دامنه 2 و دامنه 
3، مطابق با هم اســتاندارد 305 ابتکار گزارشگری جهانی (GRI 305) با عنوان انتشارها و هم استاندارد پایداری شماره 2 از 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی (IFRS S2) درنظر بگیرد را بیان می کند.
این منبع حاصل همکاری مداوم بین بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و ابتکار گزارشگری جهانی است و درنظر دارد 

از گزارشگری کارامدتر توسط شرکتهایی که از هر دو مجموعه استانداردهای پیشگفته استفاده می کنند، پشتیبانی کند.
برای مطالعه این منبع به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 برگزاری همنشینی پژوهشی 2024 هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در سیدنی استرالیا
هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری (IASB) همنشینی پژوهشی 2024 را در روزهای 4 تا 5 نوامبر در سیدنی در استرالیا 

میزبانی خواهد کرد. این همنشینی به طور مشترک با نشریه دانشگاهی چرتکه (Abacus) برگزار خواهد شد.
فرصت ثبت مقاله های پژوهشی برای این همنشینی تا 31 مارس 2024 تعیین شده است.

حوزه های موردنظر ازجمله موارد زیر است:
• داراییهای نامشهود

• صورت جریانهای نقدی و موارد مربوط
• آثار استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 17 با موضوع قراردادهای بیمه

حسابداری  استانداردهای  در  افشا  الزامهای  پیش نویس  تهیه  و  توسعه  برای  رهنمودی  ازجمله  مالی،  گزارشهای  در  افشا  موارد   •
استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
• گزارشگری برحسب قسمتهای مختلف

• ریسکهای مربوط به آب وهوا در صورتهای مالی
• رابطه بین صورتهای مالی و موارد افشای مالی مربوط به پایداری

• گزارش تفسیری مدیریت و گزارشگری یکپارچه
• هر مبحث دیگری که در برنامه کار هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری است
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از مقاله هایی که از رویکردهای تحلیلی، روشهای تجربی- استنادی، روشهای مطالعه میدانی، تجربه ها و پیمایشها استفاده می کنند، 
استقبال می شود.

 شروع مشورتخواهی هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران درباره معیار اخلاقی 
برای گزارشگری و اطمینان بخشی پایداری

هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران (IESBA) به تازگی شروع مشورتخواهی برای دو پیش نویس 
زیر را اعلام کرد:

• پیش نویــس اســتاندارد بین المللــی اخلاق حرفه ای برای اطمینان بخشــی پایداری، که شــامل اصلاحات در آییــن کنونی در زمینه 
گزارشگری پایداری است؛ و

• پیش نویس استفاده از کار متخصص مستقل
پیش نویــس اول، یک چارچوب روشــن بــرای رفتارهــای موردانتظار و مقــررات اخلاقی برای اســتفاده همه شــاغلین در حوزه 
اطمینان بخشی پایداری، صرفنظر از زمینه شغلی آن ها و همچنین حسابداران حرفه ای شاغل در گزارشگری پایداری پیشنهاد می کند. 
هدف این اســتانداردها، کاهش سبزشویی و ارتقای کیفیت اطلاعات پایداری، و در نتیجه تسریع اعتماد عمومی و نهادی بیشتر نسبت 

به گزارشگری و اطمینان بخشی پایداری است.
پیش نویس دوم، یک چارچوب اخلاقی برای راهنمایی حسابداران حرفه ای یا شاغلین در حوزه اطمینان بخشی پایداری، در صورت 
عملی بودن، در ارزیابی این مورد پیشــنهاد می کند که آیا یک کارشــناس مستقل دارای شایســتگی، توانمندیها و واقع بینی لازم برای 

این که از کار او برای اهداف موردنظر استفاده شود، می باشد یا خیر.
این پیش نویسها همچنین دارای مقرراتی برای کمک در به کارگیری چارچوب مفهومی آیین اصول اخلاق حرفه ای برای حسابداران 

حرفه ای هنگام استفاده از کار یک کارشناس مستقل است.
توســعه این پیش نویسها در نتیجه نشســتهای گسترده، ازجمله چهار میزگرد جهانی انجام شده است که در مارس و آوریل 2023 در 

پاریس، سنگاپور، سیدنی و نیویورک برگزار شدند.
فرصت ارســال نظرها در باره پیش نویس پیشنهادی استفاده از کار یک کارشــناس مستقل تا 30 آوریل 2024 و در باره پیش نویس 

پیشنهادی پایداری تا 10 مه 2024 تعیین شده است.
برای مطالعه این پیش نویسها به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 مشورتخواهی عمومی درباره اصلاحات کم دامنه به منظور پاسخ به انتظارها برای حسابرسی شرکتهای 
سهامی عام 

هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشــی (IAASB) به تازگی یک فرایند مشورتخواهی درباره اصلاحات 
کم دامنه پیشنهادی آغاز کرده است تا به همگرایی بیشتر با آیین اصول اخلاق حرفه ای برای حسابداران حرفه ای )ازجمله استانداردهای 

استقلال( منتشر شده توسط هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران (IESBA) دست یابد. 
این اصلاحات پیشــنهادی دو هدف مهم دارند. اول، آن ها تعاریف و الزامهای اســتانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و 
اطمینان بخشی را با تعاریف جدید شرکتهایی که سهام آن ها بین عموم معامله می شود و شرکتهای سهامی عام در آیین اصول اخلاق حرفه ای 
هیئت استانداردهای اخلاق حرفه ای برای حسابداران همسو می کنند. دوم، قابلیت کاربرد الزامهای افتراقی کنونی برای شرکتهای پذیرفته شده 

در بورس را گسترش می دهند تا به انتظارهای روبه رشد ذینفعان در زمینه حسابرسیهای شرکتهای سهامی عام (PIE) پاسخ دهند.

برای مطالعه این پیش نویس پیشنهادی به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.
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 انتشار مبانی نظری پایداری و آموزش
فدراسیون بین المللی حسابداران (IFAC) به تازگی یک سند بازبینی مبانی نظری با عنوان »آموزش حسابداران برای یک آینده 
این  است.  کرده  منتشر  پایداری«  اطمینان بخشی  و  گزارشگری  چالشهای  و  آموزشی  راهبردهای  شایستگیها،  نظری  مبانی  پایدار: 
بازبینی، موضوعات مهم در آموزش، یادگیری و توسعه کنونی مربوط به پایداری را پررنگ می کند تا بینشهایی در این باره فراهم کند 

که حرفه جهانی حسابداری چگونه می تواند تقاضاهای ذینفعان برای گزارشگری پایداری مربوط و اتکاپذیر را براورده کند.
ســالهای اخیر شــاهد تغییر درخورتوجه در تقاضا برای افشــا، گزارشــگری و اطمینان بخشــی مرتبط با پایداری بوده است و حرفه 
حســابداری در حال کار برای آماده ســازی متخصصان کنونی و آینده برای پاسخگویی به این تقاضاهای ذینفعان است. بازبینی مبانی 
نظری، شایســتگیهای جدید و کنونی موردنیاز حســابداران حرفه ای برای ارائه این خدمات؛ راهبردهای آموزشــی برای توسعه آن ها؛ 
و چالشــهایی که جامعه آموزش حسابداری با آن روبه رو خواهد شــد را شناسایی می کند. این بازبینی مبانی نظری همچنین به تصمیم 
فدراســیون بین المللی حسابداران برای انجام اصلاحات مربوط به پایداری در استانداردهای بین المللی آموزش آگاهی بخشی کرده و به 

اصلاحات پیشنهادی بعدی که قرار است در سه ماهه دوم 2024 منتشر شود، کمک خواهد کرد.
برای مطالعه این بازبینی مبانی نظری به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

:(COP28) هیئت استانداردهای بین المللی پایداری در کنفرانس جهانی 
راه اندازی مرکز دانش در حمایت از انگیزه جهانی به منظور ظرفیت سازی برای استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری

بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی مرکز دانش پایداری اســتانداردهای بین المللی گزارشگری مالی را برای حمایت از 
به کارگیری استانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری از سال آینده راه اندازی کرده است. این مرکز در بیست وهشتمین 
کنفرانــس تغییر آب وهوا (COP28) روز اقدام آب وهوا (CAD) فعال شــد و یکــی از اجزای کلیدی برنامه ظرفیت ســازی بنیاد 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی است.
محتوای میزبان مرکز که از سوی بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی توسعه یافته و بیش از 100 منبع توسط سازمانهای 

ثالث توسعه داده شده است. مطالب به مرور زمان در پاسخ به نیازهای بازار و شیوه های نوظهور اضافه می شوند.
در حالی که مرکز برای کمک به شرکتها در آماده سازی برای ارائه موارد افشای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری طراحی شده 
اســت، اما همچنان یک مرجع مفید برای حسابرسان، ســرمایه گذاران، استانداردگذاران و سایر ذینفعانی خواهد بود که به دنبال ارتقای 

درک خود از استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی پایداری هستند.
منابــع موجود در مرکز شــامل مقدمه ای بر اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللــی پایداری، رهنمودی بــرای انتقال از 
پیشــنهادهای کارگروه ویژه افشای آب وهوا (TCFD) به استانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری و مجموعه ای از 

پرسشهای پرتکرار (FAQ) می باشد.
راه اندازی این مرکز مصادف است با به روزرسانی اعتبار سطح 1 (CL 1) مبانی حسابداری پایداری (FSA) بنیاد استانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی که به زودی منتشر خواهد شد.

 اعلام همکاری بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی و سازمان بین المللی استانداردسازی جهت 
اطلاع رسانی موثر در مورد ریسکها و فرصتهای مرتبط با پایداری 

پس از انتشار استانداردهای اولیه هیئت استانداردهای بین المللی پایداری -استانداردهای پایداری 1 و 2 از مجموعه استانداردهای 
بین المللی گزارشــگری مالی (IFRS S1–& IFRS S2)  بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی و سازمان بین المللی 
استانداردسازی (ISO) تعهد مشترک خود برای همکاری در جهت حمایت از اقتصادهای جهانی کارامد و انعطاف پذیر را تایید کردند. 
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هر دو سازمان تصدیق می کنند که کار با یکدیگر در زمینه های مورد علاقه مشترک، همسو با منافع عمومی است.
 (ISO 14000) 14000 مدیریت زیســت محیطی و استانداردهای انتشار گازهای گلخانه ایِ سازمان استانداردسازی بین المللی
می توانــد به شــرکتهایی که تعهدهای پایــداری و آب وهوا دارنــد در اجرای این تعهدها کمــک کرده و از افشــای اطلاعات مطابق با 

استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی پایداری 2 (IFRS S2) پشتیبانی کنند.
علاوه بر این، ســازمان بین المللی استانداردســازی و بنیاد اســتانداردهای بین المللی گزارشــگری مالی متعهد به پیشــبرد طرحهای 
ظرفیت سازی هستند که بر حمایت از سازمانها برای ایجاد تخصص داخلی و درکی که رویه ها و گزارشگری را پیش می برد، تمرکز دارند.

 انتشار خلاصه پروژه تکمیل شده هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری در مورد فعالیتهای 
استخراجی 

هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری ســندی با عنوان “خلاصه  پروژه هیئت در مورد فعالیتهای استخراجی” منتشر کرد که در 
آن به بررســی اصلاح یا جایگزینی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 6 (IFRS 6) با موضوع اکتشاف و ارزیابی منابع معدنی 

می پردازد. هیئت این استاندارد را به عنوان گام میانی در حسابداری فعالیتهای استخراجی منتشر کرد.
این ســند دلایل انجام پروژه توســط هیئت، اقدامهای انجام شــده و تصمیمهای مهمِ گرفته شــده، ازجمله دلایل تصمیم به ابقای 

استاندارد را توضیح می دهد.
هیئت در نشســت سپتامبر 2023 درباره این پروژه نتیجه گیری کرده و براساس شــواهد گرد اوری شده بین سالهای 2018 و 2023، 
تصمیم گرفت که الزامهایی جدید یا اصلاح شــده برای شناســایی، اندازه گیری یا افشا برای مخارج اکتشاف و ارزیابی یا سایر جنبه های 

حسابداری فعالیتهای استخراجی تعیین نکند. هیئت شواهد قانع کننده ای مبنی بر لزوم تدوین استاندارد پیدا نکرد.

برای مطالعه خلاصه پروژه به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 ضرورت کنترل داخلی یکپارچه برای اعتمادسازی نسبت به گزارشگری پایداری
فدراسیون بین المللی حسابداران به تازگی سندی با عنوان “اعتماد سازی در گزارشگری یکپارچه: نیاز فوری به کنترل داخلی یکپارچه” 
را در راستای رسیدگی به تقاضا برای گزارشگری پایداری با کیفیت و آماده سازی حسابداران حرفه ای برای ارائه گزارشگری منطقه ای 

و بین المللی اجباری و الزامهای اطمینان بخشی منتشر کرد. 
این تحلیل نشــان می دهد که شــرکتها چگونه می توانند اطلاعــات پایداری را در چارچوبهای کنترل داخلــی و راهبری موجود خود 
یکپارچه کنند. حسابداران حرفه ای در موقعیت مطلوبی برای استفاده از چارچوبهای کنترل داخلی موجود و به کار گرفتنِ آن ها در زمینه 

اطلاعات پایداری قرار دارند، تا هم کیفیت داده ها و هم ارتباط پایداری و گزارشگری مالی را افزایش دهند.
چارچوب یکپارچه کنترلهای داخلی کمیته ســازمانهای پشــتیبان (COSO) مدتهاســت که بنیان خوبی برای اعتمادســازی به 
گزارشگری شرکتی فراهم کرده است. این چارچوب در یک محیط کنترل داخلی یکپارچه، می تواند بنیانی برای ارتقای کیفیت داده های 
پایداری مورد استفاده برای اندازه گیری میزان پیشرفت در اهداف مهم پایداری فراهم کند و اطمینان لازم برای سرمایه گذاران در مورد 

عملکرد مالی و پایداری شرکتها فراهم کند.
برای مطالعه این سند به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 اعلام برنامه فدراســیون بین المللی حســابداران برای بازبینی اســتانداردهای بین المللی آموزشی برای 
گزارشگری پایداری و اطمینان بخشی 

فدراســیون بین المللی حسابداران به تازگی برنامه های خود را برای بازبینی اســتانداردهای بین المللی آموزش (IES) اعلام کرد تا 
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تمرکز بیشــتری بر گزارشــگری پایداری و شایستگی اطمینان بخشی داشته باشد و نقش رو به رشــد حسابداران حرفه ای در این حوزه 
مهم را به رســمیت بشناسد. فدراســیون پیش بینی کرد که در مارس 2024 یک مشورتخواهی همگانی در مورد بازبینیهای پیشنهادی 
در اســتانداردها انجام دهد که نقطه عطف مهمی برای سیاحت حرفه حسابداری جهانی در پیشبرد استانداردهای موارد افشای پایداری 
است که به نیازهای سرمایه گذاران و سایر ذینفعان پاسخ می دهد. پژوهشها و اطلاع رسانی گسترده ذینفعان نشان داد که با وجود آن که 
مهارتها و آموزش حسابداران حرفه ای قابل انتقال به گزارشگری و اطمینان بخشی پایداری هستند، نیاز به تمرکز بر موضوع پایداری در 
اســتانداردهای بین المللی آموزش وجود دارد. بازبینیهای برنامه ریزی شده به این موضوع، ازجمله نتایج یادگیری بازبینی شده و جدید 
موردنیاز برای برنامه های پیشــرفت حرفه ای در راســتای آماده سازی حســابداران حرفه ای فعلی و آینده به بهترین شکل، در راستای 

افزایش تقاضا برای گزارش و اطمینان بخشی پایداری خواهد پرداخت.

 گزارش مشترک جدید فدراسیون بین المللی حسابداران و انجمن حسابداران رسمی کانادا درباره نقش 
مهم محافظت از افشاگران

فدراسیون بین المللی حسابداران و انجمن حسابداران رسمی کانادا (CPA Canada) در گزارش مشترک جدید خود، با عنوان »درک 
محفاظت از افشاگران: قوانین، رویه ها، روندها و ملاحظات مهم در پیاده سازی«، پژوهش مبتنی بر شواهد و دیدگاه های عملی در مورد 

قوانین حمایت از افشاگران ارائه  کردند.
این گزارش که با مشارکت شبکه بین المللی افشاگری (Whistleblowing International Network) تهیه شد، برای سازمانهای 
حرفه ای حسابداری (PAO)، حسابداران حرفه ای، نهادهای مربوط و سیاست گذاران در سطح جهانی، دیدگاه هایی در مورد مسایل 
جاری در پذیرش و اجرای قانون حمایت از افشاگران و ملاحظات کلیدی خط مشی فراهم می کنند تا اطمینان پیدا کنند که چارچوبهای 
محلی برای این هدف مناسب هستند. این گزارش، برگرفته از گزارش اتحادیه بین المللی وکلا و پروژه پاسخگویی دولت با عنوان »آیا 
قوانین افشــاگری موثر هستند؟ یک مطالعه جهانی درباره قانون محفاظت از افشاگران« است که در سال 2021 منتشر شد و چالشهای 

توسعه و اجرای چارچوبهای موثر محفاظت از افشاگران را پررنگ می کند.
برای مطالعه این گزارش به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.

 انتشار رهنمود برای حسابرسان هنگام استناد به استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی
هیئت استانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی رهنمودهایی را برای کمک به ذینفعان به منظور شناخت نحوه ارجاع دهی 
بین المللی  استانداردهای  بنیاد  به روز رسانیهای جدید در دستورالعملهای  تا  بین المللی گزارشگری مالی منتشر کرد  استانداردهای  به 

گزارشگری مالی را دنبال کنند.
دستورالعملهای به روز رسانی شده بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، ملزم می کند که استانداردهای هیئت استانداردهای 
بین المللی حســابداری، ازجمله استانداردهای بین المللی حسابداری (IAS) و استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی، به عنوان 
“اســتانداردهای حســابداری” نامیده شــوند. دســتورالعمل جدید هیئت، چگونگی ارجاع حسابرسان یا کارشناســان به استانداردهای 
حسابداری در گزارشهای خود را روشن می کند. این دستورالعمل همچنین تغییراتی را که هیئت درنظر دارد در ویرایشهای بعدی کتاب 
راهنمای خود برای ارجاعها در رابطه با استانداردهای بین المللی حسابداری و استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی انجام دهد، را 

توصیف می کند. 
14برای مطالعه این رهنمود به صفحه اول مرکز اطلاع رسانی اینترنتی حسابرس، پیوند »منابع جدید« سر بزنید.
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جناب سلامی خوشامد عرض می کنیم. در این شماره از جنابعالی به عنوان یک چهره رسانه ای 
و مطبوعاتی که دغدغه حرفه را نشر می دهید دعوت به عمل آوردیم. نمره حضور و غیاب حرفه 
حسابرسی در رسانه ها را شما بهتر می توانید تعیین کنید. به همین واسطه ابتدا می خواهیم بپرسیم 
طرح مسایل حرفه در عرصه های عمومی و مطبوعات و رسانه ها تا چه حد می تواند در شناخت 

هرچه بهتر حرفه و متعاقب آن نفوذ حسابرسی در جامعه موثر باشد؟

حسابرسان شده اند سپر بلایحسابرسان شده اند سپر بلای
مسببین مفاسد اقتصادیمسببین مفاسد اقتصادی

غلامرضا سلامیغلامرضا سلامی
حسابداررسمیحسابداررسمی
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سلامی
متاسفانه حرفه حسابداری نوین از بدو پیدایش در کشور، در 
انزوای کامل بوده است و حتی دولت مردان درگیر در مسایل 
بیگانه اند،  حرفه  این  با  تقریبا  نیز  قانونگذاران  و  اقتصادی 
جامعه که جای خود را دارد. به باور من این بیگانگی بیشتر 
به خاطر حصاری است که خود اهالی حرفه از ابتدا پیرامون 
خود، بنا نهاده اند. به گمان من طی این حدود 80 سال در 
اعضای  خود  بین  در  حتی  عام  حرفه ای  مسایل  رسانه ها، 
حرفه نیز کمتر به بحث گذاشته شده است و مباحث مطرح 
موضوعات  حول  بیشتر  نیز  تخصصی  رسانه های  در  شده 
فنی، گاه صرفا تئوریک و پیچیده )که البته در لزوم پرداختن 
به  کمتر  و  هستند  چرخش  در  نیست(،  تردیدی  آن ها  به 
به طور  حاکمیت  و  عام  به طور  جامعه  به  حرفه  شناساندن 
بخش  مخاطبین  از  یک  هیچ  تقریبا  می پردازند.  خاص 
عمومی حسابرسان، صحبت آن ها را درک نمی کنند. برای 
حرفه ای  مدیر   100 از  متشکل  آماری  جامعه  از  اگر  نمونه 
شرکتهای دولتی و وزرای اقتصادی دولتها )مجمع عمومی 
حسابرسی  گزارش  یک  تا  شود  خواسته  دولتی(  شرکتهای 
دارای شروط متعدد )که خدا را شکر فراوانی آن ها هم زیاد 
است( را به زبان قابل درک برای خودشان ترجمه کنند، بعید 
می دانم که درصد اندکی از آنان موفق به چنین کاری شوند. 
البته علت اصلی این بیگانگی بیشتر متاثر از ساختار دولتی 
در  حرفه  خود  ولی ضعف  می باشد  کشور  اقتصاد  و عمومی 
بیگانگی  این  وجود  در  مهمتری  عامل  خودش  شناساندن 
تاریخی حسابرسی  نظر  از  که  است  واقعیت  این یک  است. 
بازترین  در  حتی  کشورها  اقتصاد  به  تحمیلی  پدیده  یک 
باگذشت  ولی  می آید  به شمار  آمریکا،  یعنی  جهان  اقتصاد 
زمان و طی یکصد سال گذشته، جوامع کشورهای پیشرفته 
اقتصادی وجود نهاد حسابرس مستقل را پذیرا شده و امروزه 
حتی اقتصاد بدون حسابرس برایشان غیرقابل تصور است. 
باید مرهون تلاش حرفه در شناساندن و  بیشتر  را  امر  این 
قبولاندن خود به جامعه، شامل حاکمیت دانست. این تلاش 
درایجاد  حسابرسان  فعالیت  اثربخشی  از  ناشی  عمدتا  البته 
پاسخ دهی  و  پاسخ خواهی  زمینه های  و  اطمینان  شفافیت، 

در اقتصاد این کشورها بوده است ولی تلاش اعضای حرفه 
عمومی  رسانه های  در  قبول  قابل  حضور  در  حسابرسی 
به خصوص  زمینه ها  این  به  مربوط  مباحث  در  مشارکت  و 
موضوع پرمخاطب مبارزه با مفاسد اقتصادی، نقش بی بدیلی 
در نفوذ حسابرسی در این جوامع داشته است. در ایران اما 
اجتناب  این  مباحث  به  ورود  از  گوناگون  به علل  حسابرسان 
و  مباشرین  بلای  سپر  به عنوان  زمانی که  حتی  و  می کنند 
مسببین مفاسد اقتصادی پر شمار هدف تیرهای سهمگین 
در  نمی توانند  شاید  و  نمی خواهند  می گیرند،  قرار  ملامت 
این مباحث مشارکتی داشته باشند. به نظر می رسد که زمان 
در  پررنگ  به حضور  حرفه  صاحبنظران  تا  باشد  رسیده  آن 
رسانه های عمومی قدم بزرگی در برداشتن این حصار انزوا 

بردارند.

 آیا آموزشهای موثر و هدفمند در سایه حمایت از جذب 
حداکثری نیروهای مشتاق به حضور در حرفه حسابرسی 
می تواند به اشاعه فرهنگ حسابخواهی کمک کند و زمینه 
جامعه  در  حسابرسی  حرفه  بیشتر  نفوذ  برای  مناسبی 

باشد؟

سلامی
پاسخ به این سوال به طور قطع مثبت است، متاسفانه باید گفت 
به نسبت  ایران  در  حسابداری  حرفه  اعضای  دانش  سطح  که 
دانش  خود  صرف  البته  من  منظور  است.  پایین  موجود  نیاز 
حسابداری و حسابرسی نیست بلکه بیشتر دانش بین رشته ای 
است که در اقتصاد امروز بدون احاطه نسبی به آن ها، نمی توان 

حسابرس را باسواد به حساب آورد.
دانشــهایی مثــل فناوری اطلاعــات، تجــارت داخلی و 
بین المللــی، حقوق، بانکداری، امورگمرکــی، مالیه، تامین 
مالی، بازار سرمایه، مســایل مربوط به مسئولیت اجتماعی 
و پایداری شــرکتها و دانشــهای مرتبط دیگر باید بیشتر در 
برنامه های آموزشــی حســابداران و به خصوص حسابرسان 
قرار داده شود. البته منظور من گنجاندن چند واحد درس در 
دوره های درسی آموزش حسابداری دانشگاهی نیست بلکه 
بیشتر این موضوعات همراه با خود آموزش حرفه ای مباحث 
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مختلف اصلــی حســابداری،لازم اســت در مراکز آموزش 
حرفه ای حسابداری باصلاحیت، به سطوح مختلف اعضای 
حرفــه حتی مدیران، آموزش داده شــود. در این میان لازم 
اســت دولت و به خصوص قوه قضاییه زمینه های اطلاعاتی 
لازم در مــورد رخدادهای مهم فراهم ســازد تــا نهادهای 
تخصصــی بتواننــد از آن ها متــون آموزشــی)مورد کاوی( 
تهیــه و در گروه های مختلــف به بحث بگذارند. از ســوی 
دیگر جامعه حســابداران رســمی نیز باید برنامه واستراتژی 
جدی تــری بــرای کنترل آمــوزش حرفه ای اعضــا تدوین 
کرده و به عهده اجرا بگذارد. موسســات حسابرسی و جامعه 
حسابداران رســمی باید باحمایت از مراکز آموزش حرفه ای 
حســابداری ذیصلاح، )ازطریــق بورســیه کردن داوطلبان 
ورود به موسســات حسابرســی و ارتقا ســطح و به رسمیت 
شــناختن مشــروط این مراکز( نقش خود را در زمینه مهم و 
حیاتی ارتقا حرفه حســابداری، ایفا نمایند. البته آگاه هستم 
که با این بی توجهی حکومت به حرفه حسابرسی و نامناسب 
بودن حق الزحمه هــا در مقابل خدمات مورد انتظار از حرفه، 
حرفهای من لوکس تلقی می شــود ولی تجربه کشــورهای 
موفــق در پذیرش تدریجی حرفه حسابرســی به عنوان یک 

نیاز غیرقابل انکار و جایگاه بالای آن چه از نظر مادی و چه 
از نظر احترام اجتماعی، نشان می دهد که بدون تلاش خود 

حرفه رسیدن به این جایگاه تقریبا غیرممکن می باشد.

یکی از عوامل موثر بر پایداری حرفه حسابرسی، تنوع 
در ارائه خدمات حرفه ای است. آیا تنوع خدمات حرفه ای 
جامعه  در  حسابرسی  بیشتر  هرچه  نفوذ  برای  عاملی  را 

می دانید؟

سلامی
اگر قرار بود خدمات موسسات حسابرسی به اظهارنظر نسبت 
به طور  می شد  محدود  شده،  حسابرسی   مالی  به صورتهای 
قطع ویقین امروزه شاهد بالندگی این حرفه در سراسر جهان 
نبودیم. شاید امروزه فقط سهم کوچکتری از درامد موسسات 
محل  از  بین المللی  سطح  در  متوسط  و  بزرگ  حسابرسی 
حسابرسی صورتهای مالی، به دست می آید زیرا در چند دهه 
اخیر روز به روز بر گوناگونی و ژرفای خدمات ارائه شده توسط 
خدمات  علاوه بر  خدماتی  است،  شده  افزوده  حسابرسان 
مالوف )حسابرسی صورتهای مالی، دفترداری، مشاوره های 
مانند  حسابداری(  سیستمهای  استقرار  و  طراحی  و  مالیاتی 
ارزیابی شرکتها، ارزیابی خسارات مالی، حسابرسی دادگاهی، 
حضور اساسی در فرایند جذب و ادغام شرکتها و ارائه بسیاری 
از  مهمی  بخش  به متقاضیان،  تخصصی  ویژه  خدمات  از 
آن که  ضمن  می نماید،  تامین  را  حسابرسی  موسسات  درامد 
روشن  است.  داده  افزایش  را  جامعه  در  حرفه  نفوذ  درجه 
متنوع  خدمات  ارائه  برای  حسابرسی  موسسات  که  است 
از طریق  و چه  استخدام  در  نیروهای متخصص چه  از  فوق 
نوع  این  راهبری  معمولا  ولی  می کنند  استفاده  برون سپاری 
به نظر  شاید  می باشد.  موسسات حسابرسی  برعهده  خدمات 
بعضی از مخاطبین مجله عجیب باشد ولی تقریبا در تمامی 
طرفین  الجزایر  بیانیه  تحت  آمریکا  و  ایران  مالی  دعاوی 
از  مناقشه  مورد  شرکتهای  سهام  ارزش  تعیین  برای  نه تنها 
موسسات حسابرسی استفاده کرده اند، بلکه حتی برای تعیین 
خسارت عدم تحویل دارایی و کالا ازجمله تسلیحات و خدمات 
برده اند. در  از خدمات موسسات حسابرسی سود  نیز  نظامی 

تقریبا هیچ یک از مخاطبین

بخش عمومی حسابرسان

صحبت آن ها را

درک نمی کنند
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توسط  ارائه  قابل  خدمات  چرا  که  نیست  معلوم  اما  ایران 
حسابداران رسمی محدود به موارد معدودی شد. بعضیها این 
از خدمات حسابداران  را دارند که ماده واحده استفاده  اعتقاد 
حالی که  در  است  کرده  ایجاد  را  محدودیت  این  ذیصلاح... 
از نظر منطقی و مبانی قانونی این اعتقاد هیچ مبنایی نداشته 
است و به باور من این کم لطفی بیشتر از ضعف ارکان مسئول 
دیگر.  مسایل  تا  می شود  ناشی  رسمی  حسابداران  جامعه 
به گمان من ماده واحده فقط خدماتی را که منحصرا می تواند 
عضو  حسابرسی  موسسات  و  رسمی  حسابداران  توسط 
جامعه حسابداران رسمی ایران، انجام شود تببین کرده ولی 
از تصویب ماده واحده توسط  برای خدمات متعارف که قبل 
حسابرسان ارائه می شد و هم اکنون در کشورهای دیگر ارائه 

می شود، هیچ محدودیتی قایل نشده است.

مدل  است؟  امکان پذیر  حسابرس  مسئولیت  کاهش  آیا 
جایگزین برای جبران خدمات متنوع حسابرس در یک 
تفکیک  مورد  در  شما  نظر  چیست؟  حسابرسی  قرارداد 

قرارداد حسابرسی به چندین قرارداد چیست؟

سلامی
کاهش  خواهان  رسمی  حسابداران  از  بعضی  البته 
بیشتر  را  آن  علت  من  که  هستند  حسابرسان  مسئولیتهای 
این  خود  البته  که  می دانم  آنان  به نفس  اعتماد  ضعف  در 
که  است  اشتباه موسسات حسابرسی  ضعف حاصل ساختار 
الان قصد  است.  آن ها تحمیل شده  به  شاید خود خواسته 
بیان  فهرست وار  فقط  بشوم  ادعا  این  دلایل  وارد  ندارم 
می کنم که مسایلی مانند مادام العمر بودن شراکت در موسسه 
موسسات،  شرکای  بازنشستگی  سازوکار  نبود  و  حسابرسی 
مسئولیت تضامنی همه شرکا اعم از شرکای عمده و شرکای 
خرد و علل دیگر کوچک  ماندن موسسات، ضعف دانش و 
تجربه شرکا برای انجام کارهای با لذات پرمسئولیت، ترس 
سیستم  در  پیچیده  حقوقی  فرایندهای  در  شدن  قربانی  از 
قضایی نه چندان آشنا با حرفه حسابرسی و تعدادی دیگر از 
علل، باعث این تزلزل در اتکای به نفس همکاران ما شده 
ارائه  حتی  که  معتقدند  حسابرسان  از  دیگری  تعداد  است. 

خدمات بازرسی قانونی توسط حسابداران رسمی هم به دلیل 
مسئولیت بی وجه باید از دوش حسابرسان برداشته شود که 
این موضوع  با  تصور می کنم بخش دوم سوال شما مرتبط 
باشد. این حسابرسان به درستی اظهار می دارند که بسیاری 
استانداردهای  طبق  حسابرسی  توسط  بازرسی  وظایف  از 
حسابرسی قابل پوشش نیست و لازم است کارهای اضافی 
افزایش  بازرس شامل گزارش  ارائه گزارشهای متنوع  برای 
سرمایه یا گزارش سلب تقدم سهامداران برای خرید سهام 
یا   141 یا   129 ماده  گزارش  سرمایه،  افزایش  از  ناشی 
151 و... انجام شود که در قالب قرارداد حسابرسی از نظر 
که  دارند  اعتقاد  آن ها  همچنین  نیست.  جبران  قابل  مالی 
مفاسد  بروز  نظر  از  ایران  اقتصادی  مخاطره امیز  محیط  در 
مالی، رسیدگیهای متعارف برای کشف تقلب، کافی نیست و 
حسابرس ناچار برای پوشش خود در مقابل مخاطرات باید 
کیفیت و کمیت رسیدگیهای خود را افزایش دهد که معمولا 
بلا وجه می باشد. البته در یک محیط منطقی از آنجایی که 

اگر قرار بود خدمات موسسات حسابرسی

به اظهارنظر نسبت به صورتهای مالی

حسابرسی شده محدود می شد

 به طور قطع ویقین امروزه شاهد بالندگی

این حرفه در سراسر جهان نبودیم
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مصروفی  ساعات  بودجه  براساس  حسابرسی  قرارداد  مبلغ 
لذا  می گیرد  قرار  پذیرش  مورد  و  تعیین  مختلف  رده های 
به تفکیک  لزومی  برسد که  به نظر  اول چنین  شاید در وهله 
مسئولیتها و حتی قراردادها نباشد ولی از آنجایی که در کشور 
این رو  از  تلقی می شود  تحمیلی  و  زائد  امری  ما حسابرسی 
متقاعد ساختن دیگران به بودجه پیشنهادی حسابرس کاری 

سخت و گاه ناشدنی می باشد.
در ایــن میــان رقابت ناســالم متداول در بین موسســات 
حسابرســی که عمدتا برای بقا می جنگند، خود دلیل مهمی 
بــرای این گرایــش یعنی کاهش مســئولیتهای حســابرس 
به شــمار می آید. شــخصا وجود این رقابت ناسالم را ناشی از 
ضعف جامعه حسابداران رسمی و مقررات تشکیل موسسات 
حسابرســی می دانم که بحــث در مورد آن مجــال دیگری 

می طلبد.
و اما نظر من در مورد کاهش مسئولیتهای حسابرسان کاملا 
منفی اســت و حتی اعتقاد دارم که حسابرســان در این فضای 
اقتصادی آلوده به فساد باید حتما نقش بیشتری درکشف مفاسد 

اقتصادی برعهده بگیرند تــا درصورتی که عزم جدی از طرف 
حکومت برای مقابله با اینگونه مفاســد بوجود آمد، مهمترین 
ســهم را در این مبارزه داشته باشــند. در مقابل اعتقاد دارم که 
حتما باید تقبل این مسئولیتها و کار اضافی از طریق حق الزحمه 

مناسب جبران شود.
پیشــنهاد من البته این نیســت کــه برای ارائــه هرخدمتی 
در محدوده رســیدگی به اســناد و مدارک و مستندات پشتوانه 
صورتهای مالی، یک قرارداد جداگانه تنظیم شــود بلکه نظرم 
اینســت که در یک قرارداد حسابرســی این خدمات تفکیک و 
مبلغ حق الزحمه هرکدام مشــخص شــود. برای مثال اگر طی 
دوره حسابرســی نیاز به گزارش افزایش ســرمایه به وجود آمد 

مبلغ آن به طور جداگانه دیده شود و نظایر آن.

نفوذ  درخصوص  می تواند  حد  چه  تا  نهادناظر  وجود 
حسابرسی در جامعه موثر باشد؟

سلامی
حلقه  آخرین  در  حسابرسی  جایگاه  و  اهمیت  با  نهادی 
وجود  بدون  نمی تواند  کشوری  هیچ  در  اطمینان بخشی 
یک نهاد ناظر قوی و کارامد حضوری مفید و درعین حال 
سالم داشته باشد. از این رو سوال در مورد وجود یا عدم وجود 
ناظر نمی تواند مطرح باشد ولی اگر منظور از این پرسش، 
مباحث چند وقت اخیر در مورد ایجاد یک نهاد ناظر دیگر 
باشد در آن صورت پاسخ من منفی است. علت مخالفت 
من با ایجاد یک نهادناظر دیگر علاوه بر جامعه حسابداران 
رسمی ایران  اینست که تفاوتی در نهاد ناظر جدید با نهاد 
ناظر فعلی نمی بینم. همه احتمالا اتفاق نظر دارند که کار 
همان  از  افرادی  توسط  باید  حرفه ای  بریک  نهاد  نظارت 
پزشکی  برحرفه  نظارت  نمونه  برای  گیرد،  صورت  حرفه 
در  به شخصه  است.  امکانپذیر  پزشکان  خود  توسط  فقط 
ناظر جدبد مطرح  نهاد  ایجاد  به  این مدت که بحث راجع 
بوده هیچ دلیل قانع کننده ای برای تغییر نهاد ناظر مشاهده 
نکرده ام. البته ایرادات به جامعه حسابداران رسمی ایران در 
نقشی که به عنوان نهاد ناظر برعهده آن است زیاد و عموماً 
برای  منطقی  توجیه  هیچ  مقابل  در  ولی  است  پذیرفتنی 

بعضی از حسابداران رسمی

خواهان کاهش مسئولیتهای

حسابرسان هستند که

من علت آن را بیشتر در

ضعف اعتماد به نفس آنان می دانم
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برطرف شدن این ایرادات در صورت ایجاد نهاد ناظر جدید 
تاکنون ندیده ام. اصولًا هر نهادی شامل نهاد ناظر، متکی 
به دومولفه اصلی است که اولی ساختار و سیستم حاکم برآن 
و دومی اشخاص اجراکننده این سیستم می باشند. معتقدم 
اگر ساختار و سیستم نظارتی جامعه دچار اشکال بوده که 
خوب هم ریش و هم قیچی برای اصلاح آن دست خود 
دولت و وزیر امور اقتصادی و دارایی است. سوال اینجاست 
که چرا از طرف دولتها تا کنون تلاش قابل ملاحظه ای در 
این زمینه مشاهده نشده است. جالب این است که دولت 
بیشترین نظارت ممکن را بر نهاد حسابرسی کشور دارد. 
دولت از یک طرف سه عضو ناظر )یک عضو از طرف وزیر 
امور اقتصادی و دارایی، یک عضو از طرف سازمان بورس 
و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  ریاست  به  بهادار  اوراق  و 
یک عضو هم از طرف بانک مرکزی( در شورایعالی جامعه 
تحت  کلًا  جامعه  نظارت  هیئت عالی  برآن  وعلاوه  دارد 
هیئت  این  است.  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  ریاست 
نظارت  امر  برای  کافی  امکانات  و  اختیارات  بودجه،  از  که 
برخوردار است و از بدو تاسیس جامعه تاکنون روزبه روز بر 
قدرتش افزوده شده است و حتی برخلاف فلسفه وجودی 

حق نظارت مستقیم بر کار حسابداران رسمی و موسسات 
هیئت عالی  ریاست  است.  کرده  دریافت  نیز  را  حسابرسی 
تعیین می شود  اقتصادی  امور  وزیر  توسط  انتظامی هم که 
که با در نظر گرفتن عضو حقوقی منصوب وزیر دادگستری، 
هیئت عالی انتظامی عملًا تحت کنترل کامل دولت است. 
و  جامعه  نهادهای  در  قدرت  همه  این  وجود  با  دولتها 
مقررات جامعه عملا  و سایر  اساسنامه  در  تغییرات  اختیار 
به سامان  را  جامعه  نظارتی  سازوکار  و  ساختار  نتوانسته اند 
ناظر  نهاد  در  بتوانند  این که  برای  دلیلی  بنابراین  برسانند 
نمی شود.  مشاهده  آورند،  بوجود  کارامد  ساختاری  جدید 
با  جامعه  حیات  سالهای  این  در  دیگر  طرف  از  دولتها 
لازم  صلاحیتهای  الزاماً  که  اشخاصی  ورود  مجوز  صدور 
عملًا  نداشته اند  را  رسمی  حسابدار  عنوان  احراز  برای 
نیز تضعیف کرده اند. وجود هیئت  را  نقش نظارتی جامعه 
بورس  در  جامعه  انتظامی  هیئتهای  با  موازی  انتظامی 
به نظر من در تضعیف اقتدار جامعه موثر بوده است. با این 
نقش  ضعف  این  در  جامعه  خود  که  است  پذیرفتنی  حال 
پرداختن  به جای  جامعه  من  به گمان  است  داشته  اساسی 
به اموری که می توانست توسط نهادهای دیگر اجرا شود 
)مانند آموزش( باید تمام امکانات و بودجه خود را مصروف 
امر کنترل کیفیت و تقویت هیئتهای انتظامی بدوی می کرد 
انجام  برای  حرفه ای  اشخاص شاخص  از طریق جذب  و 
این امور و اصلاح ساختار نظارتی به وظیفه اصلی خود که 

همانا نظارت است، می پرداخت.
و اما در مورد اشــخاص اجراکننده وظایف نظارتی باید گفت 
بضاعت کشور در مورد اشخاص واجد شرایط بیش از این نیست 
و نهاد ناظر جدید قرار نیست این اشخاص را از کشورهای دیگر 
به استخدام دراورد، بنابراین به جای تغییر نهاد ناظر می توان هر 
نوع تدبیری را که برای اســتفاده از اشخاص واجد صلاحیت و 
کارامد در نهاد ناظر جدید قرار است به کار برده شود، در جامعه 

حسابداران رسمی به کاربست.

از حضور جنابعالی در این گفتگو سپاسگزاریم. 

هر نهادی شامل نهاد ناظر

متکی به دو مولفه اصلی است

اول ساختار و سیستم حاکم بر آن

دوم اشخاص اجراکننده این سیستم
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در بخش پرمخاطب میز گفتگوی حسابرس مجالی دیگر و فرهیخته ای دیگر. جناب گلچین پور به میز 
گفتگوی ما خوش آمدید. 

گلچین پور
با سلام و عرض ادب و احترام خدمت همکاران عزیزم و سپاسگزارم از مسئولین مجله وزین حسابرس که این 

فرصت را در اختیار اینجانب قراردادند.

بسیار سپاسگزار. پایداری حرفه حسابرسی در آینده نگرانی شاغلان در حرفه در سطح بین المللی 
است. ماندگاری در حرفه ابزار نیاز دارد. بحث »ادغام موسسات حسابرسی« یکی از آن هاست. 

محمدرضا گلچین پور

رئیس هیئت مدیره موسسه حسابرسی ایران مشهود

بزرگ شدنبزرگ شدن
يک ضرورت استيک ضرورت است
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گلچین پور
تاکنون  گذشته  از  حسابرسی  موسسات  ادغام  موضوع  بله 
اعضای  توجه  مورد  همواره  گوناگون  انگیزه های  و  به دلایل 

حرفه حسابرسی بوده است. 

حسابرسی  سازمان  پیشینه  ادغام،  بزرگترین  به عنوان 
توصیف  حسابرس  خوانندگان  برای  ادغام  منظر  از  را 

بفرمایید.

گلچین پور
رسمی  حسابداران  جامعه  ایجاد  از  قبل  ادغام  بزرگترین  شاید 
امور  وزارت  حسابرسی  موسسه  ادغام  می توان  را  ایران 
اقتصادی و دارایی، موسسه حسابرسی سازمان صنایع ملی و 
و  مستضعفان  بنیاد  حسابرسی  موسسه های  و  برنامه  سازمان 
شاهد و ایجاد سازمان حسابرسی باشد. که با هدف یکنواخت 
گزارش های  کیفیت  بهبود  و  عملیات  اجرای  روشهای  نمودن 
حسابرسی، هم پوشانی نقاط قوت و ضعف موسسات مشمول 
ادغام و رفع عقب افتادگی حسابرسی شرکتها، صورت گرفته و 

می توان آن را از بسیاری جهات یک ادغام موفق نام برد.

عامل مهم ادغام به نظر شما چیست؟

گلچین پور
ولی  می شود  انجام  گوناگون  انگیزه های  و  به دلایل  ادغامها 
عامل محرک ادغام، رسیدن به این نقطه است که برای تحقق 
اهداف مورد نظر که می تواند بسیار متفاوت باشد بزرگ شدن 

یک ضرورت است.

گفتگوی  و  بحث  مورد  بارها  و  بارها  تاکنون  ادغام شاید 
هم حرفه ایها بوده است. اگر موافقید از تجربه ای که در 

اختیار دارید در این زمینه برای مخاطبان صحبت کنید.

گلچین پور
توجه  زیرا  کنم  مکررات  تکرار  ندارم  بنا  مجال  این  در  من 
اعضای حرفه به موضوع ادغام موجب انتشار مقالات و انجام 
مصاحبه های متعددی با فرهیختگان این حرفه شده و در مورد 
مزایای ادغام موسسات حسابرسی و تاثیر آن در ارتقاء جایگاه 
حرفه حسابرسی و نیز علل عدم موفقیت ادغامهای انجام شده 

سعی  بنابراین  است.  شده  ارائه  تاملی  قابل  و  کامل  نکات 
می کنم به طور خلاصه تجربیات خود را به طور منصفانه در حد 
توان به صورت طبقه بندی شده و ملموس ارائه کنم و امیدوارم 

مفید و موثر باشد.

است.  لازم  بسترهایی  چه  ادغام  برای  بفرمایید  ابتدا 
علل عدم موفقیت برخی از ادغامهای انجام شده چه بوده 

است؟

گلچین پور
و  ادغام موسسات حسابرسی  برای  زمینه ها و بسترهای لازم 

عوامل و علل عدم موفقیت برخی از ادغامهای انجام شده:
موسسات  رسیدن  عامل  که  موسسات  هدف  و  انگیزه   -1
باشد.  متفاوت  بسیار  می تواند  است،  شدن  بزرگ  به ضرورت 
و  مسایل  و  است  بزرگ  تغییر  یک  ادغام  که  آنجایی  از  ولی 
مشکلات گوناگونی را ایجاد می نماید، وجود اهداف بلندمدت 
ارائه  با  حسابرسی  موسسات  جایگاه  ارتقاء  به  راسخ  اعتقاد  و 
قوی  انگیزه ای  می تواند  برندسازی  و  کیفی  و  متنوع  خدمات 
داشتن  مقابل  نقطه  در  باشد.  مشکلات  همه  تحمل  برای 
یا  آنی  و  مدت  کوتاه  منافع  کننده  تامین  و  عمق  کم  اهداف 

یکی از مهمترین فاکتورهای

یک ادغام موفق

انتخاب مناسب شرکاء 

حقوقی و حقیقی

 است
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شخصی و به عبارتی شکلی می تواند یکی از دلایل عدم تحمل 
آثار تغییرات و نهایتاً عدم موفقیت ادغام باشد و در صورت ادامه 
نخواهد  جایگاه موسسات حسابرسی  ارتقاء  نه تنها موجب  نیز 

شد بلکه می تواند آثار مخربی نیز برای حرفه داشته باشد.
انتخاب  موفق  ادغام  یک  فاکتورهای  مهمترین  از  یکی   -2
مشترک  و  نزدیک  است.  حقیقی(  و  )حقوقی  شرکاء  مناسب 
بودن اهداف، درک متقابل، هویت فرهنگی، باورها، ارزشها 
و هنجارهای رفتاری شرکا ادغام، موجب انسجام هم افزایی و 
تعهد قلبی به سازمان و درک موقعیت و شرایط پیش رو و نهایتاً 
کاهش ریسک عدم موفقیت ادغام خواهد شد. علاوه بر موارد 
موارد  نمود،  سازگاری خلاصه  واژه  در  می توان  که  پیش گفته 
دیگری ازجمله شاخص بودن شایستگیهای اخلاقی و فنی و 
بودن جایگاه حرفه ای شرکاء می تواند عوامل موثری  نزدیک 
باشد. مضافاً این انتخاب بایستی کامل کننده باشد یا به عبارتی 
ارتقاء جایگاه  تا امکان توسعه و  نقاط ضعف من را رفع نماید 
حرفه ای فراهم گردد. نبود هر یک از موارد فوق عامل اصلی 

عدم موفقیت ادغام می باشد.
ادغام از  بعد  3-طراحی ساختار سازمانی موسسـه حسـابرسی 

سازمانی  ساختار  فاقد  عمدتاً  ایران  در  حسابرسی  موسسات 
اداره  شرکاء  شخصی  نظر  به  متکی  سنتی  به صورت  و  بوده 
می شوند این روش در موسسات کوچک می تواند عملی باشد 
با  از چند موسسه حسابرسی  که  بزرگ  در یک موسسه  لیکن 
فرهنگهای کاری متفاوت تشـکیل می گردد، ضـروری اسـت 
شرکاء قبل از ادغام به جایگاه و شرح و وظایف خود در سازمان 
جدید آگاه باشند و آن را پذیرفته باشند. این موضوع نه فقط 
سرمایه  کلیه  بلکه  است  ضروری  اصلی  شرکای  با  ارتباط  در 
آشنایی  بایستی  ادغام  مشمول  حسابرسی  موسسات  انسانی 
البته  باشند.  پذیرفته  آنرا  و  نمایند  پیدا  ادغام  مزایای  با  کامل 
به معنای یکی  ادغام واقعی  این موارد شرایط لازم برای یک 
شدن ارکان و اجرای موسسات حسابرسی ادغام شده در قالبی 
واحد و مشترک و متاثر از کلیه منافع و ضررهای حاصل از این 
به صورت شکلی و صوری  ادغام حتی  ترکیب است. هر چند 
بدون ساختار  نیز  در موسسات  از شرکای جزیره ای  ترکیبی  و 
متناسب با اهداف موردنظر آن ها با مشکلات عدیده ای مواجه 
خواهند شد. بنابراین یکی از عوامل اصلی دیگری که موجب 

عدم موفقیت ادغام موسسات می گردد عدم توجه به مراتب فوق 
است.

4-فرایند ادغام با توجه به قوانین و مقررات مرتبط خیلی شفاف 
و روان نیست و به همین دلیل بسیاری از موسسات حسابرسی 
خیلی تمایلی به انجام آن نشان نمی دهند. بنابراین شاید یکی 
موسسات،  ادغام  یعنی  موضوع  این  برای  لازم  بسترهای  از 
تسهیل این فرایند اعم از انجام ادغام و یا حتی منفک شدن 
و  ساده  به صورت  قانونی  راهکارهای  ارائه  طریق  از  ادغام  از 
تدوین دستورالعملهای لازم و سرعت بخشیدن به انجام این 

فرایند در جامعه حسابداران رسمی است.

مزایای ادغام موسسات حسابرسی را چه می دانید؟

گلچین پور
و  حسابرسی  موسسات  ادغام  در  می توان  را  بسیاری  مزایای 
بزرگ شدن آن ها یافت که فکر می کنم تمامی دوستان به آن ها 
واقف هستند. مثل استقلال، ارتقای کارایی و کیفیت خدمات 
با استفاده از منابع مالی مناسب و امکان به کارگیری  حرفه ای 

وجود اهداف بلندمدت

در جهت ارتقاء جایگاه موسسات 

حسابرسی با

ارائه خدمات متنوع و

کیفی و برندسازی

می تواند انگیزه ای برای

تحمل همه مشکلات باشد
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خدمات  ارائه  تنوع  آموزش،  نیز  و  کیفیت  با  انسانی  سرمایه 
حرفه ای، توانایی رقابت اصولی، رعایت استانداردهای کنترل 
کیفیت و کسب رتبه های حداکثری در سازمان بورس و اوراق 
بهادار و جامعه حسابداران رسمی ایران و انجام تحقیق و توسعه 
ابزار نوین اجرای عملیات حسابرسی  و دستیابی به فناوری و 
و گذر کردن از روشهای سنتی انجام حسابرسی و تاثیرگذاری 
در حرفه و بسیاری دیگر از مواردی که می توان برشمرد ولی 
باز هم تاکید می کنم این مزایا مترتب به یک ادغام واقعی است 
از این  هر چند ادغامهای شکلی و صوری نیز مشمول برخی 
مزایا خواهند شد و اصولًا به همین دلیل دشواری این تغییر را 

پذیرفته اند.

بر  می تواند  حد  چه  تا  حسابرسی  موسسات  ادغام 
موسسات  خدمات  گسترش  و  حسابرسی  بازار  تقویت 

حسابرسی موثر باشد؟ 

گلچین پور
برای پاسخ به این سوال بهتر است ابتدا محیط حرفه ای ذهنی 
کنیم  فرض  اگر  نمایم.  ارزیابی  را  آن  آثار  و  کنم  بیان  را  خود 
به جای 300 موسسه حسابرسی کوچک فقط 30 موسسه بزرگ 
)البته بزرگ در ایران( یکپارچه داشته باشیم یعنی هر موسسه 
حداقل متشکل از 30 شریک و حدود 600 نفر سرمایه انسانی 
اندازه  در  حسابرسی  موسسه   30 صورت  این  در  بود،  خواهد 
کرد  تصور  می توان  حال  داشت.  خواهیم  حسابرسی  سازمان 
این موسسات با هماهنگی با هم که می تواند بسیار امکانپذیر 
چقدر  و  ایجاد  نمایند  زمینه ها  تمام  در  پتانسیلی  چه  باشد 
می تواند جایگاه حرفه را ارتقا بخشد و به عبارتی نادیده گرفتن 

این موسسات عملًا مشکل خواهد بود.

تاثیر ادغام موسسات حسابرسی را بر کیفیت حسابرسی 
و گزارشگری مالی چگونه ارزیابی می کنید؟ 

گلچین پور
مطرح  موسسات  ادغام  مزایای  در  که  همانگونه  است  بدیهی 
نیز وجود ساختارهای مناسب سازمانی در موسسات  و  گردید 
مالی  گزارشگری  و  حسابرسی  کیفیت  قطعاً  بزرگ  حسابرسی 
تاکید  را  موضوع  این  بار  چندمین  برای  یافت.  خواهد  ارتقا 

می کنم این قطعیت در افزایش کیفیت حسابرسی و گزارشگری 
با هدف  ادغام موسسات  که  در صورتی محقق می شود  مالی 
یکپارچگی و هم افزایی انجام شده باشد و سرمایه انسانی این 

موسسات به این مهم باور داشته باشد.

در  بین المللی حسابرسی  چنانچه موسسات  به نظر شما 
کوچک ومتوسط  موسسات  ادغام  کنند،  فعالیت  ایران 

پایدارتر نخواهد بود؟

گلچین پور
پاسخ این سوال نیز در سوال قبلی به نحو داده شده یعنی موسسات 
بزرگ فرضی پیش گفته یعنی به جای 300  موسسه  کوچک 30 
برای  امکانات لازم  این موسسات  باشیم،  داشته  بزرگ  موسسه 
را  بین المللی  حسابرسی  موسسات  استانداردهای  به  رسیدن 

خواهند داشت و امکان رقابت با آن ها وجود خواهد داشت. 

موسسات  پایداری  و  فوق  ادغام  برای  شما  پیشنهاد 
حسابرسی چیست؟ چه حمایتهایی را برای ادغام پایدار 

موسسات حسابرسی ضروری می دانید؟

گلچین پور
همانگونه که قبلًا بیان کردم چند عامل از عوامل زیادی که در 
که  به نحوی  است  بسیار مهم  است  تاثیرگذار  ادغام موسسات 
عدم توجه لازم به آن ها ریسک عدم موفقیت ادغام را به شدت 
افزایش خواهد داد. اولین موضوع باور مشترک شرکاء به یک 
هدف بلندمدت در جهت ارتقاء حرفه و همبستگی است. دیگر 
پارامتر مهم انتخاب شریک مناسب با خصوصیات، همبسته، 
همتراز و مکمل و همسو و بالاخره آشنایی و باور شرکا و تمامی 
نیز  را  ادغام  مزایای  با  حسابرسی  موسسات  انسانی  سرمایه 

می توان از عوامل تاثیرگذار موفقیت ادغام موسسات نام برد.

مزایای  از  جامعه  کل  هم  و  حسابرسی  موسسات  هم 
ادغام و بزرگ شدن موسسات حسابرسی بهره می برند. 
امیدبخش در حوزه خدمات  اقدام  این  امیدواریم شاهد 
گفتگو  این  در  شما  حضور  از  باشیم.  اطمینان بخش 

سپاسگزاریم.
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با سلام و خوش آمد خدمت جنابعالی. با همراهی شما می خواهیم از آینده حرفه حسابرسی و پایداری 
آن با خوانندگان حسابرس مطالبی را درمیان بگذاریم. همانطور که از پیشینه علایق پژوهشی شما هم 
این  موضوع  می شود.  برشمرده  حسابرسی  پایداری  مصداق  حسابرسی  خدمات  حق الزحمه  برمی آید 
است  حسابرسی  خدمات  قبال  در  اقتصادی  جبران  به نوعی  همان  که  حسابرسی  حق الزحمه  که  است 
شما  نظر  دارد.  متعددی  آثار  حسابرسی  موسسات  و  حسابرسی  حرفه  توسعه  حسابرسی،  کیفیت  بر 

دراین باره چیست؟

حداقل نرخهای ساعتی خارج از ايران حتی حداقل نرخهای ساعتی خارج از ايران حتی 

کشورهای همجوار و منطقه بیش از کشورهای همجوار و منطقه بیش از 2525 برابر ايران برابر ايران

غلامرضا شجری )شریک موسسه حسابرسی سامان پندار(

سرکوب نرخهای حق الزحمه حسابرسی سرکوب نرخهای حق الزحمه حسابرسی 
“دلايل” “تبعات”“دلايل” “تبعات”
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شجری
ارتقاء  و  حفظ  برای  حرفه ها،  سایر  مانند  حسابرسی،  حرفه 
جایگاه خود نیازمند کسب اعتماد عمومی است. برای تمامی 
همین  نیز  حسابرسی  در  دارد  وجود  کیفیت  تقاضای  حرفه ها 
نیستند،  قابل مشاهده  به سرعت  از کیفیت  ناشی  پیامد  است. 
افراد  دیدگاه  از  حسابرسی  کیفیت  که  داشت  توجه  باید  البته 
مختلف، دارای معانی متفاوتی است. برخی مشتریان کیفیت 
هزینه  و  رسیدگی  زمان  کاهش  در  را  حسابرسی  خدمات 
حسابرسی و برخی دیگر اظهارنظر مطلوب، عده ای نیز کیفیت 
را مشاوره حسابرس در ارائه صورتهای مالی و کاهش ریسک 
کیفیت،  از  بنده  مقصود  لیکن  می دانند.  و..  شرکت  اعتباری 
هرآنچه که اعتماد عمومی را از حرفه بالا می برد است. از آنجا 
اطلاعاتی  تقارن  و سرمایه گذاران  بین مدیران شــرکت  کـــه 
مالی  صورتهای  بر  باشد  قادر  حسابرس  هرچه  ندارد.  وجود 
حسابرسی شده نور روشن تری بر واقعیات شرکت در راستای 
رعایت استانداردها و قوانین بتاباند، افزایش اعتماد عمومی و 
آورده  ارمغان  به  خود  موسسه  برای  را  بیشتری  کیفی  اهداف 

است و به تبع آن توسعه حرفه را منجر شده است. 
لیکن باید توجه داشــت که این چرخــه، زمانی کامل خواهد 
شد که حق الزحمه اولًا: متناســب با جبران مخارج مولفه های 
تولید خدمات حسابرسی با کیفیت )شامل جذب نیروی انسانی 
توانمند و حرفه ای ، فناوری اطلاعات و...( باشــد ثانیا: سود 
مناسب برای موسســه را در بر داشته باشد. به بیان دیگر باید 
حق الزحمه حسابرســی ، فراتر از جبران اقتصادی آن باشد در 
غیر این صورت چرخه به صــورت معکوس عمل خواهد نمود 
و در نهایت برآیند معکوس آن تبعاتی به غیر از ایجاد فســاد و 

زوال حرفه را در پی نخواهد داشت. 

چرا انجام حسابرسی با ریسک بالا مستلزم حق الزحمه 
بالا می باشد؟ 

شجری
مورد  واحد  ریسکهای  باید  حسابرس  است  مسلم  که  آنچه 
از  بدین وســیله  تا  دهد  قرار  ارزیابی  مورد  را  خود  رسیدگی 
خدشه دارشدن شهرت خود جلوگیری کند. مطالعات عمیقی در 
مورد تاثیر ریسکهای تجاری بر حق الزحمه حسابرسی در دنیا 

انجام شده است که همگی نشان می دهد ریسکهای تجاری 
حسابرسی  ریسکهای  با  نزدیکی  ارتباط  می تواند  شرکت 
حسابرسی  با  مرتبط  ریسکهای  افزایش  قطعا  و  باشد  داشته 
بیشتری  منابع  از  استفاده  کاری،  ساعات  افزایش  به  منجر 
می باشد.  مجرب  متخصصین  و  پیشرفته  تکنولوژیهای  نظیر 
ریسک  افزایش  با  حسابرسی  حق الزحمه  دلیل،  به همین 
خطر  کاهش  برای  حسابرسان  می یابد.  افزایش  حسابرسی 
حسابرسی می بایست میزان کار حسابرسی را افزایش دهند تا 
از قابلیت اتکای صورتهای مالی برای اجتناب از تبعات ناشی 
از ریسکهای حسابرسی و برخی ریسکهای عملیاتی اطمینان 
ریسکهای  دیگر  بخش  برای  حال،  این  با  کنند.  حاصل 
اجرای روشهای حسابرسی  با  نمی توانند  تجاری، حسابرسان 
آن ها را کاهش دهند یا حذف کنند و فقط می توانند از مشتریانی 
که ریسکهای تجاری بالایی دارند، از طریق حق بیمه به عنوان 
جبران، حق الزحمه حسابرسی بالاتری دریافت کنند. متاسفانه 
در کشور ما شرکتهای بیمه نتوانسته اند در زمینه جبران ریسک 
حسابرسی اقدام بایسته ای را همانند سایر کشورهای پیشرو در 
دنیا انجام دهند بنابراین، تجزیه وتحلیل رابطه بین ریسکهای 
تجاری و حق الزحمه حسابرسی تاثیر مهمی در اخذ حق الزحمه 

حسابرسی معقول دارد. 

حق الزحمه حسابرسی باید

براساس درجه مسئولیت

ریسک و مهارت در گیر و

زمان  تخصیصی برای ارائه

خدمات حرفه ای باشد
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آیا تاکنون اقدام مشخصی برای تعیین حق الزحمه حسابرسی 
بوده  چه  آن  نتیجه  است؟  شده  مربوط  نهادهای  سوی  از 

است؟

شجری
در سال 1398  ایران  جامعه حسابداران رسمی  هفتم  شورای 
به عنوان  را  حسابرسی  حق الزحمه  تعیین  دستورالعمل  تدوین 
یکی از دغدغه های حرفه به هیئت مدیره جامعه تکلیف نمود 
به دلیل اختلاف نظر درخصوص معیارهای به کار گرفته شده و 
فقدان فرهنگ پذیرش در آن زمان، تغییرات نرخ حق الزحمه 
موسسات  به  محترم  دبیرکل  توسط  ابلاغیه  چند  به  محدود 
گردید. اگر چه این ابلاغیه ها لازم بود ولی به نظر بسیاری از 
در  فعلی  وضعیت  نبود.  برخوردار  لازم  کفایت  از  حرفه  اهالی 
زمینه بحران نرخ حق الزحمه از یک سو، توقف فعالیت برخی 
و  است  رفته  نشانه  را  در حرفه  و خروج شاغلین  از موسسات 
و  مسئولیت  بین  شکاف  دادن  شکل  حال  در  دیگر  سوی  از 
کیفیت عملیات حسابرسی است. از این رو این راهنمای عملی 
توصیه شده مبنایی را برای ایجاد سطح معقولی از حق الزحمه ، 
قابل  استاندارد  با  حرفه ای  تضمین  خدمات  ارائه  با  متناسب 

قبول و شناخته شده تعیین می کند. 

در کل چه روشهایی برای تعیین حق الزحمه حسابرسی 
وجود دارد؟

شجری
به طور کلی دو روش برای محاسبه هزینه وجود دارد:

الف( بر اساس زمان
حسابرسی  عملکرد  کارایی  از  اطمینان  برای  زمان  مدیریت 
از  زمان، بخش جدایی ناپذیر  ثبت  که  حالی  در  است  ضروری 
شواهد مستند کار انجام شده است. نقش دیگر زمان می تواند 
زمان  باشد.  حسابرسی  حق الزحمه  از  بخشی  تبلور  به عنوان 
سطح  و  کیفیت  نظر  از  کارکنان  و  شریک  توسط  شده  صرف 
شایستگی مورد نیاز مبنایی برای برآورده کردن استانداردهای 
حسابرسی با توجه به اندازه، پیچیدگی و ورودی فنی مورد انتظار 
و  حفظ  در  حیاتی  عامل  یک  می باشد.  حسابرسی  تکالیف  از 
دوام یک کسب وکار به هزینه یابی خوب بستگی دارد. در غیاب 

یک مبنای یکسان، نرخهای حق الزحمه ممکن است به دلیل 
متفاوت  متغیر،  هزینه  عوامل  حد  از  بیش  یا  ناکافی  محاسبه 
بررسیهای  از  می بایست  زمان  محاسبه  مبنای  بنابراین  باشد. 
1- زمان پذیرش پروژه حسابرسی 2- تجربیات گذشته، برآورد 
گردد. محاسبه حق الزحمه بر اساس مبنای زمان در حرفه های 
فناوری  از  استفاده  و  تکنولوژی  هرچه  است  متفاوت  گوناگون 

افزایش یابد زمان مورد انتظار نیز کاهش خواهد یافت. 
ب( مبتنی بر ارزش

درجه  اساس  بر  باید  کلی  به طور  حسابرسی  حق الزحمه 
مسئولیت، ریسک و مهارت درگیر و زمان تخصیصی به شرح 
این  در  مثالی  باشد.  حرفه ای  خدمات  ارائه  برای  گفته،  پیش 

زمینه محاسبه هزینه را بر حسب ارزش مشخص می کند.
امروزه بخشــی از وجوه پرداختی جهت خرید اتومبیلهایی از 
قبیل بنز و بی ام دبلیو به خاطر برند این قبیل اتومبیلها می باشد 
وگرنــه یک اتومبیــل کره ای و یــا ژاپنی با کیفیــت نیز همان 
کارکرد را دارد. متاســفانه در بخش حسابرسی خصوصی کشور 
نیز موسســه داران قادر به برندســازی نبوده اند البته بخشی از 

متاسفانه در کشور ما

 شرکتهای بیمه نتوانسته اند

 در زمینه جبران ریسک حسابرسی

 اقدام بایسته ای را همانند

سایر کشورهای پیش رو در

 دنیا انجام دهند
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این ناتوانی به دلیل نفوذ کم حسابرســی در جامعه بوده اســت. 
مطالعات تجربی انجام شــده درمجامع حرفه ای دنیا، نشــان 
می دهد ارتباط متناســبی بین حق الزحمه حسابرسی بر اساس 
هزینه زمانی و ارزش کل داراییها یا هزینه های عملیاتی وجود 
دارد. بنابرایــن، بــرای هماهنگی ســطوح حق الزحمه در این 
مجامع توصیه شــده که مناسب اســت حق الزحمه حسابرسی 
را با اســتفاده از مجموع داراییها مطابق صورتهای مالی تعیین 
نمــود. انتخاب مجموع داراییها به عنــوان مبنا، منعکس کننده 
نزدیکتریــن تقریب بــه تعیین حق الزحمه می باشــد. فقط در 
مواردی که اســتفاده از مجموع داراییها مناسب نیست، ممکن 
اســت کل هزینه های عملیاتی شرکت را مبنا قرار دهیم که باید 

مرتبط باشد و به طور دقیق منعکس کننده حق الزحمه باشد.

که  هفتم  شورای  اعضای  از  یکی  به عنوان  شما  به نظر 
حسابرسی  حق الزحمه  اصلاح  اقدامات  بر  تاثیرگذار 
بودن  پایین  به دلیل  شده  ایجاد  مشکلات  است،  بوده 
از  خلاصه ای  لطفا  کدامند؟  حسابرسی  حق الزحمه 
اقدامات انجام شده در راستای تلاش برای از بین بردن 

این مشکلات در شورای هفتم را بیان نمایید.

شجری
کسب وکار  مدلهای  از  هریک  راهبری  در  حق الزحمه  نقش 
برکسی پوشیده نیست، شورای هفتم در پی رسالت خود مصمم 
گردید تا اقدامات قابل توجهی در خصوص ترمیم و سامان دهی 
حق الزحمه ها انجام دهد. اصلی ترین معضل موسسات نقصان 
میدانی  و  آکادمی  تحقیقات  و  می باشد  حق الزحمه  نرخهای 
و  معنادار  ارتباط  که حق الزحمه  می دهد  نشان  دنیا  در سراسر 
مستقیمی با کیفیت خدمات حسابرسی دارد. براساس گزارشات 
ارائه شده توسط هیئت مدیره وقت جامعه حسابداران رسمی، 
در  موسسات  حسابرسی شده  مالی  صورتهای  آخرین  ماخذ  از 
حسابرسی  موسسات  از  قابل توجهی  بخش  هفتم،  شورای 
دارای حاشیه زیان بودند و اعتقاد شورا براین بودکه علاوه بر 
الزحمه ها،  و سامان دهی حق  اصلاح  زمینه  در  بهبود مستمر 
چرا  داد  افزایش  نیز  را  حسابرسی  عملیات  کارایی  می بایست 
انسانی کیفی در  که ظرفیت حرفه نشان می داد کمبود نیروی 
پیکره موسسات  بر  را  بخش حرفه حسابرسی فشار مضاعفی 

وارد می نماید. از سوی دیگر بدون اصلاح نرخهای حق الزحمه 
و افزایش کارایی حسابرسی، دستیابی به اهداف سند چشم انداز 
حرفه تا حدودی غیرممکن خواهد بود و حرفه شاهد مدلهای 

آینده نگری کسب وکارهای حرفه ای موفق نخواهد بود.
در راســتای همین سیاست گذاری، شورا تلاش برای تحقق 
ســه ســناریو مجزا برای اصلاح حق الزحمه ها را در دستور کار 

خود قرارداد.
1- تاکید بر تعیین نرخ پایه برای 100ساعت و ترمیم سالانه آن 

توسط هیئت مدیره، 
محاسبه  مبنای  پایه  نرخ  افزایش  درصد  حداقل  تعیین   -2

حق الزحمه قراردادهای سالانه، 
با  حسابرسی  قراردادهای  حق الزحمه  نرخ  نمودن  مرتبط   -3

اندازه واحد مورد رسیدگی. 
دو سیاســت گذاری اول و دوم عملیاتــی گردیــد و تــلاش 
اعضای شــورا برای به اجماع رســیدن )اعضاء شورا، هیئت-
مدیره و ناظرین( جهت عملیاتی شــدن سیاســت گذاری سوم 
محقق نشــد. اگرچه اعتقاد بر این بود که هنــوز در ابتدای راه 
اصــلاح فرایند نرخ گــذاری بــرای قراردادها در کلیه ســطوح 
هســتیم، اما رجای واثق داشــتیم که این حرکت شورای هفتم 
نقطه عطفی برای بهبود مستمر در تامین رفاه، افزایش کیفیت 
و بالندگی حرفه خواهد بود که امید است همچون شورای هفتم 

در شوراهای آتی شاهد توجه جدی به آن باشیم. 
اقدامات انجام شده در عملیاتی نمودن سناریوهای پیش گفته 

سناریو اول: تعیین نرخ پایه برای 100ساعت و ترمیم 
از  کمتر  قراردادی  )هیچ  هیئت مدیره  توسط  آن  سالانه 

این نرخ نباید منعقد گردد( 
اطلاعات مستخرجه در محدوده عملکرد سال 1397 موسسات 
که  بود  مطلب  این  بیانگر  سحر  سامانه  ماخذ  از  حسابرسی 
70درصد تعداد قراردادهای منعقده در بخش حسابرسی سالانه، 
می کنند  اخذ  مشتریان  از  ریال  150میلیون  کمتر  حق الزحمه ای 
لذا در همین راستا نرخ پایه بر مبنای 100ساعت تعیین و هرساله 
براساس شاخصهای اعلامی وزارت کار و رفاه اجتماعی تعدیل و 

توسط دبیرکل مبلغ موصوف به موسسات ابلاغ می گردد. 
سناریو دوم: تعیین حداقل درصد افزایش نرخ پایه مبنای 
)قراردادهای  سالانه  قراردادهای  حق الزحمه  محاسبه 



14
02

ن 
ستا

زم
 1

25
ره 

ما
ش

26

سال قبل می بایست حداقل به این درصد افزایش یابد( 
در راستای اجرای مفاد ماده )5( “آیین نامه تعیین حق الزحمه 
پایه خدمات حسابرسی” مصوب وزیر محترم امور اقتصادی و 
دارایی و به موجب عملیاتی شدن مفاد ماده )4( همین آیین نامه 
حسابرسی  خدمات  ارائه  حق الزحمه  محاسبه  مبنای  پایه  نرخ 
بر حسب رتبه های شغلی حسابرسان، بلافاصله پس از اعلام 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در هر سال تعیین 
می گردد. براساس ابلاغیه های سالانه دبیرکل محترم جامعه، 
به سال قبل  پایه حق الزحمه رتبه های حسابرسی نسبت  نرخ 

درصدی افزایش یافته است. 
سناریو سوم: مرتبط نمودن نرخ حق الزحمه قراردادهای 

حسابرسی با اندازه واحد مورد رسیدگی
به  شروع  و  رسمی  حسابداران  جامعه  عمر  از  دهه   2 از  بیش 
اوایل  در  می گذرد  آن  بر  حاکم  قوانین  با  کار بخش خصوصی 
است  گردیده  تدوین  به گونه ای  آیین نامه ها  جامعه،  تشکیل 
که شاید نیازهای آن روز را پاسخ می داد لیکن امروزه با تغییر 
شرایط و فضای حاکم بر کسب وکار و پیچیدگیهای آن، بعضا و 
نسبتا برخی از این آیین نامه ها کارایی منطقی خود را به منظور 
اهداف نظارتی و شرایط اقتصادی از دست داده اند. به طوریکه 

حرفه ای  و  تخصصی  خدمات  ارائه  مجاز  سقف  “آیین نامه  در 
عوامل  ایران”  رسمی  حسابداران  جامعه  اعضای  توسط 
حسابرسی  حرفه ای  خدمات  نرخ  تعیین  زمینه  در  تاثیرگذار 
در  صرفا  و  نشده  دیده  مسئولیت  و  ریسک  پذیرش  لحاظ  به 
ابعاد 1- اندازه کار با شاخص برآورد ساعت کار 2- نرخ متوسط 
حق الزحمه با شاخص ترکیب نیروی انسانی، دیده شده است. 
شاید بتوان بیان نمود این ماده ناظر بر سرپرستی کارها بوده 
است نه اندازه و ریسک تجاری شرکتها، لیکن در هرصورت در 
شرایط فعلی این تغییر در آیین نامه ضروریست. پیشنهاد تغییر 
آیین نامه به متولیان ارائه شد لیکن مصوب و یا عملیاتی نشد. 
چرا که اکثریت اعضای شورای هفتم معتقد بودند بنا به دلایل 
زیر ضرورت بازنگری آیین نامه موصوف اجتناب ناپذیر است. 

1- ایجاد زمینه عدالت قیمتی در انعقاد قراردادهای حسابرسی 
بخش خصوصی با بخشهای دولتی و حاکمیتی، 

نظام  اجرایی  بدنه  از  کارامد  نیروی  خروج  از  جلوگیری   -2
حسابرسی کشور با توجه به پیشرانی آن در بحث شفافیت، 

مکانیزه  طریق  از  احتمالی  فساد  و  شکنی  نرخ  از  اجتناب   -3
سیستمی  نظارت  آن  تبع  به  و  قراردادها  نرخ  تعیین  نمودن 
نظارت  آن  تبع  به  و  قراردادها  نرخ  تعیین  نمودن  )مکانیزه 

سیستمی بر روی آن ها برای اجتناب از نرخ شکنی(، 
خدمات  کیفیت  فرایند  بر  نظارت  نظام  بهبود  به  کمک   -4

حسابرسی، 
نرخهای  حداقل  که  چرا  نرخها،  )نه  روشها  یکسان سازی   -5
ساعتی خارج از ایران حتی کشورهای همجوار و منطقه بیش 
از 25 برابر ایران می باشد( همگام با تجربیات جهانی همچون 

یکسان سازی استانداردهای حسابداری و حسابرسی، 
قراردادهای  در  حسابرسی  ریسک  پذیرش  تبلور  و  توجه   -6

منعقده، 
بخش  حسابرسی  موسسات  ساختارسازی  به  کمک   -7

خصوصی. 
امید است با ارائه و تصویب سناریو سوم شاهد ارتقاء پایداری 
موسسات حسابرســی در جهت اســتقرار کامل نظام شفافیت 

کشور باشیم. 

به نظر شما افشای عملکرد موسسات حسابرسی تا چه 

وضعیت فعلی در زمینه

بحران نرخ حق الزحمه از یک سو

توقف فعالیت برخی از موسسات و 

خروج شاغلین در حرفه را

نشانه رفته است
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انتخاب حسابرس و  بر شفافیت و تسهیل  حد می تواند 
همچنین تعیین حق الزحمه معقول اثر داشته باشد؟ 

شجری
معیارهای متفاوتی برای انتخاب حسابرسان وجود دارد برخی 
انتخاب  در  دنیا  بزرگ  در شرکتهای  امروزه  که  معیارها  این  از 
حسابرس مورد استفاده قرار می گیرید شامل معیارهای سطح 
تجربه حسابرس، میزان حق الزحمه نسبت به سایر موسسات، 
مدت قرارداد و هزینه های آتی، استفاده موسسه حسابرسی از 
خدمات فناوری اطلاعات، اندازه )سایز( موسسه، تنوع خدمات 
نرم افزاری  راه حلهای  ارائه  به  تمایل  موسسه،  در  ارائه  قابل 
مدرن و مشاوره های سالم، و در نهایت برند موسسه می باشد. 
صورتهای  قالب  در  موسسات  عملکرد  افشای  بنده  اعتقاد  به 
این  در  درستی  معیار  نمی تواند  آن ها  شده  حسابرسی  مالی 
زمینه تلقی گردد لیکن افشای برخی از معیارها از قبیل درامد 
موسسات، تعداد شرکا و کارکنان در رده های مختلف و فهرست 
و تنوع ارائه خدمات موسسات در صنایع مختلف، می تواند به 

مشتریان در انتخاب حسابرس کمک نماید. 

حق الزحمه  نرخهای  سرکوب  دلایل  شما  به نظر 
قراردادهای حسابرسی ظرف بیش از دو دهه چیست و 
صدمات ناشی از سرکوب این نرخهای چه تبعاتی را دربر 

داشته است؟ 

شجری
به اعتقاد بنده دلایل سرکوب نرخهای حق الزحمه قراردادهای 
حسابرسی ظرف بیش از دو دهه را می توان در قالب موارد زیر 

بیان نمود. 
• ذات محافظه کاری درمیان حسابرسان منجر به کاهش تلاش 

برای انعقاد قرارداد مناسب حسابرسی گردیده است.
بر اساس محدودیتهای  • مدیران عامل موسسات حسابرسی 
اساسنامه ای عمدتاً افرادی با دانش فنی بسیار قوی ولی دانش 
که  بوده اند  ضعیف  بسیار  سودده  کسب وکار  یک  نمودن  اداره 
عامل  مدیران  انتخاب  به  اختیار  داشتن  می تواند  آن،  راه حل 

موسسه، خارج از حسابداران رسمی  باشد.
• رقابت ناسالم در میان موسسات حسابرسی که خود برگرفته 
مورد  شرکتهای  اندازه  با  متناسب  پایه ای  نرخهای  فقدان  از 

رسیدگی می باشد. 
نظارتی  چنین  این  اگر  که  خط،  بر  حرفه ای  نظارت  فقدان   •
می بود تکمیل پرونده به بعد از حسابرسی و به زمان ظرفیت 

خالی موسسه موکول نمی شد. 
• کشش پذیری اجرای عملیات با هرگونه بهای تمام شده ای.

• عدم حمایت از شفافیت در بخشهایی از حاکمیت. 
در  این که بخش خصوصی  مبنی بر  اشتباه  تفکر  بودن  قالب   •

باب قضاوت حرفه ای ناکارامد است. 
و به اعتقاد بنده صدمات ناشی از سرکوب نرخهای حسابرسی 

می تواند شامل موارد زیر باشد:
• لطمه احتمالی به استقلال حسابرس 

• از دست دادن اعتبار و اعتماد حرفه حسابرسی نزد ذینفعان 
• عمیق تر شدن فاصله انتظارات 

• از دست دادن سرمایه فکری حرفه با کوچ حرفه ایها از آن 
• عدم تمرکز بر بهبود مستمر در راستای ساختارسازی آتی محور 

• نابودی فرضیه رشد متوازن، در حرفه.

رشد متوازن را بیشتر برای خوانندگان حسابرس توصیف 
بفرمایید.

شجری
حرفه  مستحضرید  که  همانگونه  متوازن  رشد  خصوص  در 
حسابرسی از نقصانهای بسیاری رنج می برد اگر چه حق الزحمه 
همه  ریشه  لیکن  است  حرفه  مشکلات  دربلندای  نامناسب 
خلاصه  درحق الزحمه  تنهایی  به  نمی توان  را  نقصانها  این 
کرد. به دلیل عدم رشد حق الزحمه متناسب با تورم در سالهای 
متمادی، خسارات قابل توجهی به حرفه وارد شد لیکن در ابعاد 
بهای تمام شده،  بهره وری در جهت کاهش  )از قبیل  دیگری 
متنوع،  و  پایدار  درامدهای  فقدان  انسانی،  منابع  مدیریت 
فناوری  نوین  ازروشهای  استفاده  با  حسابرسی  مدرن  اجرای 
اطلاعات و تسلط به شرکت داری و برندسازی( نیز رشد متوازن 

نبوده است. 

خواندنی  حسابرس  همراهان  برای  حق الزحمه  بحث 
گفتگو  این  در  جنابعالی  همراهی  از  است.  جذاب  و 

سپاسگزاریم.
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می خواهیم  جنابعالی  حضور  با  خوش آمدید.  حسابرس  مجله  گفتگوی  میز  به  رضایی  جناب آقای 
که  است  این  بر  اعتقاد  کنیم.  گفتگو  مخاطبان  با  یعنی حق الزحمه حسابرسی  مهم حرفه  دغدغه  از 

حق الزحمه، عامل مهم ماندگاری در حرفه حسابرسی است. نظر شما چیست؟

رضایی
بر نقش حسابرسی  به سوالات و شروع گفتگو در خصوص حق الزحمه حسابرسی لازم است  پاسخ  از  قبل 
در توسعه مالی و به تبع آن توسعه اقتصادی تاکید کنم. حسابرسان با انجام کار با کیفیت و اظهارنظر درست 
نسبت به صورتهای مالی به کاهش تصمیمات نادرست در بازار سرمایه، افزایش اعتماد عمومی به بازارهای 

استقلال معیشتی حسابرساستقلال معیشتی حسابرس
محمدتقی رضایی

مدیرعامل موسسه حسابرسی ارقام نگر آریا
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کیفیت  نمایندگی کمک می کنند.  و کاهش هزینه های  مالی 
شده  انجام  وسیع  تحقیقات  براساس  حسابرسی  خدمات 
دیگری  عوامل  البته  است.  حسابرسی  حق الزحمه  از  متاثر 
نیز برکیفیت خدمات موثر هستند که مستقیم یا غیرمستقیم 
با  بازارهای  در  می پذیرند.  تاثیر  حسابرسی  حق الزحمه  از 
اقتصاد آزاد، به طور معمول قیمت را بازار و شرایط رقابتی آن 
تعیین می کند رقابت در حرفه حسابرسی یکی از پیچیده ترین 
به عنوان  رقابت  از  آزاد  اقتصاد  در  است.  رقابت  اشکال 
با  خدمات  و  کالا  عرضه  از  اطمینان  کسب  برای  لازم  ابزار 
پایین ترین قیمت و مناسب ترین کیفیت یاد می شود اما این 
موضوع در حرفه حسابرسی با توجه به نگاه مختلف مدیریت 
و سایر استفاده کنندگان از صورتهای مالی به کیفیت خدمات 
تعیین  دلیل  به همین  و  بوده  مواجه  تردید  با  حسابرسی، 
بوده و سعی  با چالش مواجه  حق الزحمه حسابرسی همواره 
شده است با ارائه مدلهای مختلف از اعمال فشار به بودجه 
حسابرسی و حق الزحمه آن که منجر به ارائه خدمات با کیفیت 

پایین می شود، جلوگیری به عمل آید. 

با این مقدمه عوامل موثر بر تعیین حق الزحمه حسابرسی 
کدامند؟

رضایی
حق الزحمه  بر  موثر  عوامل  شده  انجام  تحقیقات  براساس 

حسابرسی به طور خلاصه عبارتند از:
1- اندازه واحد مورد رسیدگی و حجم عملیات آن،

مورد  واحد  مدیریت  نحوه  و  واحد  سهامداران  ترکیب   -2
رسیدگی،

3- پیچیدگی کار حسابرسی،
4- ریسک حسابرسی،

5- چارچوبها و روشهای نظارت و مراقبتهای حرفه ای از سوی 
متولیان حرفه،

6- کیفیت نظامهای مالی و نظام حاکمیت شرکتی در واحدهای 
مورد رسیدگی،

از  استفاده  با  یا  براساس روشهای سنتی  انجام حسابرسی   -7
تکنولوژیهای روز در حوزه فناوری اطلاعات.

در  حسابرسی  حق الزحمه  تعیین  مدل  حاضر  حال  در 
ایران چگونه است؟

رضایی
در ایران تحقیقات کمتری در خصوص حق الزحمه حسابرسی 
صورت گرفته و حق الزحمه حسابرسی در حال حاضر براساس 
مصوب  حسابرسی  خدمات  پایه  حق الزحمه  تعیین  آیین نامه 
جامعه حسابداران رسمی ایران تعیین می شود که طبق آیین نامه 
مذکور حق الزحمه حسابرسی براساس ساعات براوردی از زمان 
آیین نامه  در  تعیین شده  نرخهای  و  کار  انجام  برای  نیاز  مورد 
تعیین  سربار  هزینه های  به عنوان  درصدی  احتساب  و  مذکور 
از  تابعی  حسابرسی  حق الزحمه  مدل،  این  در  می شود. 
هزینه های مستقیم حسابرسی )ساعات کار ضربدر نرخ خدمات 
حسابرسی رتبه های مختلف( به علاوه درصدی برای پوشش 
هزینه های سربار می باشد و عملًا ریسک حسابرسی در تعیین 

حق الزحمه دیده نشده است.

حسابرسی  خدمات  پایه  حق الزحمه  تعیین  آیین نامه  به 
اشاره کردید و تلویحاً آن را نقد کردید اگر ممکن هست 

در این خصوص توضیحات بیشتری بدهید؟

رضایی
بله عرض کردم در آیین نامه مذکور که اصلاح آن در دستور کار 
شورایعالی جامعه حسابداران رسمی ایران می باشد ایراد جدی 

وجود دارد.
با مبنا قراردادن نرخ کمک  اولًا: نرخ پایه خدمات حسابرسی 
براساس  حسابرس محاسبه شده است. نرخ کمک حسابرس 
محاسبه  اجتماعی  امور  و  کار  وزارت  مصوب  حقوق  حداقل 
می شود. حقوق تعیین شده توسط وزارت کار برای کارگر ساده 
فاقد تخصص، مهارت و حتی سواد خواندن و نوشتن می باشد 
و مبنا قراردادن آن برای محاسبه حق الزحمه کمک حسابرس 

)با مدرک کارشناسی( منطقی به نظر نمی رسد. 
ثانیاً: ریسک حسابرسی در مدل دیده نشده است. همانطور 
از سه جزء ریسک  که مستحضر می باشید ریسک حسابرسی 
ذاتی، ریسک کنترل و ریسک عدم کشف تشکیل شده است. 
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در حسابرسی ابتدا ریسک قابل پذیرش، ریسک ذاتی و ریسک 
کنترل براورد و براساس نتایج حاصله ریسک عدم کشف تعیین 
رابطه  حسابرسی  حق الزحمه  با  عدم کشف  ریسک  می شود. 
براورد  پایین تر  عدم کشف  ریسک  هرچه  یعنی  دارد  معکوس 
شود  انجام  باید  بیشتری  مستندات  و  شواهد  گرداوری  گردد، 
ریسک حسابرسی هیچ گاه به صفر نمی رسد و به همین دلیل 
وارد  حسابرسی  حق الزحمه  محاسبه  مدل  در  ریسک  صرف 

می شود. 
ثالثاً: استفاده از تکنولوژیهای روز در حوزه فناوری اطلاعات، 
استفاده از هوش مصنوعی در حسابرسی که می تواند به شدت 
قرار  توجه  مورد  مدل  این  در  دهد  کاهش  را  رسیدگی  زمان 

نگرفته است.
یک محدودیت جــدی در انجام تغییرات و اصلاح آیین نامه 
وجــود دارد و آن هم اخذ موافقت وزیر امور اقتصادی و دارایی 

است.

 مدل جایگزین شما برای تعیین حق الزحمه حسابرسی و 
یا اصلاح آیین نامه موجود چیست؟

رضایی
نرخ  حق الزحمه  محاسبه  در  این که  اول  خلاصه  به طور 
کمک حسابرس تجدیدنظر و حقوق معقولی برای شاغلین 
و  درستکاری  می دانیم  که  همانطور  شود.  تعریف  حرفه  در 
لازمه  و  می باشند  حسابرسی  بنیادین  اصول  از  بینی  واقع 
استقلال  شامل  استقلال  است.  بودن  مستقل  واقع بینی 

از  استقلال  یا  ظاهری  استقلال  و  باطنی  استقلال  یا  رای 
ابتدا  باید  اینجانب حسابرس  به اعتقاد  است.  دیگران  منظر 
معیشتی  استقلال  باشد.  برخوردار  معیشتی  استقلال  از 
شاغلین در حرفه حسابرسی متاثر از حق الزحمه حسابرسی 
است. در تعیین نرخ حق الزحمه کمک حسابرس و حسابرس 
بایستی این اصل خدشه ناپذیر مورد توجه قرار گیرد و حقوقی 
برای این شاغلین تعیین شود که استقلال معیشتی آن ها را 
تعیین  امکان  که  مواردی  در  این که،  دوم  کند.  تضمین 
مجموع  قبیل  از  دیگری  پارامترهای  براساس  حق الزحمه 
درامد و داراییها، سود عملیاتی، سود خالص، نسبت بدهیها 
به کل داراییها و از این قبیل امکانپذیراست، به جای محاسبه 
مدل  این  از  کار،  براوردی  ساعات  براساس  حق الزحمه 
ریسک  پوشش  بابت  ضریبی  این که  سوم  و  شود.  استفاده 
خدمات حسابرسی و همچنین سود موسسات حسابرسی به 

حق الزحمه اضافه شود.

و  حسابرسی  کیفیت  با  حسابرسی  حق الزحمه  رابطه 
کیفیت گزارشگری مالی را چگونه ارزیابی می کنید؟

رضایی
دادم.  پاسخ  موضوع  این  به  قبلی  سوالات  در  می کنم  فکر 
حق الزحمه  بین  معناداری  رابطه  شده  انجام  تحقیقات  طبق 
حسابرسی و کیفیت حسابرسی و گزارشگری مالی، وجود دارد. 
همانطور که استحضار دارید، طبق استانداردهای حسابرسی، 
حسابرس مکلف است در حین انجام عملیات حسابرسی براورد 

در بازارهای با اقتصاد آزاد

به طور معمول قیمت را بازار و شرایط رقابتی آن تعیین می کند

رقابت در حرفه حسابرسی یکی از پیچیده ترین اشکال رقابت است
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لزوم  صورت  در  و  باشد  داشته  حسابرسی  خطر  از  مجددی 
محدودیت  با  شما  وقتی  دهد.  تغییر  را  کار  انجام  زمان بندی 
بودجه روبه رو هستید چگونه می توانید زمان بیشتری را برای 
کار اختصاص دهید؟ واقعیت این است که امکان تعدیل مبلغ 
از امضا و مبادله آن بسیار دشوار است. از طرف  قرارداد پس 
دیگر این حق الزحمه حسابرسی است که تعیین می کند تا چه 
سقفی شما می توانید برای منابع انسانی موسسه هزینه کنید. 
پایین خدمات حسابرسی در حال حاضر  متاسفانه حق الزحمه 
مشکلات عدیده ای را برای موسسات حسابرسی ایجاد نموده 

که مستلزم توجه خاص می باشد.

به دلیل  حسابرسی  موسسات  در  ایجادشده  مشکلات 
پایین بودن حق الزحمه را بیشتر توضیح دهید.

رضایی
آن  به تبع  است  پایین  حسابرسی  حق الزحمه  وقتی  اولًا: 
حقوق  با  بود.  خواهد  پایین  حرفه  در  شاغل  کارکنان  حقوق 
پایین شاغلین در حرفه، جذابیت کار در حرفه از بین می رود و 
ورودی موسسات حسابرسی از نیروهای ممتاز فارغ التحصیل 
موسسه  نیز  کیفیت  با  شاغلین  و  می یابد  کاهش  دانشگاه ها 
عوامل  از  یکی  دیگر  به عبارت  می کنند.  ترک  را  حسابرسی 
موثر بر کیفیت حسابرسی، نیروهای باکیفیت شاغل در حرفه 
می باشد. حق الزحمه پایین حسابرسی موجب خروج نیروهای 
به  مستعد  و  باکیفیت  نیروهای  عدم ورود  و  حرفه  از  کیفیت  با 
حرفه شده و برکاهش کیفیت خدمات حسابرسی اثر می گذارد. 
عکس این حالت نیز صادق است. با پرداخت حقوق مناسب، 
نرخ خروج از حرفه کاهش و نیروهای مستعد وارد حرفه شده و 
بر غنای آن می افزایند. شرایط موجود منجر به خروج نیروهای 
فارغ التحصیلان  برای  حرفه  در  کار  عدم جذابیت  و  کیفیت  با 

ممتاز دانشگاه ها شده است.
دوماً: موسسات حسابرسی از نظر مالی امکان سرمایه گذاری 
در حوزه آی تی و استفاده از تکنولوژی اطلاعات در حسابرسی 
را ندارند و این موضوع منجر به عقب ماندگی حرفه در استفاده 
از آی تی و خروج از حسابرسی سنتی شده است. از همه مهمتر 
انجام کار به صورت سنتی به مانع بزرگتری برای ورود نیروهای 
به شکل  کار  انجام  با  جوان  نیروهای  می شود.  به حرفه  جوان 

آی تی  بستر  در  را  کار  تمام  هستند  علاقه مند  و  بیگانه  سنتی 
انجام دهند.

 خدمات متعدد و متنوع در یک قرارداد حسابرسی مطرح 
می شود، نظر شما در مورد تفکیک قرارداد حسابرسی به 
حق الزحمه  بهبود  برای  راه حل  به عنوان  قرارداد  چندین 

حسابرسی چیست؟

رضایی
مسئولیتهای  اخیر  سالهای  طی  است.  خوبی  بسیار  سوال 
است  آن ها خواسته شده  از  و  واگذار  به حسابرسان  متعددی 
حسابرسی  گزارشهای  در  مختلف  به موضوعات  نسبت  که 
اظهارنظر کنند. یکی از این موارد، بررسی و اعلام نظر نسبت 
به رعایت قانون و مقررات مبارزه با پولشویی است. با توجه به 
این که بابت این خدمات اضافی حق الزحمه جداگانه و متناسب 
دریافت نمی شود. انجام این بخش از خدمات با براورد بالاتر 
خطر عدم کشف و افزایش ریسک حسابرسی انجام می شود. 
ازجمله  عدیده ای  موارد  به  نسبت  گزارشگری  این که  مضافاً 
وضع شده  مقررات  و  ضوابط  مدیریت،  تفسیری  گزارش 
توسط سازمان بورس، کنترلهای داخلی حاکم بر گزارشگری 
مالی، قانون مبارزه با پولشویی موجب شده است که گزارش 
گزارش  به محتوای  و  گیرد  قرار  حسابرس مستقل تحت تاثیر 
حسابرسی کمتر توجه شود. به نظرم نقش سازمان حسابرسی، 
جامعه حسابداران رسمی ایران و سازمان بورس اوراق بهادار 
در این خصوص بسیار حیاتی است. با توجه به مراکز تحقیقاتی 
جامعه حسابداران رسمی ایران و سازمان حسابرسی پیشنهاد 
می کنم این موضوع در دستور کار قرار گیرد و در تعامل با سایر 
دستگاه های ذیربط نسبت به این موارد و حتی سایر وظایف 
که  رهنمودهایی  )براساس  جداگانه  به صورت  قانونی  بازرس 
از سوی سازمان حسابرسی و جامعه حسابداران رسمی ایران 

تنظیم و ابلاغ می شود(، گزارشگری صورت پذیرد.

به  می تواند  حسابرسی  حق الزحمه  افزایش  شما  به نظر 
آیا  کند؟  کمک  حرفه  در  حسابرسان  ماندگاری  و  ثبات 
کمبود نیروی متخصص و مانا در حرفه حسابرسی به دلیل 

حق الزحمه پایین است؟
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رضایی
پاسخ به این سوال مستلزم انجام مطالعه و کار تحقیقی قابل 
و  آموزش  مرکز  کار  دستور  در  می تواند  که  می باشد  استناد 
تحقیقات جامعه حسابداران رسمی و سازمان حسابرسی قرار 
اداره یک  گیرد. آنچه من حضورتان عرض می کنم تجربیات 
موسسات  در  دوستان  سایر  با  تعامل  و  حسابرسی  موسسه 

حسابرسی دیگر است.
عوامــل متعددی در ثبات و ماندگاری حسابرســان در حرفه 

موثرند که به طور خلاصه عبارتند از:
الف( حقوق و مزایا،

ب( اندازه موسسه حسابرسی و اعتبار آن،
پ( روشهای انجام کار در موسسه،

خصوصاً  موسسه  مدیریت  شیوه های  و  انسانی  روابط  ت( 
مدیریت منابع انسانی.

از  با خوانندگان حسابرس  را  گفتگو  این  پایانی  سخنان 
زبان شما بشنویم.

رضایی
حوزه  در  سرمایه گذاری  حسابرسی،  موسسه  اعتبار  و  کیفیت 
برای  انگیزشی  اقدامات  و  کار  انجام  روشهای  بهبود  و  آی تی 
اگر  است.  از حق الزحمه حسابرسی  متاثر  تماماً  کارکنان  حفظ 
موسسه حسابرسی بتواند حق الزحمه مناسبی دریافت و به نحو 
مناسب در حوزه های مذکور سرمایه گذاری کند و حقوق مناسب 

از  بپردازد، قطعاً نرخ خروج  کارکنان خود  به  را  کار  با  متناسب 
باقی  باکیفیت در حرفه  و  نیروهای متخصص  و  حرفه کاهش 

خواهند ماند. 
امروز بزرگترین نگرانی و جدی ترین مشــکل حسابرســی، 
نیروی انسانی آن می باشد. نگاهی گذرا به آگهی های استخدام 
موسسات حسابرسی که در مرکز اطلاع رسانی جامعه حسابداران 
رسمی ایران منتشر می شود، حکایت از اوضاع نامساعد نیروی 
کار در حرفه خصوصاً در رده های حســابرس ارشد و سرپرستی 
حسابرســی است. پرکردن خلًا مذکور مســتلزم سیاستگذاری 
مناســب متولیان حرفه، حمایت از حق الزحمه حسابرسی توام 
با نظارت حرفه ای اثربخش می باشــد که امیدوارم با جدیت از 
ســوی متولیان امور پیگیری و وزیر امــور اقتصادی و دارایی، 
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار، رییس کل بانک مرکزی 
و سایر تشکلهای ذیربط هم از حق الزحمه حسابرسی به عنوان 
اصلی ترین عامل در ارائه خدمات با کیفیت حسابرسی حمایت 

نمایند.

جدیدی  مفهوم  حسابرس”  معیشتی  “استقلال  موضوع 
برای  امیدواریم  می شود.  محسوب  حرفه  ادبیات  در 
سریعتر  چه  هر  توجه  یعنی  گفتگو  این  مهم  بسیار  پیام 
به موضوع حق الزحمه حسابرسی راهکار عاجل پیدا شود. 

از حضور شما در این گفتگو سپاسگزاریم.

طی سالهای اخیر مسئولیتهای متعددی به حسابرسان واگذار و

از آن ها خواسته شده است که نسبت به موضوعات

مختلف در گزارشهای حسابرسی اظهارنظر کنند
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مقدمه
رمزارز، به هر یک از اشکال ارز اطلاق می شود که به صورت دیجیتالی یا مجازی 
و  معاملات  امنیت  برقراری  به منظور  و  می گیرد  قرار  معامله  مورد  دارد،  وجود 
رمزارزها  مفهوم  این که  به  توجه  با  رمزنگاری می شود.  آن،  با  مرتبط  تراکنشهای 
روبه رو  چالش   با  آن  مالی  گزارشگری  است،  ناشناخته  زمینه ها  برخی  در  و  جدید 
قرار  مالی  گزارشگری  استانداردهای  کدام  کاربرد  دامنه  در  رمزارزها  این که  است. 
استخراج  فرایند  در  بلاک  پاداش  و  تراکنشها  کارمزد  به  مربوط  درامد  و  می گیرند 
داده  پاسخ  آن ها  به  باید  که  است  سوالهایی  شناسایی شود،  باید  رمزارزها چگونه 
اختصاص  بیت کوین  به  رمزارزها  بازار  از  بااهمیتی  بخش  این که  به  توجه  با  شود. 
دارد، تعیین چالشهای گزارشگری مالی بیت کوین ممکن است از اهمیت بیشتری 

برخوردار باشد. 

دکتر الهام حمیدی   
دکتر مجید رستگار  

کاربرد استاندارد حسابداری کاربرد استاندارد حسابداری 4343 با عنوان با عنوان
 درامد عملیاتی حاصل از قرارداد با مشتريان در گزارشگری مالی رمزارزها درامد عملیاتی حاصل از قرارداد با مشتريان در گزارشگری مالی رمزارزها
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آیا بیت کوین تعریف دارایی را احراز می کند؟
هیئت   )2020( مالی  گزارشگری  نظری  مفاهیم  طبق 
اقتصادی  استانداردهای بین المللی حسابداری، دارایی، منابع 
فعلی واحد تجاری است که در نتیجه رویدادی در گذشته، تحت 
از منبع اقتصادی،  کنترل واحد تجاری در آمده است. منظور 
حقی است که توانایی ایجاد منافع اقتصادی دارد. با توجه به 
تعریف ارائه شده از دارایی در مفاهیم نظری گزارشگری مالی، 

بیت کوین تعریف دارایی را احراز می کند. 
با توجه به احراز شرایط شناخت بیت کوین به عنوان دارایی، 
بــرای تعیین این کــه کدام اســتاندارد گزارشــگری مالی برای 
گزارشگری مالی بیت کوین کاربرد دارد، واحد تجاری باید طبق 
بند 6 اســتاندارد حسابداری 34 رویه های حسابداری، تغییر 
در براوردهای حسابداری و اشتباهات عمل کند و چنانچه 
یک اســتاندارد گزارشگری مالی به طور مشخص در مورد یک 
رویداد مالی کاربرد داشته باشد، آن استاندارد گزارشگری مالی 
را اعمال نماید. در استانداردهای گزارشگری مالی به صراحت 
به رمزارزها اشــاره  نشــده، اما ممکن اســت دامنه کاربرد یک 
اســتاندارد گزارشــگری مالــی، دربردارنده اقلامــی با ویژگی 

رمزارزها باشد. 
اســتانداردهای گزارشــگری مالی کــه در خصوص طبقات 
مختلف داراییها رهنمود ارائه می کنند و ممکن است دربردارنده 

اقلامی با ویژگیهای بیت کوین باشند به شرح زیر است:
الف- موجودی نقد )استاندارد حسابداری 2 صورت جریانهای 

نقدی؛ استاندارد حسابداری 36 ابزارهای مالی: ارائه( 
ب- داراییهای مالی غیر از موجودی نقد )استاندارد حسابداری 

36 ابزارهای مالی: ارائه( 
پ- سرمایه گذاری در املاک )استاندارد بین المللی حسابداری 

40 سرمایه گذاری در املاک(
داراییهای   17 حسابداری  )استاندارد  نامشهود  داراییهای  ت- 

نامشهود(
ث- موجودیها )استاندارد حسابداری 8 موجودیها(

موجودی نقد
طبق استاندارد حسابداری 2، وجه نقد شامل نقد در دسترس 
و سپرده های دیداری است و طبق استاندارد حسابداری 36، 

وجه نقد ابزار مالی است؛ زیرا واسطه انجام معاملات است.
بیت کویــن در حال حاضــر نمی تواند موجودی نقد باشــد؛ 
زیرا به طور گســترده به عنوان مابه ازای کالاها و خدمات مورد 
استفاده قرار نگرفته و هنوز توسط بانکهای مرکزی بسیاری از 

کشورهای دنیا، به عنوان واحد پول پشتیبانی نمی شود.

داراییهای مالی غیر از نقد
طبق استاندارد حسابداری 36، دارایی مالی حق قرار دادی برای 
)1( دریافت نقد یا دارایی مالی دیگر از واحد تجاری دیگر است 
یا )2( مبادله داراییهای مالی یا بدهیهای مالی با واحد تجاری 
تجاری  واحد  برای  بالقوه  به طور  که  است  شرایطی  در  دیگر 
مطلوب باشد یا قرار دادی است که از طریق ابزار  مالکانه خود 
واحد تجاری، قابل تسویه است یا تسویه خواهد شد. با بررسی 
که  می شود  مشخص  بیت کوین،  ازجمله  رمزارزها  ویژگیهای 
با  بلکه  ایجاد نمی کنند،  نه تنها چنین حق قراردادی  رمزارزها 

ابزار مالکانه خود واحد تجاری نیز تسویه نمی شوند.

سرمایه گذاری در املاک
با توجه به تعریف سرمایه گذاری در املاک که به طور مشخص 
واضح  دارد،  اشاره  ساختمان  و  زمین  در  سرمایه گذاری  به 
است که رمزارزها تعریف سرمایه گذاری در املاک را نیز احراز 

نمی کنند.
بنابراین، رمزارزها تعریف داراییهای قسمتهای »الف« تا »پ« 
استانداردهای  کاربرد  دامنه  در  آیا  اما  نمی کنند؛  احراز  را  بالا 
کالا  و  مواد  موجودی   8 و  نامشهود  داراییهای  حسابداری 17 

قرار می گیرند؟

آیا بیت کوین تعریف داراییهای نامشهود را احراز 
می کند؟

)استاندارد  نامشهود  17داراییهای  حسابداری  استاندارد  طبق 
دارایی  یک  نامشهود  دارایی   ،)38 حسابداری  بین المللی 
ندارد.  فیزیکی  ماهیت  که  است  قابل تشخیص  غیرپولی 
رمزارزها ازجمله بیت کوین، داراییهایی قابل تشخیصی هستند 
که ماهیت فیزیکی ندارد و تعریف داراییهای پولی را نیز احراز 
نمی کنند. بنابراین، به نظر می رسد رمزارزها ازجمله بیت کوین، 
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تعریف داراییهای نامشهود را احراز می کنند و در دامنه کاربرد 
استاندارد حسابداری 17)استاندارد بین المللی حسابداری 38( 

قرار می گیرند. 

آیا بیت کوین تعریف موجودیها را احراز می کند؟
استاندارد   3 )بند   17 حسابداری  استاندارد   3 و   2 بندهای  در 
بین المللی حسابداری 38( اشاره شده است که ”چنانچه نحوه 
استاندارد  در  نامشهود  داراییهای  از  خاصی  نوع  حسابداری 
را  مزبور  استاندارد  تجاری  واحد  باشد،  شده  تعیین  دیگری 
استاندارد  مثال،  برای  می گیرد.  به کار  استاندارد  این  به جای 
برای   )38 حسابداری  بین المللی  )استاندارد   17 حسابداری 
تجاری  فعالیتهای  عادی  روال  در  که  نامشهودی  داراییهای 
گزارشگری  و  ندارد  کاربرد  می شوند  نگهداری  فروش  به قصد 
مالی این داراییهای نامشهود، باید طبق استاندارد حسابداری 
 2 حسابداری  بین المللی  )استاندارد  کالا  و  مواد  موجودی   8
مورد  یک  در   8 حسابداری  استاندارد  شود.  انجام  موجودیها( 
تفاوت  این  دارد.  تفاوت   2 حسابداری   بین المللی  استاندارد  با 
مربوط به نحوه اندازه گیری موجودیهای معامله گران-کارگزاران 
ارزش  به   2 حسابداری   بین المللی  استاندارد  طبق  که  است 
اما  اندازه گیری می شود،  از کسر مخارج فروش  منصفانه پس 

از استاندارد حسابداری 8 حذف شده است.
حذف این مورد موجب می شود گزارشگری مالی رمزارزهایی 
که در اصل با هدف فروش در آینده نزدیک و کســب ســود از 
نوسانهای قیمت یا دستیابی به حاشیه سود کارگزاری نگهداری 
می شوند، براساس استاندارد حسابداری 34 باعنوان رویه های 
حســابداری، تغییر در براوردهای حســابداری و اشــتباهات و 

به اتکای قضاوت صورت گیرد.
ســوالی کــه در ادامــه مطــرح می شــود، ایــن اســت که 
اســتخراج کننده رمزارزها ازجمله بیت کوین، در زمان شناخت 
اولیه رمزارز مزبور به عنوان دارایی نامشــهود یا موجودی کالا، 

طرف حساب رمزارز را چگونه گزارش می کند. 
از ایــن رو، در ادامه گزارشــگری مالی رمزارزهــا با توجه به 
فرایند اســتخراج رمزارزها ازجمله بیت کوین، بررسی می شود. 
لذا قبل از هر کاری، آشنایی با برخی از مفاهیم ضروری به نظر 

می رسد.

بلاک چین
بلاک چین یک دفتر کل توزیع شده در ارتباط با معاملات است 
که ایجاد و انتقال رمزارزها بین کیف پولهای برخط را ردیابی 
می کند. این دفتر معاملات توسط نرم افزاری نگهداری می شود 
که اساس کار آن از طریق شبکه ای از گره های توزیع شده در 
سراسر جهان است. شبکه بلاک چین توسط این گره ها برقرار 
رمزنگاری شده،  معماهای  پیچیده  محاسبات  و  می ماند  باقی 
انجام  گره ها  این  طریق  از  و  شرکتها  و  اشخاص  به وسیله 
می گیرد تا معاملات بین استفاده کنندگان رمزارزها تایید شوند. 
به این اشخاص یا شرکتها که معماهای رمزنگاری شده را حل 

می کنند، “استخراج کنندگان1” یا “تاییدکنندگان2” می گویند.

استخراج کنندگان و تاییدکنندگان 
با  رمزنگاری شده  معمای  یک  حل  برای  استخراج کنندگان، 
رمزنگاری شده،  معمای  هر  حل  با  می کنند.  رقابت  یکدیگر 
یک بلاک جدید در شبکه بلاک چین ایجاد می شود. در واقع، 
توسط  که  است  تاییدشده ای  معاملات  از  متشکل  بلاک چین 

تعداد زیادی از استفاده کنندگان ایجاد شده است.
تاییدکنندگان، اشــخاصی هستند که توســط شبکه انتخاب 
شــده اند تا متناســب بــا رمزارزهایی که در مقایســه با ســایر 
تاییدکنندگان در آن ها ذینفع هســتند، معامــلات را تایید کنند 
و بلاک جدید ایجاد نمایند. بنابراین، تاییدکنندگان بر ســر حل 
معماها با یکدیگر رقابت ندارند؛ بلکه رقابت آن ها بر سر میزان 

به نظر می رسد رمزارزها

ازجمله بیت کوین

 تعریف داراییهای نامشهود را

احراز می کنند
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رمزارزهایی است که نگهداری می کنند. 
استخراج کنندگان و تاییدکنندگان، با استفاده از نرم افزارهای 
خاصی، سخت افزارهای محاسباتی خود را به شبکه بلاک چین 
متصــل می کنند و به طور پیوســته کار می کنند تا شــبکه حفظ 
شود. هزینه هایی که استخراج کنندگان و تاییدکنندگان متحمل 
می شوند باید توسط شبکه جبران شــود تا آن ها بتوانند شبکه 
بلاک چیــن را حفظ کننــد. در نتیجــه، اســتخراج کنندگان و 
تاییدکننــدگان به عنــوان پــاداش، کارمزد معاملــه را در قالب 
رمزارزهای انتقال یافته از اشخاصی که در حال معامله هستند، 

دریافت می کنند.

کارمزد معامله3 
کارمزد معامله پاداشی است که استخراج کنندگان و تاییدکنندگان 
در ازای پردازش و تایید معاملات در شبکه بلاک چین دریافت 
می کنند. کارمزد در قالب رمزارز از اشخاص شروع کننده معامله 

به تاییدکننده انتقال می یابد.

پاداش بلاک4 
هربار که یک بلاک جدید توسط استخراج کننده ایجاد می شود، 
الگوریتم  می گردد.  اضافه  شبکه  کل  به  جدید  رمزارز  یک 
جدید  بلاک  هر  پاداش  میزان  که  می کند  تعیین  بلاک چین 

تعداد  افزایش  با  معمول  به طور  اما  باشد؛  چقدر  ایجادشده 
کاهش  زمان  طول  در  پاداش  میزان  بلاک چین،  بلاکهای 
بین  مشخصی  قرارداد  هیچ  بلاک چین،  شبکه  در  می یابد. 
در  که  استخراج کننده ای/تاییدکننده ای  و  معامله  شروع کننده 
نهایت معامله را تایید می کند، وجود ندارد. با وجود این، هم 
شروع کننده معامله و هم استخراج کننده/تاییدکننده  معامله، هر 
دو این موضوع را می دانند که وقتی استخراج کننده/تاییدکننده 
حق  می شود،  ایجاد  جدید  بلاک  یک  و  می کند  حل  را  معما 
غیرمشروط نسبت به کارمزد معامله ایجاد می گردد. بنابراین، 
هرگاه یک بلاک جدید ایجاد می شود، در واقع قراردادی بین 
شروع کننده معامله و استخراج کننده ای/تاییدکننده ای که آن را 
ایجاد کرده است، منعقد شده است. لازم به ذکر است که طبق 
استاندارد حسابداری 43، قرارداد ممکن است کتبی، شفاهی 
باشد. استخراج کننده/تاییدکننده تعهد عملکردی را  یا ضمنی 
ایفا )حل معما و ایجاد بلاک( و مابه ازا را دریافت کرده است. 
بنابراین طبق استاندارد حسابداری 43 درامد عملیاتی حاصل 
استخراج کننده/تاییدکننده  که  با مشتریان، هنگامی  قرارداد  از 
از حق غیرمشروط نسبت به کارمزد معامله برخوردار می شود، 

درامد شناسایی می گردد.
در خصوص پاداش بلاک، قضاوت درباره رویه حســابداری 
کمی متفاوت اســت؛ زیرا طبق اســتاندارد حسابداری 43 باید 
قراردادی با طرف مقابل که مشــتری است، وجود داشته باشد 
تا شناســایی درامد در دامنه کاربرد این استاندارد قرار گیرد. اما 
هیچ رابطه مستقیمی بین مشتری و استخراج کننده ای که بلاک 
جدید ایجاد می کند و در نتیجه آن پاداش بلاک ایجاد می شود، 
وجــود ندارد. یعنی برای پاداش بلاک، قــرارداد وجود ندارد و 
برای هیچ یک از اشخاص، حق یا تعهد الزام آور به وجود نیامده 
اســت. بنابراین، اگرچه رمزارز جدید ایجادشــده را نمی توان 
طبق استاندارد حســابداری 43 به عنوان درامد شناسایی کرد، 
اما به هر حال جریان ورود منابع اقتصادی در قالب افزایش در 
داراییهــا وجود دارد. اگر این جریان ورودی به طور قابل اتکایی 
قابل اندازه گیری باشد، طبق مفاهیم نظری گزارشگری مالی، 

درامد در زمان ایجاد شناسایی می شود.
با توجه به مفاهیم بالا، چنین به نظر می رسد که رویه حسابداری 

زیر در خصوص رمزارزها، رویه مناسبی باشد:

بلاک چین متشکل از

معاملات تاییدشده ای است که

توسط تعداد زیادی از

استفاده کنندگان ایجاد شده است
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پانوشتها:
1- Miners
2- Validators
3- Transaction Fees
4- Block Reward

منابع:
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 FutureInc (2014) “Digital Currencies: Where to From 
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and New Zealand, retrieved at http://www.charteredac-
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March 2015)
  Ariva. (2018). Ariva. Retrieved from Bitcoin Kurs in 
EuroChart: http://www.ariva.de/btc-eur-bitcoin-euro-
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حسابداری استخراج کننده بیت کوین

ثبت حسابداریرویداد

ایجاد بلاک و دریافت پاداش
به رغم این که استخراج کننده در حال ارائه خدمات به اعضای بلاک چین است و به نظر می رسد باید از استاندارد 
اما  کند،  استفاده  پاداش بلاک  برای شناسایی  با مشتریان  قرارداد  از  درامد عملیاتی حاصل  حسابداری 43 
پاداش براساس الگوریتم سیستم به او داده می شود و مشتری و قرارداد، وجود ندارند. از این رو، با توجه به 

مفاهیم نظری گزارشگری مالی و نه استاندارد حسابداری 43، درامد در زمان ایجاد شناسایی می شود.

دارایی نامشهود/ موجودی کالا **
                         درامد **

کارمزد معامله
که  کارمزد عایدی کسی است  کارمزد دهد.  الگوریتم  به  باید  را شروع می کند،  معامله  هر شخصی که یک 
و هم  دارد  وجود  فرایند، هم مشتری  این  در  تایید می کند.  را  مذکور  معامله  الگوریتم،  تشخیص  براساس 

قرارداد. در نتیجه، طبق استاندارد حسابداری 43، درامد شناسایی می شود. 

دارایی نامشهود/موجودی کالا **
                        درامد **

مخارج استخراج بیت کوین
استخراج کنندگان بیت کوین، مخارج بالایی برای حل الگوریتم تحمل می کنند که برخی از این مخارج منجر 
به حل الگوریتم می شود و برخی دیگر، کوشش ناموفق به حساب می آید. تفکیک مخارج کوششهای موفق 
ایجاد  به جای  بیت کوین  استخراج کنندگان  ناموفق،  کوششهای  در  اصل،  در  نیست.  امکانپذیر  ناموفق،  و 
داراییهای نامشهود، در حال ارائه خدمات به الگوریتم هستند؛ در نتیجه این مخارج به حساب هزینه منظور 

می شوند و به عنوان داراییهای نامشهود ایجادشده در داخل تلقی نمی گردند. 

هزینه **
نقد **

حسابداری دارنده بیت کوین

ثبت حسابداریرویداد

نگهداری شده برای مبادله
نگهداری به قصد فروش در روال عادی فعالیتهای تجاری به قصد فروش

موجودی کالا **
 نقد **

اندازه گیری موجودی کالا در پایان دوره گزارشگری 
به اقل بهای تمام شده و خالص ارزش فروش

موجودی کالا **موجودی معامله گران-کارگزاران
نقد **

اندازه گیری موجودی کالا در پایان دوره گزارشگری 
به ارزش منصفانه پس از کسر مخارج فروش
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چکیده
در این مقاله، حسابرسی مالی به عنوان نوعی خدمت اقتصادی معرفی شده است. برخلاف تولید محصولات 
فیزیکی، یکی از ویژگیهای اصلی خدمات اقتصادی، مشارکت قابل توجه خریدار خدمت )که در حسابرسی 
افراد  میان  مبتنی بر مشارکت  مالی خدمتی  ارائه  خدمت است. حسابرسی  فرایند  در  منظور صاحبکار است( 
و  برنامه ریزی  در  را  قابل توجهی  پیچیدگی  و  ناهمگونی  موضوع  این  است.  خدمت  ارائه   فرایند  در  درگیر 
استقلال  این که  با  می کند.  ایجاد  حسابرسی  کیفیت  رعایت  و  حسابرسی  گزارش  تهیه   حسابرسی،  اجرای 
حسابرس ضروری است، چشم پوشی از ماهیت اصلی مشارکت حسابرس و صاحبکار ممکن است هزینه های 
غیرمنتظره ای ایجاد کند که موجب تضعیف کیفیت حسابرسی  شود. بسیاری از افراد درگیر در حسابرسی بین 
کیفیت حسابرسی و کارایی حسابرسی مرز ایجاد می کنند که باعث دشواری تعریف کیفیت حسابرسی می شود. 

استانداردسازی بیش از حد فرایند حسابرسی ممکن است کیفیت حسابرسی را افزایش ندهد.

متیو دریسکل   
رابرت کنکل 
ادوارد توماس

حسابرسی مالی: خدمتی اقتصادی

ترجمه: امیر صابر  
سارا احمدی  
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مقدمه
که  دارند  تمایل  دانشگاهیان  و  قانون گذاران  حرفه،  اعضای 
حسابرسی را شبیه فرایند تولید کالایی اقتصادی و مشهود که 
نتیجه،  در  کنند.  تلقی  می شود،  تولید  حسابرس  توسط  فقط 
کیفیت حسابرسی اغلب به عنوان تابعی از صلاحیت حسابرس، 
استقلال  حسابرس،  توسط  اشتباه  و  تقلب  کشف  احتمال 
حسابرس  توسط  اشتباه  و  تقلب  گزارش  احتمال  و  حسابرس 
درنظر گرفته می شود )دی آنجلو، 1981(. در این مقاله، مفهوم 
است.  شده  بررسی  اقتصادی  خدمتی  به عنوان  حسابرسی 
دیدگاه خدمات اقتصادی، صاحبکار را به طور رسمی در فرایند 
حسابرسی وارد می کند و بر تعامل هرچه بیشتر بین حسابرس و 
صاحبکار شایسته در ارائه  خدمت حسابرسی به صورت مشترک 
تاکید دارد؛ ویژگی که در پژوهشهای پیشین حسابرسی بر آن 
بنابراین  است.  شده  فراموش  اخیر  کارهای  در  اما  شده  تاکید 
نوع  هر  و  نمی شود  تعیین  حسابرس  توسط  به تنهایی  کیفیت 
است.  منحصربه فرد  صاحبکار،  و  حسابرس  خدماتی  رابطه  
و  ناکارامدیها  پیچیدگیها،  صاحبکار،  و  حسابرس  مشارکت 
فرصتهای بیشتری را در ارائه  )و استفاده از( خدمات حسابرسی 
اقتصادی  کالاهای  به  نسبت  است(  اقتصادی  خدمتی  )که 
بینشهای  همچنین  اقتصادی  خدمات  دیدگاه  می کند.  ایجاد 
به  توجه  با  را  موجود  بینشهای  برای  بیشتری  توجیه  و  جدید 
درک ما از حسابرسی مالی ارائه می کند. به عنوان مثال، دیدگاه 
میان حسابرس  که مشارکت  نشان می دهد  اقتصادی  خدمات 
فقط  دو  این  همکاری  که  عقیده  این  برخلاف  صاحبکار،  و 
حسابرسی  باید  است،  حسابرس  استقلال  برای  تهدیدی 
باکیفیت تری را ایجاد کند. این دیدگاه همچنین اهمیت رعایت 
برجسته  را  حسابرسی  کارایی  و  حسابرسی  کیفیت  بین  توازن 
می کند. به دلیل ماهیت خاص خدمات، افزایش کیفیت خدمات 
می تواند به ازدست رفتن کارایی خدمات منجر شود. از دیدگاه 
حسابرسی  مورد  در  زیر  کلی  بینشهای  اقتصادی،  خدمات 

مطرح است:
الف( حسابرسی، شرایط عمومی خدمات اقتصادی را داراست. 
اقتصادی  خدمات  ارائه   اقتصادی،  کالاهای  تولید  برخلاف 
گیرنده   و  ارائه دهنده  خدمات  بین  قابل توجه  مستلزم مشارکت 

خدمات است.

همکاری  و  مشارکت  مبتنی بر  سیستمی  حسابرسی،  ب( 
خود  کار  مسئولیت  به وضوح  باید  حسابرسان  این که  با  است. 
را بپذیرند، کیفیت حسابرسی تحت تاثیر اقدامهای سایر افراد 
مشارکت کننده در فرایند حسابرسی مانند مدیران و کمیته های 

حسابرسی قرار می گیرد.
ج( کیفیت حسابرسی به مفاهیم »سیستم مشارکتی1« بستگی 
افزایش  هدف  با  حسابرسی  استانداردهای  که  حالی  در  دارد. 
در  حسابرسی  کیفیت  است،  شده  تدوین  حسابرسی  کیفیت 
نهایت بستگی به این دارد که خدمات حسابرسی تا چه اندازه 
را  حسابرسی  خدمات  مختلف  استفاده کنندگان  انتظارهای 
براورده می کند )به عنوان نمونه، اطمینانی که استفاده کنندگان 
صورتهای مالی، قانون گذاران، کمیته های حسابرسی و غیره از 

حسابرسی انتظار دارند(.
ممکن  حسابرسی،  فرایند  در  حد  از  بیش  استانداردسازی  د( 

است کیفیت حسابرسی را کاهش دهد. 
استانداردسازی ممکن است حسابرسی  را کارامدتر و بازرسی 
نظارتی را آســان تر کند، اما از ســوی دیگر ممکن است ارزش 

ناشی از ویژگیهای خدمات حسابرسی را تضعیف کند.
همانطور که تا اینجا مشــخص شــد، حسابرســی به عنوان 
خدمتی اقتصادی دانســته شــده که در جدول )1( به  شرح زیر 
نظریه هــای مرتبط با این موضوع آورده شــده و در ادامه  آن، 
هریک از این نظریه ها به تفصیل مورد بحث قرار گرفته است: 

حسابرسی خدمتی اقتصادی است )نظریه  اول(
فرایند  در  مشتری  مشارکت  خدمات،  معرفی کننده  ویژگی 
ارزش5«  ایجاد  در  »تعامل  به عنوان  که  است  خدمات  ارائه  
 2008 مالیو،  و  اسپورر  2010؛  )سامپسون،  می شود  شناخته 
خدمت،  نوعی  حسابرسی   .)2010 آکاکا،  و  لوش  وارگو،  و 
ارائه   امکان پذیرکردن  در  صاحبکار  اصلی  نقش  به دلیل 
فرد  چندین  به  شرکتها  در  مالی  گزارشگری  است:  خدمات 
می کنند،  ایفا  حسابرسی  فرایند  در  را  خاصی  نقشهای  که 
حسابرسی  حسابرسی،  کمیته   هیئت مدیره،  مدیریت،  ازجمله 
مالی  گزارشگری  دارد.  بستگی  مستقل،  حسابرس  و  داخلی 
باکیفیت، به فعالیتهای متفاوت همه  افراد بستگی دارد و شامل 
مشارکت همه جانبه برای دستیابی به اهداف مشترک مرتبط با 
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گزارشگری مالی است. به عنوان مثال، حسابرسان از آشنایی 
خود با استانداردهای حسابداری و حسابرسی و تجارب خود با 
صاحبکاران دیگر در همان صنعت استفاده می کنند و کارکنان 
صاحبکار در مورد عملیات و معاملات شرکت اطلاعات دارند. 
»تعامل در ایجاد ارزش« در حسابرسی به مشارکت همه  افراد 

مربوط در فرایند ارائه  خدمات حسابرسی بستگی دارد.
در زمینــه خدمــات غیرحسابرســی، مشــتری خدمــات و 
مصرف کننده  خدمات یکی هســتند. این بدان معنی اســت که 
مصرف کننــده  در فرایند خدمات، منابع خــود را وارد می کند و 
نتیجــه کلی، به ترکیب موثر تواناییها و ســایر منابع هر یک از 
دو طرف در فرایند خدمات بستگی دارد )گرونروس، 2011(. 
با این حال، خدمات حسابرسی با سایر خدمات متفاوت است؛ 
زیرا مصرف کننده  اصلی خدمات حسابرســی به طور معمول در 
فرایند حسابرسی درگیر نمی باشد. این عدم مشارکت، انتقادی 

رایج از حرفه  حسابرســی اســت )به عنوان نمونــه، کینگمن، 
2018 و برایدون، 2019(. با این که استفاده کنندگان صورتهای 
مالی در حال حاضر به طور مستقیم در فرایند حسابرسی شرکت 
نمی کنند، منطق خدمات حرفه ای این اســت که حسابرسی با 

مشارکت بیشتر و موثرتر، بهبود می یابد.
حسابرسی خدمتی مشارکتی )مبتنی بر همکاری( است 

)نظریه  دوم(
همکاری  آن ها  با  صاحبکاران  می کنند  تصور  حسابرسان 
به طور  می تواند  همکاری  این  میزان  اما  کرد،  خواهند 
قابل توجهی متفاوت باشد. مدیرانی که متعهد به حفظ کیفیت 
گزارشگری مالی هستند، ممکن است به صورت خودجوش از 
جریان اطلاعات از سازمان به حسابرس حمایت کنند )هلمن، 
2006(. از سوی دیگر، مدیران ممکن است برای ناکام گذاشتن 
تلاشهای حسابرس، با هدف جلوگیری از کشف تقلب توسط 
حسابرس، اقدام کنند. مورد سوم این است که مدیران ممکن 
حسابرسی  آن ها  زیرا  دهند؛  ارائه  را  کوتاهی  همکاری  است 
برای  کمی  ارزش  که  می کنند  تلقی  مزاحم  عاملی  به عنوان  را 
سازمان ایجاد می کند. بر این اساس، حسابرسان ممکن است 
حفظ  با  صاحبکار،  مشارکت  تشویق  برای  راه هایی  یافتن  به 

استقلال حرفه ای، نیاز داشته باشند. 
اگرچــه مشــارکت مدیریت صاحبــکار برای تمــام مراحل 
حسابرســی حیاتی اســت، اما حسابرســان نبایــد بیش از حد 
بــر اظهــارات مدیریــت صاحبکار تکیــه کننــد. برنامه ریزی 
حسابرسی مستلزم آن اســت که حسابرسان شناخت خود را از 
صاحبکار به روز کنند و این شــناخت بیشتر از طریق پرسش و 
پاســخ با کارکنان صاحبکار حاصل می شود. اجرای آزمونهای 
حسابرسی به مشارکت قابل توجه مدیر صاحبکار نیز نیاز دارد. 
با وجود این که حسابرسان نباید گفته های مدیریت را به عنوان 
شواهد حسابرسی کافی و مناســب درنظر بگیرند، اما ناگزیرند 
برای کسب شواهد حسابرســی و تفسیر آن به وی تکیه کنند. 
مشارکت در تکمیل کار حسابرسی از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. حسابرسان در جلسه های خود با مدیر صاحبکار و کمیته 
حسابرسی در مورد یافته های مربوط به تحریفهای حسابداری 
و ضعفهای کنترل داخلی بحث می کنند. این مذاکره ها براساس 
نوع رابطه  بین حسابرس و صاحبکار توصیف می شود )گیبینز، 

مشارکت حسابرس و صاحبکار

پیچیدگیها

ناکارامدیها و فرصتهای بیشتری را

در ارائه  )و استفاده از(

 خدمات حسابرسی 

که خدمتی اقتصادی است

 نسبت به کالاهای اقتصادی

 ایجاد می کند
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مک کراکن و ســالتریو، 2010(. کیفیت همکاری صاحبکار با 
حسابرس، بر کیفیت حسابرسی اثر می گذارد و همچنین به طور 
بالقوه بر کیفیت و به موقع بودن اطلاعاتی که حسابرس دریافت 

می کند، توانایی حسابرس در تفسیر اطلاعات دریافتی و تمایل 
مدیریت صاحبکار برای درنظرگرفتن موقعیتهای حســابرس، 

تاثیرگذار است.

جدول )1(

A نظریه های مرتبط با تلقی حسابرسی به عنوان خدمتی اقتصادی

هرچه مشارکت صاحبکار و سایر افراد مربوط، در حسابرسی بیشتر باشد، توجیه تلقی حسابرسی به عنوان نظریه  اول
فرایندی خدماتی، بیشتر خواهد بود.

هرچه استفاده کنندگان نهایی به میزان کمتری )بیشتری( از فرایند حسابرسی مشارکتی فاصله داشته باشند، نظریه  اول - الف
فرایند حسابرسی بیشتر )کمتر( می تواند انتظار های آن ها را برآورده کند.

ارزشی که هر شرکت کننده در فرایند حسابرسی برای حسابرسی ایجاد می کند، وابسته به تواناییها و منابع نظریه  دوم
شرکت کننده و میزان موفقیت آن تواناییها و منابع در کامل نمودن فرایند حسابرسی خواهد بود.

از نظریه  دوم - الف مرحله ای  و  فرایند حسابرسی  در  اهداف شرکت کنندگان  به  فرایند حسابرسی  در  نوع همکاری  و  میزان 
فرایند حسابرسی که در آن به همکاری نیاز است، بستگی دارد.

و محدودیتهای نظریه  دوم - ب اهداف  ناهمسویی  احتمال  باشد،  بیشتر  فرایند حسابرسی  در  تعداد شرکت کنندگان  هرچه 
ارتباطی بین شرکت کنندگان بیشتر است.

کمیته  حسابرسی باید با توجه به تواناییها و منابع واردشده به فرایند حسابرسی و اثربخشی این تواناییها و نظریه  دوم - ج
منابع در کامل نمودن فرایند حسابرسی، ارزیابی شود.

در نظریه  سوم مشکل  وجود  به معنی  ندارد  لزومی  و  است  سیستم  کل  در  مشکل  وجود  به معنی  حسابرسی  شکست 
عملکرد حسابرس باشد.

به نظریه  سوم - الف صاحبکار  اعتماد  می تواند  خدمات  ارائه   در  مشترک  سرمایه گذاریهای  و  حسابرس  دانش  و  تخصص 
حسابرس را افزایش دهد و منجر به افزایش استقلال حسابرس شود.

از طریق نظریه  چهارم را  کیفیت حسابرسی  ذینفعان  زیرا  ندارد؛  کیفیت حسابرسی وجود  برای  استانداردی جهانی  هیچ 
مقایسه عملکرد شرکت کنندگان در فرایند حسابرسی با انتظارهای خود قضاوت می کنند.

چون در سطح اطمینان مورد نیاز ذینفعان در حسابرسیهای مختلف و سطح اطمینان ذینفعان مختلف در یک نظریه  چهارم - الف
کار مشخص، تنوع ذاتی وجود دارد، باید در سطح اطمینان ارائه شده توسط حسابرسی به افراد مختلف در هر 

کار حسابرسی، تنوع مربوط وجود داشته باشد.

پایین نظریه  پنجم سطوح  در  به طوری که  است؛  غیرخطی  حسابرسی،  کیفیت  و  حسابرسی  استانداردسازی  بین  رابطه  
استانداردسازی، ناسازگاری در عملکرد حسابرسی ایجاد می شود و در سطوح بالای استانداردسازی، ویژگی 

خاص صاحبکار و ذینفعان صاحبکار نادیده گرفته می شود.

کارایی خدمات حسابرسی از طریق استانداردسازی وظایف کارکنان پشتیبانی حسابرسی، تغییر زمان بندی نظریه  پنجم - الف
تقاضای صاحبکار برای حسابرسی و صرفه جویی در میزان و ترکیب منابع، قابل افزایش است.

A: نظریه های اول تا پنجم براساس »نظریه علم خدمات3« درنظر گرفته می شوند، در حالی که سایر نظریه ها، مبتنی بر نظریه های »اثباتی4« و یا »هنجاری5« هستند.
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حسابرســی فعالیتی به صورت نظارت دوطرفه است؛ به این 
مفهوم که علاوه بر نظارت حسابرســان بــر مدیران، عملکرد 
حسابرسان نیز توسط نهاد هایی همچون کمیته های حسابرسی 
و هیئت نظارت بر حسابداری شــرکتهای سهامی عام نظارت 
می شود. بررسیهای حسابرسی به عنوان یک فعالیت نظارتی، 
منجر به تاکید بر کنترلهای قانونی )به عنوان مثال استانداردهای 
حسابرســی و فرایندهای بازرســی( برای راهنمایی مناســب 
و ایجاد انگیزه در اعضای حرفه  حسابرســی می شــود. با این 
حال، دیدگاه خدمات، باعث می شــود تا به حسابرسی به عنوان 
رابطه ای مشارکتی نگاه شود که در آن شایستگیها و سایر منابع 
هر یک از دو طرف، در فرایند حسابرسی ترکیب می شود. این 
دیدگاه موجب افزایش روابط غیررسمی در سیستم حسابرسی 
و همچنین، فزونی اســتفاده از خدمات و فعالیتهای سایر افراد 
درگیر در فرایند حسابرسی می شود. پژوهشها نشان می دهد که 
تعامل اجتماعی میان ارائه دهندگان و دریافت کنندگان خدمات، 
اعتمــاد و ارتباط را بهبود می بخشــد )هاویلا، یوهانســون و 
تیلنیوس، 2004(. همچنین، توافقهای اجتماعی غیررســمی 

برای توســعه  همکاری، مهم تر از شــرایط قراردادهای رسمی 
هســتند )وان دروالک و وان ایواردن، 2011(. در حالی که ما 
تمایل داریم حسابرســی را رابطه ای دوسویه بین »صاحبکار« 
و »حســابرس« درنظر بگیریم، حسابرســان می توانند خود را 
به عنوان مدیرانی که تواناییها و شایستگیهای منابع افراد درگیر 
در حسابرســی را ترکیب و انتظارهای متفاوت آن ها را براورده 
می کنند، درنظــر بگیرند. به عنوان نمونه، کمیته حسابرســی 
می تواند با همه  افراد درگیر در فرایند ارائه خدمات حسابرســی 
در ارتباط باشــد. کمیته  حسابرســی زمانــی می تواند بهترین 
عملکرد را ارائه دهد کــه صلاحیتهای خاص خود را به صورت 
فعال برای تنظیم دســتورالعملها، بررسی سیاستهای مدیریت 
در زمینه  حســابداری، بررســی ریســکهای تقلــب و پذیرش 
مســئولیت عملکرد حسابرســی داخلــی به کار گیــرد )بیزلی، 

کارچلو، هرمانسون و نیل، 2009(.
ناموفق بودن عملیات حسابرسی فقط به دلیل ضعف 

عملکرد حسابرس نیست )نظریه  سوم(
از آنجایی که گروه های زیادی در فرایند ارائه  خدمات حسابرسی 
مشارکت دارند، شکست حسابرسی ممکن است بیشتر به دلیل 
شکست سیستم باشد تا شکست حسابرس. مدیرانی که مانع 
انجام درست حسابرسی می شوند یا کمیته های حسابرسی که 
به گونه ای  را  است حسابرسی  ممکن  تشریفاتی هستند،  فقط 
تضعیف کنند که غلبه بر این ضعف را برای حسابرس دشوار کند. 
با وجود این که پژوهشهای پیشین نشان می دهد، در صورتی 
باشند،  نداشته  رضایت  داخلی  کنترلهای  از  حسابرسان  که 
و هانو، 2000؛  )کوهن  افزایش می دهند  را  آزمونهای محتوا 
موضوع  این  اما   ،)2008 شارما،  وینیتا  و  بو  شارما،  دیوش 
حسابرسی  ریسک  کامل  به طور  حسابرس  واکنش  این  آیا  که 
خیر،  یا  می دهد  کاهش  را  ضعیف  شرکتی  حاکمیت  از  ناشی 
به عهده  حسابرسی  موفقیت  این که  به رغم  نیست.  مشخص 
عملکرد  به دلیل  است  ممکن  حسابرسی  اما  است،  حسابرس 
ضعیف افراد دیگر به غیر از حسابرس، شکست بخورد. طبیعی 
آیا همکاری نزدیک بین  این که  است که نگرانیهایی در مورد 
را تضعیف  حسابرس و پرسنل صاحبکار، استقلال حسابرس 
می کند یا خیر، وجود دارد. طبق نظر انجمن حسابداران رسمی 
موجب  صاحبکار  با  نزدیک  یا  طولانی  رابطه   داشتن  آمریکا، 

از آنجایی که گروه های زیادی

 در فرایند ارائه  خدمات حسابرسی

 مشارکت دارند

شکست حسابرسی ممکن است 

بیشتر به دلیل شکست سیستم باشد 

تا شکست حسابرس
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سوگیری  صاحبکار  منافع  به  نسبت  حسابرس  که  می شود 
داشته باشد یا بیش از حد به کار صاحبکار اعتماد کند که این 
)انجمن  است  حسابرس  استقلال  برای  تهدیدی  موضوع، 
در   .)1/000/12 بخش   ،2014 آمریکا  رسمی  حسابداران 
برای  بالقوه   تهدید  وجود  بر  مستقل، علاوه  حرفه حسابرسی 
استقلال حسابرس، محافظت بالقوه نیز برای آن وجود دارد. 
ارتباط  خود  صاحبکاران  با  به گونه ای  خدمات  ارائه دهندگان 
افزایش  را  آن ها  به  صاحبکاران  وابستگی  که  می کنند  برقرار 
رابطه   تقویت  عین  در  می تواند  بهتر  خدمات  ارائه   می دهد. 
حسابرس با صاحبکار، توانایی حسابرس را برای مستقل ماندن 
و در واقع باور حسابرس به مستقل بودن خود را افزایش دهد 
)کنکل و همکاران 2020( دو نمونه از راه های تقویت استقلال 
توسط حسابرسان در سیستم حسابرسی را معرفی کرده اند که 
گسترده  مشترک  سرمایه گذاری  و  حسابرس  تخصص  شامل 

بین حسابرس و صاحبکار است .
چرخش شــریک حسابرسی یا موسســه حسابرسی ممکن 

است بتواند در حفظ اســتقلال ظاهری حسابرس موثر باشد. 
ایجــاد این فاصلــه می تواند بر کاهش وابســتگی صاحبکار به 
حسابرس تاثیر داشته باشد. زمانی که حسابرسیها استانداردتر 
و همگن تر صورت گیرد و حســابرس آنچه که شرکتها مایل به 
شــنیدن آن نیستند و خوشــایند آن ها نیست را به آن ها منتقل 

می کند، تغییر حسابرس برای صاحبکاران راحت تر می شود.
کیفیت حسابرسی به مفاهیم درون سیستم مشارکتی 

بستگی دارد )نظریه  چهارم(
از  یکبار  هرچندوقت  معمول  به طور  کیفیت  کالا،  تولید  در 
سنجیده  تولید شده  محصول  یا  تولید  فرایند  مشاهده   طریق 
کشف  تعیین شده  معیارهای  از  انحراف  موارد  تا  می شود 
بین  تفاوت  به عنوان  اغلب  کیفیت  خدمات،  مورد  در  شود. 
سنجیده  می گردد،  تجربه  آنچه  و  دارد  انتظار  صاحبکار  آنچه 
پژوهشگران  بری، 1985(.  و  زایتمل  )پاراسورامان،  می شود 
حوزه  خدمات از طریق »مدل شکاف6« برای توصیف راه های 
انتظارهای  از  مختلفی که ممکن است تجارب خدمات گیرنده 
همکاران،  و  )پاراسورامان  می کنند  استفاده  شود،  متفاوت  او 

.)1985
در حسابرســی، »شکاف انتظارها7« ســطحی از اطمینان 
مورد انتظار استفاده کنندگان صورتهای مالی را توصیف می کند 
که حسابرســی  برای آن طراحی نشده است، گویی حسابرسی 
بدون ارتباط با ذینفعان ایجاد شده است. بر این اساس، حرفه  
حســابداری به طور معمول شــکاف انتظار ها را درک نادرست 
استفاده کنندگان صورتهای مالی در مورد حسابرسی می داند که 
باید با توضیحات بهتر در مورد حسابرســی و اطمینان بخشی، 
رفع شود. )راینســتاین و مک میلان، 2004(. با این حال، از 
دیدگاه خدمات، انتظارهای ذینفعان از طریق تعامل حسابرس 
و ذینفعان حسابرســی ایجاد می شود؛ زیرا آن ها به طور متقابل 

ماهیت رابطه  حسابرسی خاص خود را تعیین می کنند.
نظریه  علــم خدمات بیــان می کند که حسابرســان به جای 
اطمینان یکسانی که فقط براساس استانداردها باشد، اطمینانی 
را ارائه  کنند که پاســخگوی نیاز های خاص ذینفعان باشد. این 
نکتــه تا حدی با مفهوم »اهمیت کیفی8« قابل فهم می شــود. 
برای مثــال، اگر مشــتری حسابرســی دارای »قراردادهای 
بدهی9« باشد، حســابرس باید سطح اهمیت را طوری تعدیل 

استانداردسازی بیش از حد

در فرآیند حسابرسی

ممکن است

کیفیت حسابرسی را

کاهش دهد
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کند تا اطمینان حاصل شود قراردادهای بدهی نقض نمی شوند 
)هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام، 2010(. 
پژوهشــهای حسابرســی همچنین نشــان می دهد زمانی که 
شــرکتها خواهان ســطوح بالاتری از اطمینان باشند، به دنبال 
حسابرسان با شــهرت بالاتری می روند )عبدالخالق، 1993 و 
کنکل، نیمی و ســاندگرن، 2008(. از دیــدگاه خدمات، تنوع 
در اطمینان ارائه شــده توســط حسابرس، پاســخی طبیعی به 
تقاضــای بازار اســت و لزومی ندارد مدرکــی مبنی بر عملکرد 
نامناسب حسابرســان باشد. تغییر در کیفیت حسابرسی به این 
معنا نیســت که اگر انتظارهای ذینفعان مختلف از حسابرسی، 
فراتــر از اســتانداردهای حسابرســی باشــد، اســتانداردهای 

حسابرسی به طور کامل اجرا نمی شود )کنکل، 2013(.
استانداردسازی بیش از حد در فرایند حسابرسی ممکن 

است کیفیت حسابرسی را کاهش دهد )نظریه پنجم(
را  حسابرسی  اغلب  استانداردگذاران،  و  حسابداری  حرفه 
مشابه کاری تولیدی تصور می کنند تا فرایندی خدماتی؛ و از 
طریق کیفیت حسابرسی، انحراف از استانداردها را اندازه گیری 

می کنند. با این حال، ارائه  خدمات با تولید کالا متفاوت است؛ 
منفی  رابطه   خدمات  کیفیت  با  می تواند  خدمات  کارایی  زیرا 
ارائه  فرایند  ناهمگونی  بر  خدمات  علم  متون  باشد.  داشته 
خدمات و هزینه های آن تاکید دارد که این ناهمگونی از تعامل 
نزدیک با دریافت کننده  خدمات ناشی می شود )چیس و آپت، 
2007(. در حسابرسی، ناهمگونی ناشی از تنوع در صاحبکار 
و ویژگیهای محیطی، ماهیت سیستم مشارکتی حسابرسی و 
کیفیت  است.  حسابرسی  برای  تقاضا  در  احتمالی  تغییرهای 
از  حسابرسان  است.  وابسته  ویژگیها  این  به  نیز  حسابرسی 
با شرکت کنندگان در فرایند حسابرسی، خدمات  طریق تعامل 
برای  تلاش  می کنند.  تنظیم  ذینفعان  نیازهای  با  را  خود 
را  کارایی  است  ممکن  حسابرسی  فرایند  یکنواخت ترکردن 

بهبود بخشد اما می تواند کیفیت حسابرسی را ضعیف کند.

مفاهیم کاربردی
مباحث مطرح شده نشان می دهد که حسابرسان ممکن است 
با پذیرش این فرضیه که حسابرسی خدمتی اقتصادی است، 
حسابرسیهای باکیفیت تری انجام دهند و ارزش بهتری برای 
دیدگاه  این  احتمالی  پیامدهای  کنند.  ایجاد  خود  مشتریان 

عبارتند از:
• استانداردهای حسابرسی ابزار هستند، نه هدف: حسابرسی 
و  مربوط  استانداردگذاران  و  قانون گذاران  الزامهای  براساس 
نه با هدف ارائه  خدمات به آن ها بنا شده است. حسابرسی از 
تاریخی،  ارائه  اطمینان معقول درمورد اطلاعات مالی  طریق 
بنابراین  می سازد.  متنفع  را  اطلاعات  این  استفاده کنندگان 
خاص  نیازهای  رفع  به منظور  باید  حسابرسی  استانداردهای 
صاحبکار و کسانی که به اطلاعات مالی صاحبکار اتکا می کنند، 

رعایت شود.
و  حسابرسی  برنامه ریزی  روشهای  مهم بودن  به  توجه   •
انجام حسابرسی که در اصل مبنی بر رعایت  ارزیابی ریسک: 
اجرای  با  حسابرسان  که  می شود  باعث  است،  استانداردها 
از  استفاده  یا  قبل،  سالهای  در  خود  حسابرسی  برنامه های 
و  مختلف  صاحبکاران  برای  یکسان  حسابرسی  برنامه های 
سپس ارزیابی ریسک منطبق با آن برنامه ها، از استانداردهای 
حسابرسی از نظر شکلی و محتوایی پیروی کند. حسابرسی با 

خدمات حسابرسی

با سایر خدمات متفاوت است

زیرا مصرف کننده  اصلی

خدمات حسابرسی به طور معمول

در فرایند حسابرسی

درگیر نمی باشد
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توجه به ویژگیهای هر صاحبکار متفاوت است.
تعیین  در  صاحبکار  مشارکت  کیفیت  و  میزان  گرفتن  درنظر   •
که  می کند  بیان  حسابرسی  ریسک  مدل  حسابرسی:  برنامه  
مالی حسابرسی شده،  بااهمیت در صورتهای  ریسک تحریف 
نتیجه  ریسک ذاتی، ریسک کنترل و ریسک عدم کشف است. 
ریسک  کاهش  نهایی  مسئولیت  حسابرس  این که  به رغم 
این  کاهش  دارد،  برعهده  را  مناسبی  سطح  به  عدم کشف 
دارد. صاحبکارانی  بستگی  نیز  به همکاری صاحبکار  ریسک 
در  باعث می شوند حسابرسان  دارند،  فریبکارانه  که مشارکتی 
رسیدگیهای خود ریسکهای ذاتی و کنترلی که در حسابرسیهای 
قبل آشکار نشده  است را نادیده بگیرند. همچنین ممکن است 
حسابرسان در انتخاب گروه حسابرسی و روشهای حسابرسی، 

کیفیت همکاری صاحبکار را درنظر بگیرند.

مالی:  صورتهای  استفاده کنندگان  نیازهای  از  درک  توسعه    •
نیازهای  از  جداگانه ای  ارزیابیهای  است  ممکن  حسابرسان 
استفاده کنندگان صورتهای مالی )و سایر ذینفعان حسابرسی( 
را در طول برنامه ریزی حسابرسی، از طریق ارتباط مستقیم یا 
از طریق تجزیه وتحلیل برنامه ریزی با استفاده از روشهایی که 
سرمایه گذاران و اعتباردهندگان برای ارزیابی صاحبکار استفاده 
مواردی  به  مربوط  اصل  در  اهمیت  بگیرند.  درنظر  می کنند، 
است.  مهم  مالی  صورتهای  استفاده کنندگان  برای  که  است 
بر  می تواند  مالی  صورتهای  استفاده کنندگان  نیازهای  تعیین 
گزارش حسابرسی  و محتوای  انجام شده  روشهای حسابرسی 
بر  تاکید  حسابرسی،  عمده   مسایل  بندهای  مثال،  )به عنوان 

مطلب خاص و سایر بندهای توضیحی(، تاثیر بگذارد.
• تعیین ارزش برای صاحبکاران: مقررات و آیین رفتار حرفه ای 
به  می توانند  حسابرسان  که  خدماتی  برای  را  محدودیتهایی 
حسابرسان  اما  می کند؛  تعیین  کنند،  ارائه  خود  صاحبکاران 
برای  حسابرسی  گزارش  صدور  از  فراتر  ارزشی  همچنان 
طریق  از  افزوده  ارزش  این  می کنند.  ایجاد  خود  صاحبکاران 
خدمات خاصی است که ماهیت سیستم صاحبکار را منعکس 
می کند )مانند نامه مدیریت(. ارائه  این نوع خدمات به صاحبکار 
ممکن است استقلال حسابرس را تقویت کند، زیرا زمانی که 
مدیران صاحبکار دریابند حسابرسی چیزی فراتر از یک الزام 
خواهند  بیشتری  مشارکت  دارد،  به همراه  آن ها  برای  قانونی 

داشت.
چارچوب بندی حسابرسی مالی به عنوان خدمتی اقتصادی، 
پیامدهای عمیقی بــر نحوه  تفکر ذینفعان درباره  حسابرســی 
دارد. دیدگاه خدمــات پیچیدگیهای جدیــدی را در درک ما از 
حسابرســی از طریق تنــوع تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان 
حسابرسی، ویژگیهای خاص هر کار حسابرسی و ناکارامدیهای 
ایجادشده در آن معرفی می کند، اما ممکن است راه حلهایی را 
نیز ارائه  دهد. امید اســت ایده های پیشــنهادی در این مقاله، 
مبنای اولیه ای را فراهم کند که ذینفعان را تشویق  کند تا درباره  

حسابرسی مالی از دیدگاه خدمات فکر کنند.

پانوشتها:
1- Cooperative Network
2- Co-creation of Value
3- Theory of Service Science
4- Positive
5- Normative
6- Gaps Model
7- Expectations Gap
8- Qualitative Materiality
9- Debt Covenants

منبع:
• Driskill, M. W., Knechel, W. R., and E. Thomas. 2022. 
Financial Auditing as an Economic Service. Current 
Issues in Auditing (16) 2: 39-50. 
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کار با یک کمیته نظارت، ایجاد یک نقشه راه، معیارسنجی، و تمرکز بر کیفیت می تواند به کسب وکارها در توسعه 
استراتژی محیطی، اجتماعی و حاکمیتی کمک کند. 

(CPA) مت پلتون ، (CPA) درو نیهاس

در دوران نه چندان دور، ادغام عوامل محیطی، اجتماعی و حاکمیتی1 (ESG) در استراتژیهای سرمایه گذاری و 
عملیاتی به عنوان یک رویکرد خاص درنظر گرفته می شد و گزارشگری پایداری شرکت اقدامی ویژه بود.

امروزه مشــخص است که اســتراتژیهای محیطی، اجتماعی و حاکمیتی و گزارشهای ســرمایه گذاری و پایداری 
به یک جریان اصلی تبدیل شــده اند. سرمایه گذاران نهادی با اولویتهای ســرمایه گذاری و تخصیص سرمایه خود 
این تغییرها را هدایت می کنند. شــرکتهای آینده نگر فرصتهای به کارگیــری فعالانه محیطی، اجتماعی و حاکمیتی 
را در اســتراتژیهای خود برای جذب سرمایه گذاران، حفظ اســتعدادها و جذب مشتریان به منظور تلاش برای رشد 
بلندمدت را شناســایی می کنند. علاوه بر این، چارچوبهای داوطلبانه و پراکنده قبلی در سرتاسر جهان اولویت بندی 

و همسو می شوند. 

چگونه تیم حسابداری می توانند از گزارشگری محیطیچگونه تیم حسابداری می توانند از گزارشگری محیطی
اجتماعی و حاکمیتی به عنوان يک مزيت استراتژيک استفاده کننداجتماعی و حاکمیتی به عنوان يک مزيت استراتژيک استفاده کنند

ترجمه: بتول بنائی اصفهانی   
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همانطــور کــه قانون گــذاران به ســمت استانداردســازی 
رویکردی برای گزارشــگری محیطــی، اجتماعی و حاکمیتی 
حرکــت می کننــد، تدوین کنندگان مقررات، امکان مقایســه و 
شفافیت فرامرزی را در بین عوامل کلیدی محیطی، اجتماعی 

و حاکمیتی و نقاط داده فراهم می کنند.
اســتانداردهای جدیــد همچنیــن تاثیــر گســترده تری در 
موضوعهــای زیســت محیطی و اجتماعی خواهند داشــت و 
همچنین بر سایر شرکتهایی که با این شرکتهای بزرگ جهانی 

تجارت می کنند، تاثیر خواهند داشت.

نیاز به رهبری مالی و حسابداری
و  ریسکها  مورد  در  بیشتر  اطلاعات  به دنبال   سرمایه گذاران 
استراتژی  باید  شرکتها  بنابراین  هستند،  پایداری  فرصتهای 
را  خود   (ERM) سازمانی2  ریسک  مدیریت  و  تجاری 
به درستی ارزیابی کنند تا ریسکها و فرصتهای بلندمدتی را که 

بر رشد و عملکرد آن ها تاثیر می گذارد، تعیین کنند.
 مدیــر مالی و  گــروه رهبری حســابداری به عنوان متحدان 
اســتراتژیک تیم اجرایی می توانند دیدگاه سنجیده ای در مورد 
راه هایی که شرکتها می توانند ارزش مالی ایجاد کرده و ریسک 
شــرکت را از طریق ســرمایه گذاریهای محیطــی، اجتماعی و 

حاکمیتی کاهش دهند، ارائه دهند.
نقش حسابداری و امور مالی برای اطمینان از کیفیت و ثبات 
گزارش محیطی، اجتماعی و حاکمیتی حائز اهمیت می باشــد. 
این امر شامل ایجاد قوانینی برای حاکمیت داده های محیطی، 
اجتماعی و حاکمیتی، تخصیص مسئولیتها بین  گروه های مالی 
و پایداری )و ســایر  گروه ها(، و طراحی کنترلهای داخلی لازم 

برای اجرای فرایند گزارشگری پایداری است.
صرف نظــر از این که آیا  گروه حسابرســی داخلی تخصص 
خاصــی در گزارشــگری محیطی، اجتماعــی و حاکمیتی دارد 
یا خیر، این  گروه ها می توانند شــرکای ارزشــمندی در جریان 
تلاشهای گزارشــگری محیطی، اجتماعی و حاکمیتی باشند. 
متخصصان حسابرســی داخلــی می دانند که چگونــه داده ها 
را بررســی کرده و ســئوالات چالش برانگیزی بپرســند که به 

شناسایی شکافها در فرایندها و کنترلها کمک کند.
شــرکتها همچنیــن ممکن اســت فرایند تجمیــع و تلفیق 

داده هــای تکراری را بــرای داده های محیطــی، اجتماعی و 
حاکمیتی اجرا کنند که با چرخه های  گزارشــگری مالی همســو 
می شــود. برای این که این سرمایه گذاری مفید باشد، سازمانها 
بایــد ابزار، فرایندهــا و افرادی را درنظر بگیرنــد که می توانند 
بــه اجرای موثر یک فرایند گزارشــگری محیطی، اجتماعی و 
حاکمیتی از منابــع اولیه داده ها تا گزارشــهای خارجی، کمک 

کنند.

چگونه می توان در گزارشگری محیطی، اجتماعی و 
حاکمیتی پیشتاز شد

سازمانها می توانند چهار گام مقدماتی را برای راهبری استراتژی 
که  بردارند،  خود  راه  نقشه  و  حاکمیتی  و  اجتماعی  محیطی، 

رهبران حسابداری و کارشناسان نقشی اساسی دارند:
1- با یک کمیته نظارتی محیطــی، اجتماعی و حاکمیتی 

متناظر تعامل کنید
و  اجتماعی  محیطی،  گزارشگری  موفقیت  با  که  شرکتهایی 
ایجاد  متقابل  راهبری  کمیته  یک  پذیرفته اند،  را  حاکمیتی 
تیم حسابداری،  بر  گروه علاوه  این  معمول،  به طور  کرده اند. 
روابط با  سرمایه گذاران و پایداری شامل مدیرعامل، مدیر ارشد 

مالی و مشاور عمومی است.
راهبــری مدیــر ارشــد مالــی بــرای تعییــن محلــی کــه 
ســرمایه گذاریها می توانند با اســتراتژی محیطــی، اجتماعی 
و حاکمیتــی ارزش آفرینــی نموده و درنظر گرفتن ریســکهای 
پایداری مرتبط و به حداقل رســاندن ریســکهای مالی بسیار 
مهم اســت. همچنین مدیر ارشــد مالی در همکاری با رئیس 
حســابداری، به اطمینان از انطباق با خواســته های نظارتی و 
سرمایه گذاری، و توســعه فرایند گزارش دهی رتبه سرمایه گذار 

کمک می کند.
اهداف تعیین شده برای پاداش مدیرعامل توسط هیئت مدیره 
و  گروه هــای رهبری، عملکرد پایــداری و عملکرد مالی را به 
یکدیگــر پیوند می دهند. شــرکتها زمانی می توانند بیشــترین 
موفقیت را داشته باشــند که تصمیم گیری مدیرعامل با انگیزه 
درنظر گرفتن اهداف محیطی، اجتماعی و حاکمیتی در راستای 

استراتژی کسب وکار، رشد مالی و پایداری بلندمدت باشد.
برای اجــرای برنامه محیطی، اجتماعــی و حاکمیتی کمیته 
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راهبری، رهبران رده بالا برای کمک به اجرای این برنامه های 
چندتخصصی انتخاب می شوند.

اینجاست که رئیس هر کدام از بخشهای بازرسی، حسابرسی 
داخلی، گزارشــگری مالی و روابط با  سرمایه گذاران، می توانند 

بهترین شیوه های فرایندهای مالی را پیاده کنند.
2- معیــار مقایســه با همتایــان صنعــت و اولویتهای 

 سرمایه گذار
با شناخت کسب وکار خود  اقدامی، عاقلانه است که  مانند هر 
ذینفعان  اولویتهای  و  صنعت  در  خود  همتایان  با  مقایسه  در 

کلیدی، فعالیت خود را شروع کنید.
راهبران شرکت باید بپرسند: رقبای من در فضای محیطی، 
اجتماعی و حاکمیتی چه می کنند؟ چگونه نســبت به همتایان 
خــود در موسســات رتبه بندی مختلف محیطــی، اجتماعی و 
حاکمیتی رتبه بندی شــوم؟ آیا فرصتهایی بــرای ایجاد تمایز 
وجــود دارد که برای مشــتریان، کارمندان و  ســرمایه گذاران، 

معنادار باشد؟
نگاهــی دقیــق بــه چشــم انداز صنعــت از طریــق بینش 
محیطــی، اجتماعــی و حاکمیتــی می تواند به کشــف عوامل 
مهم و اســتراتژیهای بالقوه برای ایجاد ارزش مالی و موقعیت 
اســتراتژیک در بــازار کمــک کنــد. ارزیابی رســمی اهمیت 
معیارها ممکن اســت به ترسیم اولویتهای کسب وکار بر اساس 
اولویتهــای ذینفعان داخلــی و خارجی برای تمرکــز بر برنامه 

محیطی، اجتماعی و حاکمیتی کمک کند.

مدیر ارشد مالی به طور منحصربه فردی برای ایجاد ارزش با 
 گروه اجرایی هم فکری می کند و باید به متخصصان حسابداری 
تکیه کند تا خط مشــیها و رویه های جدیــدی را برای مدیریت 
گزارشگری  زیرساختهای  عملیاتی سازی  پایداری،  ریسکهای 
محیطــی، اجتماعی و حاکمیتی و همــکاری با بخش روابط با 
ســرمایه گذاران برای ایجاد گزارشــهای محیطی، اجتماعی و 

حاکمیتی شرکت برای سرمایه گذاران، ایجاد کند.
3- یک نقشــه راه اســتراتژیک محیطــی، اجتماعی و 

حاکمیتی بسازید
کلیدی  برنامه های  و  اولویتها  از  کوتاهی  فهرست  ایجاد  با 
یک  ساختن  در  می توانند  موفق  شرکتهای  شناسایی شده، 
نقشه راه استراتژیک برای بهبود ارتباطات محیطی، اجتماعی 
گزارشگری،  فرایندهای  و  ریسک  مدیریت  حاکمیتی،  و 

سرمایه گذاری کنند.
شــرکتها می توانند بــا ارزیابی چارچوبهــای داوطلبانه که با 
الزامهای نظارتی هماهنگ هستند، در تلاش برای شروع ایجاد 
فرایندهای پایه و مجموعه داده ها برای گزارشــگری نظارتی، 
فعالیــت خود را آغاز کنند. تمرکز بر چارچوبهایی مانند آنچه که 
توسط گروه ویژه چندملیتی در افشای اطلاعات مالی مرتبط 
با  آب وهوا3 (TCFD) و هیئت اســتانداردهای حسابداری 
پایداری4 (SASB) ایجاد شده که اساس استانداردهای جدید 
پایداری و چارچوبهای پذیرفته شــده در بین  ســرمایه گذاران و 

جامعه تجاری است، یک نقطه شروع عالی است.
به طور مشابه، پروژه افشای کربن5 (CDP) که بیش از دو 
دهه پیش با هدف ترغیب شــرکتها به افشای اطلاعات مربوط 
به آب وهوا ایجاد شد، استاندارد پایداری 2 را در پلتفرم افشای 
زیســت محیطی جهانی خود در چرخه افشای 2024 گنجانده 
اســت. این بدان معناســت که بیش از 000ر17 کاربر داوطلب 
پروژه افشــای کربن، داده های ساختاریافته براساس استاندارد 
پایداری 2 را افشا می کنند. تا زمانی که الزامهای نظارتی برای 
شرکتها موثر نباشد، این چارچوبها نیازمند افشای کمی و کیفی 

هستند که از تخصص حسابداری و مالی بهره می برند.
به عنوان مثال با توجه به قانون افشای آب وهوای کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار، انتظار می رود شرکتها یک جدول زمانی 
پذیرش متوالی داشــته باشــند و با ایجاد فهرســتی از انتشــار 

سرمایه گذاران به دنبال

اطلاعات بیشتر در مورد

ریسکها و 

فرصتهای پایداری

هستند
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گازهــای گلخانه ای و تهیه پیش نویس افشــای کیفی در مورد 
مدیریت ریسک و اســتراتژی که با چارچوب کارگروه افشای 
مالی مربوط به آب وهوا6 همسو هستند، آماده شوند. براساس 
قانون افشای  آب وهوای کمیسیون بورس و اوراق بهادار، باید 
از داده های انتشار گازهای گلخانه ای اطمینان حاصل شود - در 
ابتدا، با اطمینان محدود در دو ســال اول پس از افشا، و سپس 
از طریق اطمینان معقول، که شــامل آزمایشــهای اساســی تر 
داده ها اســت. تضمین اجباری مشابهی در اتحادیه اروپا مورد 
نیاز خواهد بود و الزامهای اطمینان بخش منطبق با پیشــنهاد 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار ممکن است در قانون نهایی 

تغییر کند.
قانون افشــای آب وهوای پیشــنهادی کمیســیون بورس و 
اوراق بهادار، بیشــتر مبتنی بر کارگروه افشــای مالی مربوط به 
آب وهوا اســت و ایجاد زیرســاخت برای جمع اوری داده های 
پایه در ابتدای راه، شــرکت را قادر می ســازد تا برای اطمینان 
از داده های آب وهوایی گزارش شــده در فرم K-10 آماده شود. 

اینجاست که راهبری حسابداری ضروری است.
4- بر کیفیت تمرکز کنید

پس از این که شرکتها به بررسی اطلاعات محیطی، اجتماعی و 
حاکمیتی و مکان گزارش آن پرداختند، به منظور کنترل کیفیت 
اولویت  و نظارت پذیری، ضروری است که این اطلاعات در 
قرار گیرند. در ایالات متحد و با توجه به جدول زمانی قوانین 
و  داده ها  بر  ابتدا  در  بهادار، شرکتها  اوراق  و  بورس  کمیسیون 

افشای آب وهوا تمرکز می کنند.
در حــال حاضــر، تعداد بســیار کمــی از شــرکتهای دولتی 
داده های آب وهوا را در فرم K-10 افشــا می کنند، اما بسیاری 
از ســازمانها - دولتــی و خصوصــی - چنیــن اطلاعاتی را در 
گزارشــهای پایداری شرکت7، بســته های گزارش دهی به 
ســرمایه گذاران نهادی، و در پاسخ به درخواستهای اطلاعاتی 
از سوی مشــتریان مهم، گنجانده اند. در این موارد، نوپابودن 
نسبی افشاها و تنوع در اقدامهای مورد استفاده برای منبع دهی 
و گزارش داده ها ، نشــان می دهد که تعداد کمی از سازمانها به 

وضعیت گزارشگری مطمئن  آب وهوا رسیده اند.
در ایــالات متحــده، برای شــرکتهای دولتــی، از آنجایی 
کــه داده هــای  آب وهوایــی از گــزارش پایداری شــرکت در 

فرم K-10 شــرکت گنجانده شــده است، مشــمول کنترلها و 
رویه های افشــا خواهند شد. برای ســازمانهای خصوصی که 
در مــورد این اطلاعات گزارش می دهند، انتظار این اســت که 
هرگونه گزارش دهی کامل و دقیق باشــد و تفاوتی با اطلاعات 
 گزارشگری مالی نداشته باشند. شناسایی، جمع اوری و ارزیابی 
داده های مناســب، تفکیــک صحیح وظایف بیــن  گروه های 
حســابداری، حقوقــی و پایداری، و اطمینــان از کامل، دقیق 
و قابل پشــتیبانی بودن افشــای اطلاعات، برای اکثر شرکتها 

تلاش قابل توجهی را در پی خواهد داشت.
کنترل  به  “دستیابی  عنوان  با   COSO مقاله  مارس،  ماه  در 
داخلی موثر بر گزارش دهی پایداری (ICSR): ایجاد اعتماد و 
اطمینان از طریق کنترل داخلی COSO - چارچوب یکپارچه”، 
نحوه اعمال چارچوب خود برای گزارشگری مالی در زمینه های 
حاکمیتی،  و  اجتماعی  محیطی،  و  پایداری  گزارش  نوظهور 
تقویت نقش منحصربه فرد حسابداران در گزارشگری محیطی، 

اجتماعی و حاکمیتی را تشریح کرد.
رهبران حســابداری می تواننــد بــا تجزیه وتحلیل طراحی 
فرایندهــای گزارشــگری جــاری، کنتــرل کیفیــت داده های 
محیطی، اجتماعی و حاکمیتی را برای شناسایی مکانهایی که 
رویه ها را می توان به دقتی شــبیه گزارشــگری مالی ارتقا داد، 
هدایت کنند. اینجاســت که متخصصان حســابداری در تغییر 
فرایندهای گزارشــگری محیطی، اجتماعــی و حاکمیتی و در 
نهایت تولید خروجیهایی که برای اطمینان توســط حسابرسان 
با اعمال الزامهای انجمن حســابداران رسمی امریکا و هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حسابرســی و اطمینان بخشی آماده 

است، پیشرفت خواهند کرد.

و  اجتماعی  محیطــی،  گزارشــگری  نادیده گرفتن 
حاکمیتی تا چه حد ریسک بزرگی است؟

محیطی،  گزارشگری  تغییرهای  که  مشاورانی  به عنوان  ما 
اجتماعی و حاکمیتی را در طیف گسترده ای از صنایع مشاهده 
پرداختن  به تازگی  شرکتها  آشکارا  که  باوریم  این  بر  می کنند، 
به سطحی از تلاش و پیچیدگی که ادغام افشای پایداری در 

 گزارشگری مالی ارائه می دهد را آغاز کرده اند.
تمرکز بر اولویتهای شــرکت و نیازهــای ذینفعان کلیدی به 
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شــما کمک می کند تا در صورت نیاز به گزارش دهی در ایالات 
متحد یا برای شرکتهای آمریکایی با فعالیتهای جهانی در سایر 
بازارهــا، مانند اتحادیه اروپا یا بریتانیا، آماده باشــید. در حالی 
که آماده ســازی شــما در حال حاضر فرایندهای گزارشــگری 
پیشــرفته ای را ایجــاد می کند، یــک رویکرد اســتراتژیک به 
موضوعات محیطــی، اجتماعی و حاکمیتی ممکن اســت فاز 
بعدی موفقیت شــرکت را ایجاد کــرده و در طول زمان ارزش 

مالی را برای شرکت ایجاد کند.
نتیجه نهایی: مصرف کنندگان، قانون گذاران و سرمایه گذاران 
اکنــون به گزارشــگری محیطی، اجتماعــی و حاکمیتی توجه 
دارند. به همین دلیل زمان آن فرا رســیده اســت که شــرکتها 
مدیران مالی و حسابداری را با تخصص فنی  گروه های پایداری 
هماهنــگ کنند.با اســتفاده از بهترین رویه های گزارشــگری 
مالی و مدیریت ریسک ســازمانی، حسابداران و رهبران مالی 
می توانند به مدیریت پایداری و عملکرد مالی ســازمان کمک 

کنند.

استانداردهای پایداری منتشرشده و در حال تکوین
قوانینی  بهادار  اوراق  و  بورس  کمیسیون  متحده،  ایالات  در 
مربوط  اطلاعات  افشای  استانداردسازی  و  تقویت  برای  را 
کرد.  ارائه   2022 مارس  در  برای  سرمایه گذاران  به  آب وهوا 

افشای  مالی  گزارشگری  فرایند  در  ادغام  سوی  به  گامی  این 
مالی  افشای  ویژه  گروه  با  که  است  ریسک  آب وهوا  مدیریت 
گازهای  انتشار  داده های  ازجمله   (TCFD) با  آب وهوا  مرتبط 

گلخانه ای، همسو می شود.
در ژوئن، هیئت استانداردهای بین المللی بنیاد پایداری8 
IFRS (ISSB) - ادغــام راهبری، تخصــص فنی، و مفاهیم 

هیئت اســتانداردهای حســابداری پایداری، گروه ویژه افشای 
مالی مرتبط با آب وهوا ، هیئت استانداردهای افشای  آب وهوا، 
و شــورای گزارشــگری یکپارچه بین المللی- اســتانداردهای 
اولیه خود را به طور رســمی منتشــر کــرد:  الزامهای عمومی 
 IFRS S1 ،برای افشــای اطلاعات مالی مرتبط با پایــداری
و افشــاهای مرتبــط با  آب وهــوا IFRS S2. این ســازمان از 
اســتانداردهای جدید به عنوان ایجاد یک زبان مشــترک برای 
افشــای پیامدهای ریســکها و فرصتهای مرتبــط با  آب وهوا 
بر چشــم انداز یک شــرکت اســتقبال کرد. این انتشار حمایت 
گسترده ای از ســازمانهای جهانی ازجمله G20،G7، سازمان 
بین المللی کمیسیونهای اوراق بهادار (IOSCO)، هیئت ثبات 

مالی و مجمع جهانی اقتصاد، دریافت کرد.
همچنین، اســتانداردهای انجمن حسابداران رسمی امریکا 
برای قــرارداد خدمــات اعتباردهی، پیش شــرطهایی را برای 
تعهدهــای اطمینان محدود و معقول فراهم می کند که ســطح 
ســختگیری مورد انتظــار نهادهای نظارتی مانند کمیســیون 
بــورس و اوراق بهــادار را براورده می کنــد. در ماه می، هیئت 
را  پــروژه ای   AICPA (ASB) حسابرســی  اســتانداردهای 
برای بررســی تغییرهای احتمالی مورد نیاز در اســتانداردهای 
اعتباردهی به منظور ارائه الزامهای شفاف و روشهای کاربردی 
برای متخصصانی کــه خدمات اعتباردهی پایــداری را انجام 

می دهند، تصویب کرد.
در خارج از ایالات متحد، هیئت استانداردهای بین المللی 
حسابرسی و اطمینان بخشی (IAASB) در حال آماده سازی 
 (ISSA) 9استاندارد بین المللی خود در زمینه تضمین پایداری
است.  هیئت اســتانداردهای حسابرسی همگرایی با استاندارد 
IAASB (ISSA 5000) را بــرای پشــتیبانی از همســویی 

جهانی درنظر خواهد گرفت.
همچنیــن، دســتورالعمل گزارش دهــی پایداری شــرکتی 

مصرف کنندگان

قانون گذاران و

سرمایه گذاران

اکنون به گزارشگری محیطی،اجتماعی 

و حاکمیتی توجه دارند
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اتحادیه اروپا و اســتانداردهای گزارش دهــی پایداری اروپا در 
ژانویه 2024 اجرایی خواهند شد که به  احتمال بر حدود 3500 
شــرکت آمریکایی که در اتحادیــه اروپا تجــارت می کنند و با 

شرایط خاصی روبه رو هستند، تاثیر خواهد گذاشت.

ایجاد زیرساخت برای داده های محیطی، اجتماعی 
و حاکمیتی آماده تضمین

سرمایه گذاری در فرایند گزارشگری شامل زیرساختهای جدید 
داده های  مجموعه  پردازش  به  قادر  که  می شود  و  گروه هایی 

کلان و جدید در گزارشهای مالی هستند.
برای مثال، بســیاری از شــرکتها گزارشــهای پایــداری را 
به صورت دســتی انجام می دهند و از اکســل بــرای پیگیری 
داده های شــخص ثالث و ســایر منابع داده های شرکت، مانند 
انتشــار گازهای گلخانه ای در مجموعه املاک و ناوگان خودرو 
اســتفاده می کنند. فرایندهای دستی می تواند منجر به خطای 
انســانی و داده های نادرست یا ناقص شود. علاوه  بر این، این 
امر می تواند مشــکلاتی را در استانداردســازی و کارایی ایجاد 
کند. این حوزه دیگری اســت که حسابداران می توانند بهترین 

رویه ها را از فرایندهای گزارشگری مالی اتخاذ کنند.
شرکتهای پیشــرفته تر با راهبری مدیران حسابداری و امور 
مالــی، برای به کارگیری ابزار جدید یا تعامل با اشــخاص ثالث 
به منظــور کمک بــه اجــرای فرایندهای قابل حسابرســی که 

محاســبات را خودکار می کنند و اســنادی را برای پشتیبانی از 
روشــهای تضمین شخص ثالث ایجاد می کنند، سرمایه گذاری 

می کنند.
اشــخاص ثالثی که خدمات مرتبط با گزارشگری محیطی، 
اجتماعــی و حاکمیتی را ارائه می کنند نیــز باید کنترلهای قوی 
داشته باشند - به روشی مشابه برای فروشندگانی که خدماتی را 
ارائه می دهند که بر گزارشــگری مالی تاثیر می گذارند. شرکتها 
باید درخواســت گزارش کنترلهای سازمان و سیستم10 را از 

ارائه دهندگان خدمات داشته باشند.
 گروه نظارت بر این سیستمها و فرایندها می تواند بسته به 
سازمان متفاوت باشد، اما بیشتر شرکتها از یک کمیته افشای 
محیطی، اجتماعــی و حاکمیتی متناظر اســتفاده می کنند؛ 
طوری که حسابداری و حسابرسی داخلی همکاری نزدیکی 
با بخش روابط با ســرمایه گذاران دارند تا یک بررسی نهایی 
را انجام داده و تعادل را قبل از گزارشــگری برون ســازمانی 

فراهم کنند.

پانوشتها:
1-Environmental, Social and Governance (ESG)
2- Enter Prise Risk Management
3- Climat Related Financial Disclosures (TCFD)
4- Sustainability Accounting Standards Board 
(SASB)
5- Carbon Disclosure Project (CDP)
6- Task Force on Climate - Related Financial 
Disclosures (TCFD)
7- Corporate Sustainability Reports (CSRs)
8- International Sustainability Standards Board 
(ISSB)
9- International Standard on Sustainbility Assur-
ance
10- System and Organization Controls (SOC) 
Reports

منبع:
• Niehaus, D. Pelton, M (2023) How Account-
ing Leaders Can embrace ESG for a Strategic 
Advantage, Journal of Accountancy. October 
2023

دستورالعمل گزارش دهی

پایداری شرکتی اتحادیه اروپا و

استانداردهای گزارش دهی

پایداری اروپا در ژانویه 2024

اجرایی خواهند شد
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سخنرانی کریستینا هو، عضو هیئت مدیره هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا در رویداد نشست 
حسابرسی موسسه دیلویت و دانشگاه کانزاس، 6 مه 2022

دانشگاه  و   (Deloitte) دیلویت  با شما در نشست حسابرسی موسسه  را  این که صبح  از  از معرفی شما سپاسگزارم. 
کانزاس (University of Kansas) می گذرانم، خوشوقتم. دیدگاه هایی که اینجا ارائه می کنم، دیدگاه های شخصی 
شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت  کارشناسان  یا  هیئت مدیره  اعضای  دیگر  دیدگاه های  به الزام،  و  بوده  من 

سهامی عام امریکا (PCAOB) را منعکس نمی کند.
قدردانــی می کنم از صرف زمانی که برای به اشــتراک گذاری دیدگاه هایم به من اختصاص می دهید. من ســالها پیش 
در جایگاه مخاطبان نشســته ام و می دانم که مســایل زیادی برای فکرکردن و کارهایی زیــادی برای انجام دادن دارید. 
چه چیزی می توانم بگویم که ارزش جلب توجه شــما به مدت یک ســاعت را داشته باشد؟ اگرچه، گمان نمی کنم این قدر 
طولانــی صحبت کنم. به قطع می دانم که گفتن آنچه شــما هم اکنون نیز از آن اطلاع دارید، ارزشــی ندارد. آیا من یک 

“گوی بلورین” برای پیشگویی آینده حسابرسی دارم؟ ای کاش داشته باشم.
با این حال، من براساس تجربه متنوعی که به عنوان حسابرس، ناشر، تدوین گر استاندارد و همچنین مرجع انتظام بخشی 
کســب کرده ام، چند دیدگاه منحصربه فرد دارم که با شما به اشــتراک می گذارم، نه به این دلیل که در حال حاضر پاسخها 
را در اختیار دارم، بلکه امیدوارم مشــوق گفتگوهای معنادار درباره “آینده حسابرسی” باشم. می خواهم سخنان امروزم را 

آینده حسابرسی
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در چارچوب پنج پرسش جای دهم: 1( چه کسی باید به آینده 
حسابرســی اهمیت بدهد؟ 2( هدف نهایی چیســت؟ 3( آینده 
چه زمانی اتفاق می افتد؟ 4( چگونه می توانیم برای آینده آماده 

باشیم؟ 5( چرا باید به آن اهمیت بدهیم؟
• چه کسی باید به آینده حسابرسی اهمیت بدهد و این آینده چه 
 (Sarbanes Oxley Act) کسی است؟ قانون ساربنز اکسلی
در حدود بیست سال پیش در پاسخ به چندین رسوایی درخور 
به اتفاق  به تقریب  این قانون که  توجه حسابداری تصویب شد. 
آرا توسط کنگره ایالات متحد تصویب شد )99 به 1 در مجلس 
سنا و 423 به 3 در مجلس نمایندگان(، شامل گستره وسیعی از 
معیارها بود که با هدف- به گفته کمیته بانکداری سنا- رسیدگی به 
ضعفهای سیستمی و ساختاری تعیین شده بودند که بر بازارهای 
اثربخشی  پرتکرار  شکستهای  با  و  بوده  اثرگذار  ما  سرمایه 
حسابرسی نمایان شده بودند. در خورتوجه ترین معیار، تاسیس 
حسابرسان  رفتار  بر  نظارت  برای  قدرتمند  مستقل  هیئت  یک 
شرکتهای سهامی عام بود، که همانطور که حدس زدید، همین 

هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکاست که 
به بیش از 100 سال خودانتظام بخشی حرفه حسابداری پایان 
داد. این قانون که به اختصار آن را ساکس (SOX) می نامم، 
همچنین به روشنی و قاطعانه مشخص کرد که ماموریت هیئت 
نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، محافظت 
از منافع سرمایه گذاران و فراتر از آن، منافع عمومی است. وقتی 
باور  این  به  به 20 سال گذشته هیئت فکر می کنم،  به نزدیک 
به  را  حسابرسی  موسسات  تعهد  هیئت،  تاسیس  که  می رسم 
به عنوان عضو جدید هیئت مدیره  داد.  تغییر  کیفیت حسابرسی 
هیئت نظارت بر حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا، من 
با راهبران تعداد زیادی از موسسات حسابرسی ملاقات کرده ام. 
قرار  تحت تاثیر  را  من  گفتگوهایمان  در  هرچیز  از  بیش  آنچه 
همانند  سرمایه گذار،  از  محافظت  ماموریت  بر  آن ها  عزم  داد، 
من  ذهن  در  نکته  این  بود.  حسابرسی  کیفیت  به  تعهدشان 
سال   20 از  رساتر  امروز  حسابرسی  موسسات  که  ماند  خواهد 
و  ماموریت خود  به  تعهد  درباره  آزادانه  پیش سخن می گویند، 

شکل 1- اکوسیستم بازارها ی سرمایه

ناشران

کیفیت

سرمایه گذاران

ذینفعان ناظران

حسابرسان
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نظارت  هیئت  با  فقط  نه  می کنند؛  صحبت  حسابرسی  کیفیت 
با  بلکه همچنین  امریکا،  عام  بر حسابرسی شرکتهای سهامی 
کارفرمایان خود. طی سالهایی که حسابرسی می کردم، شرکایی 
کار  گروه  با  ماموریت حسابرسی  درباره  که  نمی آورم  به خاطر  را 
خود به تفصیل صحبت کرده باشند. من قدردان این هستم که 
بهره مند  حسابرسی  کیفیت  شعار  از  حسابرسی  کارکنان  امروز 
کیفیت  به  که  کمکی  و  خود  ارزش  متوجه  بنابراین  هستند، 
حسابرسی، و فراتر از آن، به محافظت از سرمایه گذار می کنند، 
هستند. بنابراین، آینده حسابرسی بر همه ما اثر خواهد گذاشت. 
بسازیم. یک  را  آینده  فعال  به طور  تا  کنیم  باید تلاش  ما  همه 
نکته که از زمان کار خودم در خزانه (Treasury) به عنوان یک 
در  که  همانطور  بود.  زیست بومها  قدرت  آموختم،  سیاست گذار 

شکل 1 می بینید.
هر کدام از این نقشــها در حفظ ســلامت و تندرســتی همه 
زیســت بومهای بازار ســرمایه ضروری هســتند. حسابرسان 
نقش مهمی در تضمین یکپارچگی گزارشــهای مالی دارند که 
ناشران تهیه می کنند و ســرمایه گذاران در گرفتن تصمیمهای 
ســرمایه گذاری به آن ها تکیه می کنند. بســیاری از شما امروز 
از جامعه دانشــگاهی، بخشی از گروه ذینفعان اینجا هستید، و 
منابعی از پژوهش مهم درباره آینده و مجرای ارتباطی استعداد 
آینده هســتید. با مداخله فناوری و تحول بازار، حسابرسی در 
حال پیچیده ترشدن است و قضاوت بیشتری را دربر می گیرد. 
در نتیجه، ماموریت هیئت نظارت بر حســابداری شــرکتهای 
سهامی عام امریکا برای محافظت از سرمایه گذاران، چالشی تر 
و حتی ضروری تر شــده است. به همین دلیل در بیانیه عمومی 
کــه در تاریخ 29 مارس 2022 منتشــر کردم، اشــاره کردم که 
“به عنــوان مرجع انتظام بخشــی، ما وظیفه داریــم که هنگام 
ارزیابی اثر فناوری و داده ها بر آینده حسابرسی، آینده نگر بوده 
و در فعالیتهای استانداردگذاری، بازرسی و اجرایی خود، به این 
موارد به طور پیش دستانه بپردازیم.” می دانم که بسیاری از شما 

در آینده سرمایه گذاری می کنید، خواه افراد باشد و یا فناوری.
مراجع انتظام بخشــی به طور معمول در خــط مقدم نواوری 
پیشــرفته نیســتند؛ زیرا ما به طور نوعی می خواهیم رویه های 
برتــر تعیین شــده و ســپس اســتانداردها بر پایــه آن رویه ها 
توسعه داده شــوند. در این مورد، اگر ما نقشی فعال ایفا نکنیم 

و اجازه بدهیم هر موسســه خــودش آن را حل کند، به احتمال 
همسان سازی کمتری صورت می گیرد. بدون همسان سازی، 

هیچ سازوکاری از مقیاس یا کیفیت وجود نخواهد داشت.
می کردم،  فکر  سخنانم  درباره  وقتی  چیست؟  نهایی  هدف   •
از دختر 9 ساله ام و دوستش پرسیدم که آینده برایشان به چه 
سخنان  همانند  و  غافلگیرکننده  هم  آن ها  پاسخ  معناست. 
چون  است  امروز  از  بهتر  “آینده  گفتند  آن ها  بود.  حکیمانه 
تحت تاثیر  خیلی  من  شد.”  خواهد  حل  بیشتری  مشکلات 
حسابرسی  آینده  بله،  گرفتم.  قرار  آن ها  خوش بینانه  نگرش 
باید بهتر از امروز باشد و باید مشکلات بیشتری را حل کند. 
بنابراین... بزرگترین چالشهای مدل کنونی حسابرسی کدامند؟ 

به نظر من، سه محدودیت ذاتی یا ساختاری وجود دارد:
گذشته نگر  حسابرسی،  کنونی  مدل  به موقع بودن؛  اول،   o
معاملات  همه  که  می شوند  انجام  وقتی  حسابرسیها  است. 
در سال اتفاق افتاده اند. در چارچوب مدل کنونی که به تقریب 
به مدت یک قرن برقرار بوده، سرمایه گذاران باید ماه ها برای 
دریافت صورتهای مالی حسابرسی شده صبر کنند. می بینیم که 
دیجیتال  داراییهای  که  داریم  به موقع تر  به حسابرسیهای  نیاز 

به عنوان دفترکل برمبنای زمان واقعی نگهداری شود.
دستمزد  و  انتخاب شده  ناشران  به وسیله  حسابرسان  دوم،   o
می گیرند، بنابراین به طور ذاتی مستقل نیستند. هم کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار امریکا (SEC) و هم هیئت نظارت بر 
حسابداری شرکتهای سهامی عام امریکا قوانینی درباره اصول 
اخلاق حرفه ای و استقلال دارند تا محدوده ای برای استقلال 
این  رعایت  برای  کنترلهایی  موسسات  کنند. همچنین  تعیین 
قوانین مستقر کرده اند. اما هنوز کمبود استقلال ذاتی و احساس 
ناهمسویی مشوقها، اعتماد نسبت به سامانه را محدود کرده و 
همچنان حوزه ای برای تمرکز مراجع انتظام بخشی و همچنین 

سرمایه گذاران است.
o در پایان، کمبود رقابت. براساس گزارش تحلیل حسابرسی 
ارزش  با  بزرگ  ناشران  از  از 90 درصد  بیش  در سال 2021، 
بازار بیشتر از 700 میلیون دلار به وسیله چهار موسسه بزرگ 
حسابرسی بررسی می شوند، و بیش از 70 درصد از ناشران با 
موسسه  چهار  به وسیله  دلار  میلیون   70 از  بیشتر  بازار  ارزش 

بزرگ به اضافه دو موسسه بزرگ بعدی حسابرسی می شوند. 
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مــدل آینده به چه طریقــی باید به موقع بودن، اســتقلال و 
رقابت پذیری حسابرســی را بهبود بخشــد؟ اینها چالشــهایی 
هســتند که ما بایــد به طور جمعی برای حــل آن ها فکر کنیم. 
با این حال، صرفنظر از شــکلهای تغییر حسابرســی در آینده، 
هــدف همچنان کیفیت اســت؛ همانطور که اکنــون نیز چنین 
اســت. به بیان دیگــر، در ارتباط با آینده حسابرســی، هدف 
تغییــری نمی کند، حتی اگر ابزار به میــزان درخورتوجهی تغییر 

کند.
فناوری و دیگر تحولها باید دستیابی به هدف کیفیت حسابرسی 
را آسانتر و کارامدتر کنند. سپس فناوری می تواند سطح ممکن 

کیفیت را افزایش دهد.
افتاد؟ همانطور که گفتم، من گوی  اتفاق خواهد  • چه زمانی 
که  می گوید  من  به  ششم  حس  اما  ندارم،  پیشگویی  بلورین 
با  فصل  یک  که  شدم  متوجه  افتاد.  خواهد  اتفاق  به زودی 
برنامه های  در  است”  اکنون  آینده  آینده-  “حسابرسیِ  عنوان 
باشد  درست  است  ممکن  هم  این  شد.  خواهد  برگزار  امروز 
و به نظرم فصل فوق العاده ای است که می توان در آن شرکت 
اما هنوز روزی که  کرد. شاید من خیلی درگیر خودم هستم، 
می آورم،  به یاد  را  کردم  استفاده  اینترنت  از  بار  اولین  برای 
مفهوم  چه   .(Dial-up) دایال آپ  اتصال  طریق  از  که  البته 
بدیعی در آن زمان بود! از آن موقع، فناوری زندگی روزانه ما 
را تغییر داده است؛ با سهولت سفارش دهی گستره نامحدودی 
از محصولات از اتاق نشیمن خانه که طی چند ساعت یا چند 
روز و نه چند هفته، جلوی درب منزل تحویل داده می شوند، 
جاروبرقیهای خودپاکساز آی-روبوت (I-Robot)، ماشینهای 
خودران، تا پردازش لحظه ای مبادله های مالی از طریق یک 
اکنون  ما  بیشتر  ما.  هوشمند  گوشی  روی  کاربردی  برنامه 
این  داریم.  را   (Siri) سیری  یا   (Alexa) الکسا  خانه  در 
دارد.  ادامه  این فهرست  و  به ضرورت هوش مصنوعی است 
فناوری ما را توانمند کرده تا وظایف تکراری را واگذار کنیم و 
بنابراین بتوانیم زمان ارزشمند خود را به رویدادهای مهمتر، 
خانواده هایمان، سلامتی ما و کمک به مصلحت والاتر، هم 
حرفه ای و هم شخصی اختصاص دهیم. آیا ممکن است که 
هوش مصنوعی آن قدر تصحیح شود که بتواند به طور کامل یا تا 
قسمتی جایگزین قضاوت و شک وتردید حرفه ایِ حسابرسان 

حاضر شود؟ آیا این امکان وجود دارد که حسابرسیها در زمان 
واقعی انجام شوند؟ رباتها احساس یا دلبستگی ندارند؛ آن ها 
آن ها  رئیس  یا  زندگی  شریک  یا  بچه ها  و  نمی شوند؛  خسته 
آیا  دلبستگی،  هیچگونه  بدون  نمی کشند.  فریاد  سرشان  بر 
لازم است که نگران استقلال آن ها باشیم؟ امروز حسابرسان 
اما  کن”،  مغایرت گیری  را  درامد  “الکسا،  بگویند:  نمی توانند 
فراهم شود.  امکان  این  دور،  نه چندان  آینده  در  روزی  شاید 
به عکس، قبول دارم که همه این امکانها ممکن است چالشها 
و مسایل جدیدی ایجاد کند که باید با آن ها دست وپنجه نرم 
حریم  داده ها،  اتکاپذیری  و  همسان سازی  ازجمله  کنیم؛ 
اصول  و  سایبری،  امنیت  ریسکهای  داده ها،  خصوصی 
تفکر و  نیازمند  این موارد  اخلاقی هوش مصنوعی، که همه 

موشکافی گسترده هستند.
نقش  ایفای  باشیم؟ طی  آماده  آینده  برای  می توانیم  • چطور 
مالی  شفافیت  و  حسابداری  سیاست  دبیر  جانشین  به عنوان 
خزانه، مسئولیت نظارت بر تلاشهای در سطح دولت در زمینه 
شفافیت مخارج و پیاده سازی قانون پاسخگویی و شفافیت 
 (DATA دیجیتال1 در سال 2014، که به اختصار قانون داتا

به موقع بودن

استقلال و رقابت پذیری حسابرسی

اینها چالشهایی هستند که

ما باید به طور جمعی برای

حل آن ها فکر کنیم
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را  دیدگاه  این  من  داشتم.  برعهده  را  می شود  نامیده   Act)

شکل بندی  در  عموم  به  داده ها  ارائه  و  رمزگشایی  که  داشتم 
بهتر  دولتی  وجود  به  منجر  درک،  قابل  و  دوباره  قابل استفاده 
چالشهایی  بزرگترین  خواهد شد.  بیشتر  نواوری  و  با شفافیت 
سرتاسر  در  نیز  امروز  بودم،  روبه رو  آن ها  با  زمان  آن  در  که 
حرفه حسابرسی و نیروی کار جهانی به عنوان یک کل، صدق 

می کنند.
برای آماده بودن برای آینده، باید چشــم اندازی جسورانه از 
آنچه ممکن است، داشته باشــیم و گامهای جسورانه ای برای 
دســتیابی به آن برداریم. این نیازمند راهبران خلاق، شاغلان 
بااســتعداد و بســیار آموزش دیده، ریســک پذیرانِ نظام مند و 

متفکران متنوع است تا برای منافع عمومی با هم کار کنند.
اگرچــه من برای اســتفاده از داده ها و فنــاوری برای منافع 
عموم بســیار مشــتاق هســتم و باور دارم که فناوری نقشــی 
حیاتی در آینده حسابرســی ایفا می کنــد، اما فناوری به تنهایی 
آینده را نمی سازد، مردم می ســازند. مردم “آینده حسابرسی” 
هســتند. شما “آینده حسابرسی” هســتید. من بیشتر از همه 
بــا درهم آمیختگی مردم و فناوری برانگیخته می شــوم. هیچ 
ماشینی نمی تواند جایگزین افراد شود. فناوری افراد را توانمند 
می کند تا روی مســایل ضروری تر و پیچیده تر تمرکز کنند. در 
حسابرســی، هر وظیفــه کوچک، از جمــع اوری نمونه، انجام 
مصاحبــه با صاحبکار، تا آزمون یک کنتــرل داخلی، نمایانگر 
گسترش همه جانبه حسابرسی است؛ مانند شاخه ها برای یک 
درخت. به طور همزمان، ریشــه ها باعث ثبات شده و بنیان را 
می سازند، مانند اصول اصلی اخلاق حرفه ای حسابرس؛ یعنی 

استقلال، درستکاری و تعهد نسبت به کیفیت.
ترکیب ابــزار حسابرســی فناوری محــور در شــاخه ها، به 
حسابرســان اجازه می دهد بیشــتر بر حوزه هــای پیچیده تر و 

پرریسک تر تمرکز کنند.
فنــاوری همچنین در حــال تغییر رویکرد خطــی کنونی به 
حسابرسی در زمینه برنامه ریزی، هدایت یک ارزیابی ریسک، 
انجــام آزمونهای کنترل داخلی و آزمون جزییات و یا رویه های 
تحلیلی بنیادی است. فناوری حسابرسان را قادر خواهد کرد که 
وظایف همزمان را انجام دهند، همراه با دور مســتمر ارزیابی 
ریسکهای حسابرسی و توانمندســازی یک فرایند حسابرسی 

سریع برای پاسخ دهی موثر و کارامد به این ریسکها.
ســپس، ترکیب روش شناســی حسابرســی بــا تحلیلهای 
ساختاریافته و غیرساختاریافته داده ها، سوزن را در انبار کاه پیدا 
می کند. فناوری، ظرفیت آزمون حجم زیاد داده ها را دارد تا در 
نهایــت توجه را به موارد خاصی جلب کنــد که ما نمی توانیم با 
چشم غیرمســلح آن ها را ببینیم. فناوری می تواند به الگوهای 
تاریخی و پیش بینانه داده ها و ناهنجاریهای داده ها اشــاره کند 
که ممکن اســت نشان دهنده تقلبهای ممکن، ریسک تحریف 
بااهمیــت، داده های ناکامل یا نادرســت، یا نبود کنترل داخلی 
یا کنترلهای داخلی غیرموثر باشــد. همانطور که گفته می شود، 
مــا نمی دانیم چه چیــز را نمی دانیم. این قابلیتهای پیشــرفته 
تحلیل می توانند به کشــف روابط بین مبادله ای بین حسابهایی 
که به طور نوعی همســو نیستند، کمک و الگوهای غیرمعمول 

داده متقلبانه را نمایان کنند.
همانطور کــه شــاید بدانیــد، مثالهایی کــه اینجا مطرح 
می کنم، تنها نمونه کوچکی از همه موارد هستند. برای حرفه 
حسابرســی، این یــک دوره گذار و یک لحظــه تعیین کننده 

 فناوری و دیگر تحولها باید

 دستیابی به هدف کیفیت حسابرسی را

آسانتر و کارامدتر کنند

سپس فناوری می تواند

سطح ممکن کیفیت را افزایش دهد
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اســت. همه جنبه هــای حسابرســی در نتیجه فنــاوری در 
حال تغییر است، چشم انداز ریســکِ افزایش یافته در نتیجه 
همه گیری، آثار انتظام بخشــی و سیاســی و کمبود استعداد. 
آمادگی حرفه، اثر درخورتوجهی بر ناشــران و سرمایه گذاران 
خواهد گذاشــت. به عنوان مرجع انتظام بخشی، باور دارم که 
این به نفع سرمایه گذاران است که هیئت نظارت بر حسابداری 
شرکتهای سهامی عام امریکا نقش فعالی در تسهیل این گذار 

ایفا کند.
آن  در  و  بدهیم  اهمیت  حسابرسی  آینده  به  باید  چرا   •
است  ویژه  اهیمت  دارای  ما  برای  این  کنیم؟  سرمایه گذاری 
درخورتوجهی  درنظرگرفتن هر تلاش  و چگونگی  که چرایی 
تلاش  هرگونه  یا  آینده  به  سفر  باشد،  هرچه  کنیم.  درک  را 
برای گذار، هرگز ساده نیست. چالشهای فراوانی وجود خواهد 
داشت و دانستن چرایی، ما را در زمانهای سخت استوار نگاه 
یکپارچگی  در  حسابرسی  رویه های  تغییر  با  داشت.  خواهد 
برای  استانداردها  تدوین  فناوری محور،  حسابرسی  ابزار  با 
امریکا  عام  سهامی  شرکتهای  حسابداری  بر  نظارت  هیئت 
به تازگی  ما  ارشد  حسابرس  دفتر  دارد.  را  اهمیت  بیشترین 
به روز  را  خود  پژوهش  و  استانداردها  تدوین  کار  برنامه 
کار  برنامه  یک  دنبال کردن  برای  هیئت  عزم  تا  است  کرده 
اطلاع رسانی  را  استانداردها  تدوین  گسترش یافته  به شدت 
زمینه  در  ما  انتظارهای  درباره  و همچنین شفاف سازی  کرده 
کنترل  که  همانطور  دهد.  افزایش  را  اقدامها  این  زمان بندی 
404)ب(  بخش  از   (ICFR) مالی  گزارشگری  بر  داخلی 
از سنگ بناهای کیفیت  به یکی  تبدیل  اکسلی،  قانون ساربنز 
انتظام بخشی در سراسر جهان  حسابرسی شد و دیگر مراجع 
کنند، من می خواهم  قانون مشابه وضع  تلاش می کنند یک 
که هیئت همچنان در خط مقدم تدوین استانداردهایی فعالیت 
کند که مشوق و محرک نواوری هستند. از تجربه خودم هنگام 
در  بزرگ  مقیاس  در  انتقالی  اصلاحهای  و  تغییرها  هدایت 
گذشته، یاد گرفته ام که چشم انداز، اغلب به شجاعت نیاز دارد. 
تنهایی  به  منجر  حتی  و  پرریسک  آرمان گرا،  زیرا  شجاعت؛ 
شما  انتظام بخشی،  محیط  در  که  آگاهم  به خوبی  من  است. 
حال،  این  با  نمی گیرید.  پاداش  ریسک کردن  برای  همیشه 
بنا بر گفته پیتر دراکر (Peter Drucker) که مهمترین رهبر 

گسترده  به طور  و  است  مدیریت  دنیای  در  بی رقیب  اندیشه 
پیش بینی  نمی تواند  “هیچکس  است:  نوشته  نواوری  درباره 
یا  می شود  ختم  مهم  کسب وکار  یک  به  نواوری  یک  که  کند 
باشند،  متوسط  نتایج  اگر  حتی  اما  متوسط.  دستاورد  یک 
نواوری موفق از ابتدا درنظر دارد تبدیل به یک استانداردگذار 
را  یا یک صنعت جدید  شود، جهت گیری یک فناوری جدید 
مشخص کند، تا کسب وکاری را بسازد که جلوتر از بقیه هست 
ابتدا هدف رهبری نداشته  از  نواوری  اگر یک  و خواهد ماند. 
باشد.”  نواورانه  کافی  به اندازه  که  نمی رود  آن  احتمال  باشد، 
باشید،  پیشرو در مسیر  باشید که  امیدوارم شما درنظر داشته 
بازار  پایه های  از  یکی  مالی  گزارشگری  در  درستکاری  زیرا 

سرمایه شفاف و کارامد است.
حسابرسان برای تحلیل و حل مشکلها آموزش می بینند. 
مــا در زمانی چالش برانگیز با مشــکلهای بــزرگ و پیچیده 
زندگی می کنیم. حسابرســان آینده نباید با گذشتن از فصول 
پرمشغله، گرفتن ترفیع بعدی یا گرفتن شریک درگیر باشند. 
به طور مشابه، موسسات نباید با گرفتن صاحبکار بزرگ بعدی 
یا حداکثرکردن سود دست وپنجه نرم کنند. فناوری باید ما را 
به چالش بکشــد تا برای گذاشــتنِ اثر بزرگتر و اثر معنادارتر 
بکوشــیم. امیدوارم شما برای ســاختن آینده ای بهتر در کنار 
هم برای سرمایه گذاران و دنیای خودمان هیجان زده باشید. 
برای این که رهبر آینده حسابرســی باشید، باید رهبر کیفیت 

باشید.
برای دعوت من به این رویداد متشکرم. صحبت برای شما 
در این روز برای من افتخار است و می خواهم سخنانم را برای 

مطرح کردن هر پرسشی از طرف شما باز بگذارم.

پانوشت:
1- Digital Accountability and Transparency Act

منبع:
• Christina Ho, the Future of Auditing, Speech at 2022 
Deloitte/ University of Kansas Auditing Symposium, 
May 6, 2022, PCAOBus.org.
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بین المللی  استانداردهای  هیئت  رئیس   ،(Andreas Barckow) بارکو  آندریاس 
    2 (EFRAG) در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا ،(IASB) 1حسابداری
در سال 2022 با عنوان »گزارشگری شرکتی به کجا می رود؟« خطاب به نمایندگان سخنرانی 

کرد.
آندریاس در مورد رابطه هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری با گروه مشورتی گزارشگری 
مالی اروپا در طول سالها و همکاری در جهت هدف مشترک برای ایجاد یک گذرنامه3 جهانی 

در گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی صحبت کرد.

سخنرانی آندرياس بارکو، رئیس هیئت استاندارهای بین المللی حسابداری در کنفرانس گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا:

2121 سال همکاری سال همکاری
 بحث و گفتگو با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا بحث و گفتگو با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا
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مقدمه
خانمها و آقایان، ظهر همگی شما بخیر. به واقع باعث خوشحالی 
است که در این مناسبت مهم برای بزرگداشت دو دهه فعالیت 
در  نهاد  این  اقدامهای  و  اروپا  مالی  گزارشگری  مشورتی  گروه 
زمینه گزارشگری مالی در اروپا، برای سخنرانی دعوت شده ام. 
رابطه من و گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا به سالها قبل 
برمی گردد، که با پژوهش اثرگذار من در مورد تمایز بین بدهیها 
و حقوق صاحبان ســهام شروع شد و چند سال بعد به عضویت 
گــروه تخصصی فنی گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا 
درآمدم؛ جایی که شاهد تغییرهای سازمانی ناشی از اصلاحات 
مایستادت (Maystadt) بــودم. سپس نقشــم را تغییر دادم 
و به خاطر این که به  ریاســت نهاد تدوین کننده اســتانداردها در 
آلمان منصوب شــده بودم، به عنوان عضو هیئت گروه مشاوره 
گزارشگری مالی اروپا انتخاب شدم. در نهایت، مایه خرسندی 
و افتخار بود که از من خواســته شد به عنوان نایب رئیس گروه 
مشورتی گزارشگری مالی اروپا برای ریاست گفتگوهای فنی و 
 (Jean-Paul Gauzès) کمک به رئیس وقت، ژان- پل گاوزز

در فعالیتهایش، خدمت کنم. 
وقتی در اوایل سپتامبر 2020 تصمیم گرفتم از این موقعیت 
کناره گیری کنم، با اندک پشیمانی همراه بود؛ زیرا به واقع از این 
نقش لذت بردم. با این حال، متوجه شده بودم که برای نقشی 
که اکنــون در آن هســتم موردتوجه قرار گرفتــه ام، در نهایت 
ایــن تصمیم را به نفع هر دو ســازمان گرفتم. من خوشــحالم 
که می بینم رابطه ما همچنان ســودمند است و مطمئن هستم 
کــه ایــن امــر در دوران تصدی مــن به عنوان رئیــس هیئت 

استانداردهای بین المللی حسابداری، ادامه خواهد داشت. 
هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری و گروه مشورتی 
گزارشــگری مالی اروپا بدون شــک رابطه خاصی دارند. این 
شامل چندین سال همکاری، بحث و گفتگو است. ما همیشه 
یک هدف مشــترک داشــته ایم؛ صرف نظــر از مواضعمان در 
موضوعهای مختلف. این هدف، ایجاد یک گذرنامه جهانی در 
گزارشگری مالی برای شرکتهای چندملیتی است، با همراهی 
گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا که از دیدگاه اتحادیه اروپا 
می بیند و هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری به عنوان 

تدوین کننده استانداردهای بین المللی. 

21 سال کار با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا
انجامیده  به طول  دو دهه  از  بیش  که  رابطه ای  نوع  حفظ هر 
نبوده است. هر  اقلیم را دربر گرفته، کار کمی  و در واقع یک 
استانداردهای  بنیاد  داریم؛  مشابهی  تولد  تاریخ  ما  دوی 
بین المللی گزارشگری مالی4 (IFRSF) تاسیس شد و هیئت 
را  خود  افتتاحیه  جلسه  حسابداری  بین المللی  استانداردهای 
کمی قبل از ایجاد گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا برگزار 
کرد. بنابراین، منصفانه به نظر می رسد که بگوییم تاریخ ما در 

هم تنیده است.
اما علاوه بر این، 21 ســال موفقیت مشــترک بوده اســت. 
در ســال 2002، اروپــا مقررات اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری5 (IASs) را تصویب کرد که براساس آن، شرکتهای 
پذیرفته شــده در بازارهــای اوراق بهادار انتظام بخشی شــده، 
ازجملــه بانکها و شــرکتهای بیمه، باید از ســال 2005 به بعد 
صورتهــای مالــی تلفیقــی خود را مطابــق با اســتانداردهای 

بین المللی حسابداری تهیه کنند.
تصمیم اروپا برای به کارگیری اســتانداردهای بین المللی 
گزارشــگری مالی6 (IFRS)، مشــوق لازم را بــرای پیروی 
اکثر کشــورهای دیگر جهــان ایجاد کرد. بیــش از 140 حوزه 
گزارشگری، اســتانداردهای هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری را در سراســر جهان بــه کار گرفته انــد. بنابراین، 
می توان گفت کــه موفقیت ما، موفقیت اروپا نیز هســت. این 
کمک بزرگی به جهان است- فقط شاهد باشید که چگونه کیفیت 

و ثبات گزارشگری مالی در سراسر جهان بهبود یافته است.
گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا تاثیر سازنده و مثبتی بر 
اروپا در به رســمیت شناختن شایستگی در داشتن استانداردهای 
گزارشگری مالی جهانی داشته است. همکاری بین دو سازمان 
ما منجر به پیشــرفت واقعی در تضمین مربوط بودن گزارشگری 
مالی بــرای همه ســرمایه گذاران و ذینفعان گســترده تر شــده 
اســت، تا آن ها بتواننــد تصمیمهای آگاهانــه بگیرند. در طول 
سالیان متمادی، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری و 
گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا به طور جمعی چالشهای 
گزارشــگری را حل کرده اند. حتی اگر در مواقعی گروه مشورتی 
گزارشــگری مالی اروپــا دیدگاه های متفاوتی نســبت به هیئت 
اســتانداردهای بین المللــی حســابداری مطرح کنــد، گفتگو و 
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بحثهای ما همیشــه با هدف ارتقای گزارشگری مالی از طریق 
فراهم کردن شــفافیت برای افرادی که برای تصمیم گیری خود 
به اطلاعات در دسترس عموم متکی هستند، انجام شده است.
مانند هــر رابطه دیگری، رابطه ما گاهی اوقات چالشــهایی 
داشــته اســت. ما همیشــه با یکدیگر موافق نبوده ایم: گاهی 
اوقــات به این دلیل بــود که ما خطوط فنــی مختلف مباحثه را 
دنبــال می کردیم. گاهی اوقات به دلیــل وظایف متفاوت ما؛ از 
آنجا که گروه مشورتی گزارشــگری مالی اروپا در خدمت منافع 
عمومی اروپا است و هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 
باید یک محیط جهانی را درنظر بگیرد. با این حال، این چالشها 

رابطه طولانی مدت و مبتنی بر اعتماد ما را تضعیف نمی کند.
ما شــکی نداریم که درونداد گروه مشورتی گزارشگری مالی 
اروپا ارزشــمند اســت- نه فقــط در آنچه بنیاد اســتانداردهای 
بین المللــی گزارشــگری مالــی، و به طــور خــاص هیئــت 
استانداردهای بین المللی حســابداری انجام می دهد، بلکه در 
سراسر اروپا نیز چنین اســت. گروه مشورتی گزارشگری مالی 
اروپا تضمین می کند صدای کســانی که در صورت لزوم ابزاری 

برای مشارکت در کار ما ندارند، همچنان شنیده می شود.
مشــارکت مداوم گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا در کار 
فنی ما به خوبی آگاهی بخش است و به پیشرفت پروژه های ما 
کمک زیادی می کند. گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا یک 

مشارکت کننده منظم است، چه از طریق مبادلات غیررسمی، 
چه از طریق اظهارنظر کتبی یا حضور در همنشینی مشورتی 
اســتانداردهای حســابداری7 (ASAF). گروه مشــورتی 
گزارشــگری مالی اروپــا همچنین کمک بزرگــی در ارتباط با 
حوزه های گزارشگری و ذینفعان مختلف در اروپا و سازماندهی 
فعالیتهای اطلاع رســانی هدفمند و عمومی است. و مورد آخر 
که مورد مهمی اســت، کار پیشگیرانه این گروه که باعث ایجاد 
بحث در مورد موضوعهایی می شــود که هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابداری می تواند کار روی آن ها را درنظر بگیرد. 
ناگفته نماند که زمان صرف شــده در ســمتهای مختلف در 
گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا و به عنوان رئیس یک 
تدوین کننده اســتانداردهای ملی، به من بینشی داده است که 
بتوانم نقشــی را که اکنون به عنوان رئیس هیئت استانداردهای 
بین المللی حسابداری ایفا می کنم را هدایت کنم. درک وظایف، 
نیازها و ظرفیتهای متفاوتی که در سرتاســر جهان وجود دارد، 
یک پیش نیاز ضروری برای توســعه مشــارکتهای معنادار در 

گزارشگری مالی در سطح جهانی است.
با این حال، ما نباید فراموش کنیم که همه ما یک هدف مشترک 
داریم و همه در جهت منافع عمومی کار می کنیم. بنابراین ما باید 
اطمینــان پیدا کنیم که ترجیحهای محلی مانع دســتیابی و حفظ 

هدف عالی یک زبان گزارشگری جهانی نمی شود.

آینده
بنابراین، با نگاه کردن به آینده، چه چیزی در انتظار شماست؟ 
هیئت  برای  هم  کلیدی  اولویت  که  بگویم  می توانم  خوب، 
استانداردهای بین المللی حسابداری و هم برای گروه مشورتی 
گزارشگری مالی اروپا، ایجاد تعادل بین نیازهای متنوع گستره 
تمرکز  نقاط مناسب  با دقت  باید  ما  ذینفعان است.  از  وسیعی 
و جایی که در واقع اهمیت دارد را انتخاب کنیم. ما باید توجه 
افراد  همه  برای  هزینه  به معنای  تغییری  هر  که  باشیم  داشته 
در سامانه است. ما باید ظرفیت ذینفعان را برای رویارویی با 
تغییرها و همچنین زمان و منابع صرف شده برای اجرای آن ها 

را درنظر بگیریم.
بــرای کمک به این امــر، هیئت اســتانداردهای بین المللی 
حســابداری در اوایل ســال جاری، پس از تحلیــل بازخورد از 

پروژه صورتهای مالی

اساسی به خوبی پیش می رود و

شفافیت را تا حد زیادی افزایش داده و

مقایسه پذیری گزارش عملکرد را

در سطح جهانی بهبود می بخشد
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جلسه مشاوره سوم دســتور کار هیئت، اولویتهای کلیدی خود 
برای پنج سال آینده را منتشر کرد.

آنچه شــنیدیم این اســت که بایــد تعادل فعلی خــود را در 
فعالیتها حفظ کنیم. با این حال، ما همچنین شــنیدیم که باید 
کار در زمینه گزارشگری دیجیتال و دسترس پذیری را به مقدار 
کــم افزایش دهیم. عــلاوه بر این، به ما گفته شــد که قبل از 
شــروع هر پروژه بــزرگ جدید، پروژه های موجــود در برنامه  
کار را تکمیــل کنیم، این شــامل انجــام بازبینیهای پس از 
اجرا8 (PIRs) در اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
9 (IFRS 9) با عنوان »ابزار مالی«، اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 15 (IFRS 15) با عنوان »درامد حاصل 
از قرارداد با مشــتریان« و استاندارد بین المللی گزارشگری 

مالی 16 (IFRS 16) با عنوان »اجاره ها« می شود. 
به رغم درخواســت فــراوان مبنی بر این که بایــد پروژه های 
فعلی در اولویت را به پایان برســانیم، همچنین از ما خواســته 
شد تا پروژه هایی را اضافه کنیم که به تغییرهای درخور توجه در 
محیط پاســخ می دهند و با همکاری همتای جدیدمان، هیئت 

استانداردهای بین المللی پایداری، کار کنیم. 
پس چگونه نشان داده ایم که به بازخوردها گوش می دهیم؟

ما مشــغول کار بــرای تکمیل 20 پــروژه در برنامه کار فعلی 
هســتیم. اگر بخواهــم فقط دو مــورد را انتخاب کنــم: پروژه 
صورتهای مالی اساسی9 به خوبی پیش می رود و شفافیت را 
تا حد زیادی افزایش داده و مقایسه پذیری گزارش عملکرد را در 
سطح جهانی بهبود می بخشد. امیدواریم بتوانیم در سال آینده 
بحثهای فنی خود را به پایان برسانیم، پس با ما همراه باشید.

در پروژه ســرقفلی و کاهــش ارزش10 نیــز تصمیمهای 
مهمی گرفته شــده اســت. با درنظر گرفتن تمــام بازخوردهای 
به دســت آمده، تصمیم گرفتیــم مدل حســابداری فقط کاهش 
ارزش را برای ســرقفلی حفظ کنیــم و در استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی 3 (IFRS 3) با عنوان »ترکیبهای تجاری« 
در مــورد اطلاعات مربوط به عملکرد بعــدی تحصیل، الزام به 
مجموعه ای جامع از موارد افشا را پیشنهاد کنیم. این دو تصمیم، 
هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری را قادر می سازد تا 

پروژه را به زودی به مرحله تدوین استاندارد منتقل کند.
هیئــت اســتانداردهای بین المللی حســابداری همچنین به 

ذینفعان در مواردی که به پاســخهای تسریع شــده نیاز باشد، 
پاسخگو اســت. نمونه هایی در این زمینه، ازجمله کار بر روی 
شفاف سازی چگونگی به کارگیری معیارهای طبقه بندی برای 
ابزارهای به اصطلاح مرتبط بــا عوامل محیطی، اجتماعی و 
راهبری11 (ESG) در چارچوب استاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی 9 است، جایی که ما به دنبال انتشار پیش نویس پیشنهادی 

در اوایل سه ماهه دوم سال آینده هستیم.
حوزه دیگر، مربوط به ارائه معافیت موقت شرکتها از محاسبه 
مالیاتهای معوق مربوط الزامهای مالیاتی به اصطلاح ســتون 
 (OECD) 13دوم12 ســازمان همکاری و توسعه اقتصادی
اســت. این معافیــت مربوط بــه دوره بین تصویــب و تاریخ 
اجرایی شدن چنین قوانین مالیاتی است که از سوی حوزه های 
گزارشگری معرفی شده اســت و باید به به کارگیری این ابتکار 

مهم سازمان همکاری و توسعه اقتصادی کمک زیادی کند.
همانطور که از قبل اشــاره کردم، ذینفعان نیز پیشنهادهای 
خود در مورد پروژه های جدید که هیئت می تواند کار روی آن ها 
را در نظــر بگیرد، ارائه کردند. و چقدر خــوب عمل کردند: ما 
پیشــنهادهایی برای حــدود 70 پروژه جدیــد دریافت کردیم! 
در تلاشــی عاقلانه برای گوش دادن به بازخورد ســهامداران 
برای اولویت بندی پروژه های تکمیل شــده، در حال حاضر در 
برنامه کار، تصمیم ســختی گرفتیم و تنها دو پروژه جدید را به 
مجرای پژوهش هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابداری 
اضافــه کردیــم. این پروژه ها بــر صورت جریانهــای نقدی و 
داراییهای نامشــهود تمرکز دارند که می دانم هر دو برای گروه 
مشورتی گزارشگری مالی اروپا در اولویت هستند. این پروژه ها 
منعکس کننــده تغییرهــای عمده در محیط مــا مانند مدلهای 
کسب وکار جدید، اهمیت فزاینده مالکیت معنوی و رشد اقتصاد 

دیجیتال و تراکنشهای غیرنقدی هستند.
ما همچنین یک پروژه تعمیر و نگهداری در مورد ریسکهای 
مرتبط با آب وهوا در گزارشــهای مالی اضافه کردیم تا بررسی 
کنیم که آیا پیشینه پژوهشــی مبتنی بر اصول ما می تواند با در 
زمینه درنظر گرفتن ریسکهای غیرمالی بلندمدت در صورتهای 
مالی به طور گســترده تر، از اصلاحات ســود ببرد یــا خیر. در 
مجموع، هیئت اســتانداردهای بین المللی حســابداری بدون 
شک تلاش کرده است که در پاسخگویی به بازخوردها، بر پایه 



14
02

ن 
ستا

زم
 1

25
ره 

ما
ش

62

سخن »مشت نمونه خروار است« عمل کند!
نتایــج بازخورد نشــان داد کــه ذینفعان می خواهند شــاهد 
همــکاری نزدیــک بیــن هیئــت اســتانداردهای بین المللی 
حسابداری و هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری باشند. 
همکاری با هیئت اســتانداردهای بین المللی پایداری حوزه ای 
اســت که بسیاری از ذینفعان در مشورتخواهی های مختلف به 
آن اشاره می کنند. برای ما، اتصال در درجه اول از جهت تولید 
مهم است، به این معنی که اطلاعات تولیدشده از سوی هیئت 
اســتانداردهای بین المللی حســابداری و هیئت استانداردهای 
بین المللی پایداری باید به یکدیگر مرتبط شوند. جهت فرایند 
در مورد چگونگی رســیدن به آنجا مهم است، اما نباید تمرکز 
اصلی باشــد. ما منابع کارکنان ارشد هر دو هیئت را در آن قرار 
داده ایــم تا مطمئن شــویم زمانی که »پــل ارتباطی« ظرفیت 
شــروع گفتگوهای موضوعی را داشــته باشــد، »اتاق فرمان« 
آماده است. این آماده سازی شــامل بازبینی اسناد هیئت همتا 
و تبــادل اطلاعــات در خصوص مــوارد و تصمیمهای کلیدی 
در دســتورکار هر هیئت می باشد. امیدوارم کسانی که در پاسخ 
به مشــورتخواهی دستورکار هیئت اســتانداردهای بین المللی 
پایــداری در اوایل ســال آینــده اظهارنظر می کننــد، بازخورد 
مشورتخواهی اخیر دســتورکار هیئت استانداردهای بین المللی 

حســابداری در مورد همکاری با یکدیگر در پروژه هایی مانند 
گزارش تفســیری مدیریت14، داراییهای نامشــهود15 و 

گزارشگری ریسک آب وهوا را منعکس کنند. 

نتیجه گیری 
بین المللی  استانداردهای  هیئت  به سخنانم،  پایان دادن  برای 
حسابداری و در واقع بنیاد استانداردهای بین المللی گزارشگری 
مالی مشتاق همکاری با گروه مشورتی گزارشگری مالی اروپا 
برای ادامه کار در حفظ و سپس ارتقای زبان گزارشگری مالی 
بازار جهانی سرمایه، که هدف مشترک  جهانی و تقویت یک 
ماست، هستند. این تاکنون یک رابطه فوق العاده رضایت بخش 

و محوری بوده است و امیدوارم این روند ادامه یابد.
اکنون و اینجا 20 ســال بعد از این رابطه خاص است و برای 
همه شــما در گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا، برنامه 

بزرگداشت سالگرد فوق العاده ای را آرزو می کنم.
از توجه شما سپاسگزارم.

پانوشتها:
1- International Accounting Standards Board (IASB)
2- European Financial Reporting Advisory Group 
(EFRAG) 
3- Passport 
4- International Financial Reporting Standards Founda-
tion (IFRSF)  
5- International Accounting Standards (IAS)  
6- International Financial Reporting Standards (IFRS)  
7 - Accounting Standards Advisory Forum (ASAF) 
8- Post-implementation Reviews (PIRs)
9- Primary Financial Statements 
10- Goodwill and Impairment 
11- Environmental, Social and Governance (ESG)  
12- Pillar Two 
13- Organization for Economic Co-operation and Devel-
opment (OECD) 
14- Management Commentary 
15- Intangible Assets 

منبع:
• Andreas Barckow, 21 Years of Collaboration, Debate 
and Discussion with EFRAG, IFRS.org, 2022

اتصال در درجه اول از جهت

 تولید مهم است  به این معنی که 

اطلاعات تولیدشده از سوی

هیئت استانداردهای بین المللی حسابداری 

و هیئت استانداردهای بین المللی پایداری

 باید به یکدیگر مرتبط شوند
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تا  دارم  را  فرصت  این  که  مفتخرم  به واقع  من  میزگرد،  محترم  اعضای  ارجمند،  میهمانان 
در نشست سالانه فدراسیون جهانی بورس1 (WFE) در جواهر مدیترانه، جزیره مالت 

(Malta)، این سخنرانی را ارائه دهم.

مــن در جایــگاه ریاســت هیئت اســتانداردهای بین المللی اخــلاق حرفه ای برای 
حسابداران2 (IESBA) اینجــا هستم، که افتخار می کنم از ژانویه سال جاری به این سمت 

منصوب شده ام.
اجازه دهید به اختصار شــما را با هیئت اســتانداردهای بین المللی اخــلاق حرفه ای برای 
حســابداران آشنا کنم و آنچه را که ممکن است واضح نباشد، نشان دهم: این که امروز اینجا 
در کنگره فدراســیون جهانی بورس از منظر یک استانداردگذار برای حسابداران حرفه ای در 

مورد پایداری برای نمایندگان بورسهای اوراق بهادار صحبت می کنم، معنا پیدا می کند. 

سخنرانی مهم گابريلا فیگويیردو دياسسخنرانی مهم گابريلا فیگويیردو دياس
 ريیس هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای  ريیس هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای 

حسابداران در نشست سالانه فدراسیون جهانی بورسحسابداران در نشست سالانه فدراسیون جهانی بورس
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هیئت اســتانداردهای بین المللــی اخلاق حرفه ای 
برای حســابداران و آیین اصول اخــلاق حرفه ای 
هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای 

حسابداران
برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
که  است  استانداردگذار جهانی مستقل  حسابداران یک هیئت 
برای  استانداردگذاری در زمینه اخلاق حرفه ای  در خط مقدم 
اخلاق حرفه ای  آیین  می کند.  فعالیت  حرفه ای  حسابداران 
هیئت، مجموعه ای پایا3، جامع و پویا از استانداردهای اخلاق 
هدف  با  حسابرس،  استقلال  الزامهای  ازجمله  حرفه ای، 
و  تهیه  به  توجه  با  رویکردها  و  ارزشها  یکنواخت  همسویی 

اطمینان از گزارشگری شرکتی ارائه می دهد. 
آییــن اخلاق حرفــه ای هیئــت اســتانداردهای بین المللی 
اخــلاق حرفه ای برای حســابداران که در بیــش از 120 حوزه 
گزارشــگری به کارگرفته شــده و به حدود 40 زبان ترجمه شده 
است، “راهنمای” اخلاق حرفه ای برای حسابداران حرفه ای 
در ســطح جهان اســت. اخلاق حرفه ای هیئت استانداردهای 
بین المللی اخلاق حرفه ای برای حســابداران با پشــتوانه پنج 
اصل بنیادین- درســتکاری، واقع بینی، شایســتگی و مراقبت 
حرفــه ای، رازداری و رفتــار حرفه ای- نقش مهمــی در رفتار 
حســابداران ایفــا می کنــد و آن هــا را در مورد نحــوه برخورد 
اخلاقی با امور روزمره خود، خواه سختی تحلیلهایشان باشد، 
یا ذهن پرسشــگری که به کار می گیرند، یا وظیفه شــان برای 
به چالش کشــیدن اطلاعات و توضیحهای ارائه شــده از سوی 

مدیریت، راهنمایی می کند.
مهمتر از همه، این آیین زمانی که حسابداران با تصمیمهای 
اخلاقی حساس در تهیه یا اطمینان بخشی گزارشگری شرکت 
روبه رو می شوند، آن ها را راهنمایی می کند. تعادل بین وظیفه 
حرفــه ای رازداری در مقابــل وظیفه در قبــال منافع عمومی 
برای گزارش اقدامهای غیرقانونی مشــکوک از ســوی شرکت 
یا صاحبــکار؛ ابهامهای موجود در ارائــه خدمات برنامه ریزی 
مالیاتی در مقابل بُعد منافع عمومی شرکتها و پرداخت سررسید 
مالیاتی توســط صاحبکار؛ رسیدگی به فشــارها برای امضا یا 
تایید انطباق یک گزارش مالــی یا غیرمالی که واقعیت بنیادی 
شــرکت را منعکس نمی کند؛ یا مســایل مربوط به استقلال و 

تضاد منافعی که حسابرسان بارها با آن روبه رو می شوند، برای 
مثال هنگام ارائه خدمات غیراطمینان بخشــی به صاحبکاران 
حسابرســی؛ تنها چند نمونه از پرسشــهای اخلاقی هستند که 

هنگام گزارشگری شرکتی با آن روبه رو شده اند. 

اطلاعات شرکت، بازارهای سرمایه و بورسهای 
اوراق بهادار

استانداردهای  هیئت  رییس  به عنوان  منصوب شدن  از  قبل 
به عنوان  من  حسابداران،  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی 
رییس کمیسیون اوراق بهادار پرتغال4 (PSC) و کمیسیون 
بورس اوراق بهادار برزیل5 (CMVM)، و همچنین به عنوان 
عضو هیئت سازمان بین المللی کمیسیونهای بورس اوراق 
(IOSCO) خدمت می کردم. بنابراین من از نیازهای  بهادار6 
شرکتی  اطلاعات  بین  نزدیک  پیوندهای  از  و  سرمایه  بازار 
و  ارائه  و  تهیه  حرفه ای  اخلاق  اصول  رعایت  با  که  باکیفیت 
بازارهای  از  و  شده اند،  پشتیبانی  پایا  استانداردهای  سوی  از 

سرمایه دارای کارکرد مناسب، آگاهم.
بازار کارامد، بازاری اســت که بتواند خریداران و فروشندگان 

ابزار مالی را گردهم آورد.
بورســهای اوراق بهادار و بســترهای معاملاتی به نوبه خود 
نقطه تلاقی و فرصتهای معاملاتی را در اختیار شــرکتهایی که 
به دنبال تامین سرمایه و سرمایه گذارانی که به دنبال شرکتهایی 

برای سرمایه گذاری پول خود هستند، قرار می دهد.
بنابراین، پیوند بین هیئت اســتانداردهای بین المللی اخلاق 
حرفه ای برای حســابداران و ماموریت و هدف بورسهای اورق 
بهادار بســیار روشن اســت: هدف هر دو ارائه یک چارچوب و 
زیرساخت مناســب برای تصمیمهای سرمایه گذاری مسئولانه 
و آگاهانه، مبتنی بر اطلاعات شــرکتی محکم و اتکاپذیر، تهیه  
و اطمینان بخشی شــده در برابر بهترین استانداردهای اخلاق 
حرفه ای در حمایت از عملکرد کارامد کســب وکارها، بازارهای 

مالی، توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی است. 

نقش اساسی اخلاق حرفه ای در اعتماد عمومی و 
جهانی پایدارتر

رسواییها  از  زیادی  تعداد  شاهد  ما  گذشته،  دهه  دو  طول  در 
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از  فراتر  رویدادها  این  بوده ایم.  شرکتی  فروپاشیهای  و 
بر  شگرفی  آثار  شرکتها،  دوام  بر  خود  شدید  و  مستقیم  تاثیر 
سرمایه گذاران، کارکنان، مشتریان، زنجیره تامین و اعتبار و در 
داشته  اجتماعی  و  اقتصادی  زیست بوم  بر  گسترده تر،  مقیاس 
است. آن ها انگیزه سرمایه گذاران برای تامین مالی شرکتهای 
بین  از  را  بازار  به  رفتن  برای  شرکتها  گرایش  و  عام  سهامی 
برده اند و امید دستیابی به هدف کارکرد سالم شرکتها، بازارهای 

مالی و کل سامانه اقتصادی را از بین برده اند.
 (IPOs) 7کاهش جهانی چشمگیر عرضه های اولیه سهام
که بورســهای اوراق بهــادار به طرز نگران کننده ای شــاهد آن 
بوده اند و افزایش تعداد تصمیمهای خروج از بورس در 15 سال 
گذشــته، نشان دهنده کاهش اعتماد شــرکتها و سرمایه گذاران 
نسبت به بازار است که پیامدهای شدیدی بر پویایی اقتصادی، 

خلق و توزیع ارزش، و ثبات مالی دارد. 
با نگاهی به گذشــته، به راحتی به این نتیجه می رســیم که 
اگر نه همه، بیشــتر این رویدادها، رفتار غیراخلاقی از ســوی 
افــرادی کــه در داخل یا از طرف یک شــرکت اقــدام می کنند 
را شــامل می شود، که حســابداری و گزارشــگری نادرست یا 

نامناسب نقش مهمی در آن ایفا کرده است.

دلایــل زیادی به عنوان عامل این رســواییها و فروپاشــیها 
شناسایی شده است. متناوب ترین موقعیتها، به رویه ها و رفتار 
شرکتی نامناسب، گســترده و پایدار اشاره دارد. اما در نهایت، 
همه موارد آشــکارکننده شکســت اخلاق حرفه ای و فرهنگ 
شــرکتی به عنوان یک علت اصلی هستند؛ از مدیریت ضعیف 

ریسک و کوتاه مدت گرایی تا کلاهبرداری محض.
بنابراین، بازگرداندن اعتماد و ایجاد انگیزه های صحیح برای 
کارکرد مناســب و عملکرد متناســب با هدف بازارهای سرمایه 
ضروری اســت، تا یک منبع جایگزین یــا مکمل برای تامین 
مالی به شــرکتها و خانواده ها ارائه شــود. پیشبرد فرایند فوری 
تغییر فرهنگهای کســب وکار به ســمت مدلهــای اخلاقی تر، 
مبتنی بر ارزشــها و پایدار، جلوگیری از آثار منفی بر یکپارچگی 

نظام اقتصادی و تعادل اجتماعی، ضروری است.

حسابداران حرفه ای و فرهنگ شرکتی
و  حسابرسی  همچنین  و  شرکتی  گزارشگری  و  حسابداری 
ارکان  اساسی ترین  هستند،  آن  مشمول  که  اطمینان بخشی 
اعتماد ذینفعان نسبت به شرکتها هستند. این چیزی است که 
به آن ها اجازه می دهد ببینند و درک کنند که یک شرکت چقدر 
از نظر مالی سالم است، چقدر پایدار است، و چقدر احتمال دارد 
که کیفیت یا مشتریان، بازده برای طلبکاران و سرمایه گذاران، 
سود برای سهامداران و ارزش برای اقتصاد و شهروندان ایجاد 

کند.
حســابداران حرفه ای نقش مهمی در تغییر فرهنگ شرکت، 

پرهیز از مسایل مربوط به شهرت و بازگرداندن اعتماد دارند.
به همین ترتیب، اســتانداردگذاران اخلاق حرفه ای با ایجاد 
یک رویکرد استانداردگذاری متمرکز بر عمل، رفتار و فرهنگ 
حســابداران و شــرکتهایی کــه در آن کار می کنند یــا به آن ها 
خدمات ارائه می دهند، به قطع بــه این هدفها کمک می کنند. 
این نشان دهنده ســهم بیشتر اســتانداردگذاران بین المللی در 

رشد اقتصادی، تعادل اجتماعی و ایجاد ارزش است. 
درخواست از شرکتها برای در پیش گرفتن رفتارهای اخلاقی 
و مدلهای کسب وکار پایدار به طور چشمگیری افزایش یافته و 
انکارناپذیر شده اســت. رشد سریع و فراگیر اهداف پایداری، 
که به وســیله هدفهای توسعه پایدار سازمان ملل متحد8 

آیین اخلاق حرفه ای

 هیئت استانداردهای بین المللی

 اخلاق حرفه ای برای حسابداران

 در بیش از 120 حوزه گزارشگری

به کارگرفته شده و به حدود 40 زبان 

ترجمه شده است
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(UN SDG) چارچوب بندی شــده اســت، این روند را پیش 

می برد.
سوی  از  روزافزونی  بررسی  گسترده تر،  به طور  حال،  این  با 
دارد:  وجود  ناپایدار  مدیریت  رویکردهای  مورد  در  ذینفعان 
مدیریت منفعت طلبانه، نتایج مغرضانه و با تمرکز کوتاه مدت، 
مالی،  امور  بخش  و  کسب وکار  در  تقلب  و  رشوه،  فساد، 
به طور فزاینده ای در معرض انتقاد شدید قرار دارند. جامعه از 
هزینه های بالای تخلف9 در بخش شرکت، برای شهروندان و 

برای کل سامانه اقتصادی، آگاه تر شد. 

نقش هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق 
حرفه ای برای حسابداران در گزارشگری و 

اطمینان بخشی پایداری
در پاسخ به این فراخوان، بازارهای مالی شاهد رشد فزاینده ای 
محیطی،  مسایل  ازجمله  پایداری-  اطلاعات  افشای  در 
این اطلاعات  آنجایی که  از  بوده اند.  اجتماعی و راهبری10- 
و  سرمایه گذاران  سرمایه  تخصیص  تصمیمهای  در  به تدریج 
سازمانهای  کارکنان،  مشتریان،  تصمیمهای  سایر  همچنین 
دولتی و سایر ذینفعان مورد استفاده قرار می گیرد، مهم است 
اعتماد  بتواند  تا  باشد  اتکاپذیر  مالی  اطلاعات  اندازه  به  که 
عمومی توجیه پذیری نسبت به آنچه گزارش شده است، ایجاد 
ملل  سازمان  پایدار  بهادار  اوراق  بورسهای  طرح  کند. 
همه  مثبت  اقدامهای  ادغام  هدف  با   ،(UN SEI) متحد11 
انتظام بخشی مسئول، استانداردگذاران، متخصصان و  مراجع 
نمونه ای  پایدار،  مالی  پروژه  پیشبرد  در  بازار  در  نقش افرینان 
به نفع  مالی  زیست بوم  یکنواخت  کارکرد  ضرورت  میزان  از 
شهروندان و سیاره زمین است. حسابداری یک عنصر حیاتی 
از این زیست بوم است که نقش مهمی در گزارشگری پایداری 
پایدار  سرمایه گذاری  آگاهانه  تصمیم گیریهای  بستر  به عنوان 
و  ارائه  تهیه،  در  که  است  مهم  بسیار  دلیل  به همین  دارد. 
اطمینان از اطلاعات مالی و کمک به مبارزه با سبزشویی12، 
استانداردهای  هیئت  آیین  اخلاقی  چارچوبهای  سوی  از 

بین المللی اخلاق حرفه ای برای حسابداران هدایت شود.
کلیدی  نقش  بین المللی  انتظام بخشی  جامعه  راستا،  این  در 
برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 

شناخته  به رسمیت  را  استانداردها  این  توسعه  در  حسابداران 
ثبات  هیئت   ،2022 ژوئن   22 در  خاص،  به طور  است. 
اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت   ،(FSB) مالی13 
مناسب  استانداردگذار  به عنوان  را  حسابداران  برای  حرفه ای 
ایجاد  برای  حرفه ای لازم  اخلاق  استانداردهای  توسعه  برای 
تایید  اطمینان بخشی  و  پایداری  گزارشگری  برای  زیرساختی 
بهادار  اوراق  بورس  کمیسیونهای  بین المللی  سازمان  کرد. 
هیئت  برنامه های  از  آن  در  که  کرد  صادر  بیانیه ای  به تازگی 
حسابداران  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای 
اخلاق  اطمینان بخشی،  جهانی  استانداردهای  توسعه  برای 
حرفه ای و استقلال استقبال کرد، که مخصوصِ حرفه  خاصی 
نیستند و می توانند از اعتباردهی اطلاعات مربوط به پایداری، 
صرف نظر از این که چه کسی آن را اجرا می کند، پشتیبانی کنند.

طرح پروژه پایداری هیئت استانداردهای بین المللی 
اخلاق حرفه ای برای حسابداران

برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای  هیئت 
حسابداران به واقع به طور قاطع به این تحولها پاسخ می دهد. 
این سازمان متعهد شده است که استانداردهای اخلاق حرفه ای 
گزارشگری  برای  را  هدف  با  متناسب  و  به موقع  استقلال  و 
هیئت  با  نزدیک  هماهنگی  در  پایداری  اطمینان بخشی  و 
هیئت  و   (ISSB) پایداری14  بین المللی  استانداردهای 
حسابداران  برای  حرفه ای  اخلاق  بین المللی  استانداردهای 

ایجاد کند.
یک موضوع راهبردی که هیئت اســتانداردهای بین المللی 
اخلاق حرفه ای برای حســابداران به شــدت در حال بررســی 
آن اســت، چگونگی پاســخ دهی به بهترین شکل به فراخوان 
اســتانداردهای حرفه گریز با توجه به اطمینان بخشی پایداری 

پاسخ دهد.
در واقــع، در برخی از حوزه های گزارشــگری اصلی، مانند 
اتحادیه اروپا (EU) در چارچوب دســتورالعمل گزارشــگری 
پایداری شــرکتها، یــا در ایالات متحد امریــکا (US)، بازار 
اعتباردهــی پایــداری اکنــون بــه روی همــه ارائه دهندگان 
اعتباردهی از قبل باز بوده یا اکنون باز اســت، و اجازه می دهد 
اعتباردهی پایداری به وســیله موسسه حسابرســی یا هر نهاد 
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دیگری ارائه شــود. ایجاد شرایط یکســان در این زمینه یک 
موضوع حیاتی برای منافع عمومی است. بدون آن، این خطر 
آشکار وجود دارد که بازارها به سمت تهیه کنندگان کم هزینه اما 
با کیفیت پایینتر حرکت کنند، که ممکن است به سرمایه گذاران 
و سایر سهامداران آسیب رســانده و در نهایت اعتماد عمومی 
بــه اعتباردهی پایداری را تضعیف کند. این در راســتای منافع 
عمومی اســت که همه تهیه کنندگان اعتباردهی، خواه از حرفه 
حسابداری و خواه از غیرحرفه حسابداری، ملزم به همان سطح 
بالای رفتار اخلاق حرفه ای و استقلال باشند. در حالی که این 
وظیفه مرجع انتظام بخشی است که تصمیم بگیرد چه کسی باید 
استانداردهای هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای 
بــرای حســابداران را رعایت کرده و آن ها را اجــرا کند، هیئت 
اســتانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای برای حســابداران 
آماده است استانداردهای اخلاق حرفه ای و استقلال باکیفیت 
را که برای هر تهیه کننده اعتباردهی قابل اســتفاده اســت، در 

دسترس قرار دهد.

جمع بندی
برای  زیرساختی  ایجاد  برای  بی بدیل  فرصت  یک  پایان،  در 

جهانی،  سطح  در  اجرا  درخور  و  سالم  پایا،  استانداردهای 
موثق،  پایداری  اعتباردهی  و  گزارشگری  از  پشتیبانی  برای 
بخشهای  سرمایه  تامین  گسترده تر  پروژه  برای  بنابراین،  و 

کسب وکار و امور مالی برای گذار، وجود دارد.
در حالی که هیئت استانداردهای بین المللی اخلاق حرفه ای 
برای حســابداران همــه ذینفعــان کلیدی را به طــور فعال در 
این فرایند درگیــر خواهد کرد، از همــه نقش افرینان دیگر در 
زیســت بوم، ازجمله اعضای فدراســیون جهانی بورس دعوت 
می کنم کــه به ایفای نقش خــود ادامــه داده و اهمیت حیاتی 
اســتانداردهای جهانی اخــلاق حرفه ای برای گزارشــگری و 
اعتباردهی پایداری و عملکرد یکپارچه بورسهای اوراق بهادار 

و بازارهای پایدار را به رسمیت بشناسند.

پانوشتها:
1- World Federation of Exchanges (WFE)  
2- International Ethics Standards Board for Accountants 
(IESBA) 
3- Robust 
4- Portuguese Securities Commission (PSC) 
5- Comissão Do Mercado de Valores Mobiliários 
(CMVM) 
6- International Organization of Securities Commissions 
(IOSCO)  
7- Initial Public Offerings (IPOs) 
8- United Nations Sustainable Development Goals (UN 
SDG) 
9- Wrongdoing 
10- Environmental, Social and Governance Matters 
11- The UN Sustainable Exchanges Initiative (UN SEI) 
12- Greenwashing 
13- Financial Stability Board (FSB) 
14- International Sustainability Standards Board (ISSB) 

منبع:
• Keynote Address of IESBA Chaiwoman Gabriela 
Figueiredo Dias to the World Federation of Exchang-
es’ (WFE) Annual Meeting, www.IFRS.Org, September 
2022

حسابداری و گزارشگری شرکتی

و همچنین حسابرسی و

اطمینان بخشی که مشمول آن هستند

اساسی ترین ارکان اعتماد ذینفعان

نسبت به شرکتها هستند
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ده موسسه حسابرسیده موسسه حسابرسی
 برتر جهان در سال  برتر جهان در سال 20232023

در دنیایی که اعتبار حرفه ای اهمیت دارد، کسب و کارها باید اطمینان پیدا کنند که حسابهای مالی آن ها دقیق، به روز 
و مطابق با آخرین الزامهای نظارتی بوده و این به معنای انجام حسابرسیهای منظم است.

برای پاســخگویی به این نیاز روزافزون، صنعت حسابرســی همواره در حال رشــد است. اکنون بازار جهانی برای 
خدمات حسابرسی بیش از 200 میلیارد دلار است و براورد می شود تا سال 2026 به بیش از 280 میلیارد دلار برسد.

با وجود آن که موسســات حســابداری کوچکتر به خدمات رسانی به جامعه محلی و کســب و کارهای کوچکتر ادامه 
می دهند، اما بازار زیر ســلطه غولهای حســابداری جهانی است. در این مقاله، به ده مورد از بزرگترین آن ها خواهیم 

پرداخت. اما پیش از بررسی دقیق، اجازه دهید به یک پرسش مهم پاسخ دهیم.
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آیا موسسات حسابرسی و موسسات حسابداری 
یکسان هستند؟

و  چه حسابرسی  اگر  است.  بلی  عمومی  گفتگوهای  در  پاسخ 
زیادی  حد  تا  اما  هستند،  متفاوت  عملهای  نحوه  حسابداری 
به هم وابسته اند و هدف جامع یکسانی را به اشتراک می گذارند: 
اطمینان دادن نسبت به صحت و قابلیت اعتماد اطلاعات مالی 
تعریف  بیایید  واضحتر،  تصویر  یک  داشتن  برای  کسب وکار. 

کنیم که این دو حوزه شامل چه مواردی هستند:
مالی  تراکنشهای  خلاصه کردن  و  ثبت  فرایند  حسابداری   0
بخش  یک  توسط  می تواند  فرایند  این  است.  کسب و کار  یک 
حسابداری داخلی انجام شود، یا می توان آن را به یک موسسه 

حسابداری برون سپاری کرد.
0 حسابرسی فرایند بررسی سوابق حسابداری یک کسب وکار 
به منظور اطمینان از صحت و رعایت ضوابط توسط آن هاست. 
و  انجام می شود  توسط یک موسسه مستقل  کار همیشه  این 

بیشتر اوقات انجام آن از طرف قانون الزامی است.
از آنجایــی که این دو حوزه بســیار به هم مرتبط هســتند، 
بسیاری از موسســات حســابداری، خدمات حسابرسی را نیز 
ارائــه می دهند و برعکس. این امر به ویژه در مورد موسســات 
حســابداری بزرگتر، همانند آن هایی که در این فهرست عنوان 
می کنیــم، صدق می کنــد. بنابراین، برای شفاف ســازی، در 
این مقاله از اصطلاحهای موسســات حســابداری و موسسات 

حسابرسی به جای یکدیگر استفاده می کنیم.
(Deloitte) 1- موسسه دیلوویت

درامد: 59/3 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 000ر412 نفر

دفتر مرکزی: لندن، بریتانیا
تاش  دیلویت  موسسه  برتر،  موسسات  فهرست  ابتدای  در 
(Deloitte Touche Tohmatsu Limited) قرار  توماتسو 
(Deloitte) خوانده شده و به طور  دیلویت  دارد که به اختصار 
جهان  در  حسابرسی  موسسه  بزرگترین  به عنوان  گسترده 
شناخته می شود. این موسسه که در سال 1845 تاسیس شد، 
یک شبکه از خدمات حرفه ای با دسترسی واقعی جهانی است. 
دفتر مرکزی دیلویت در لندن است؛ اما بیش از 700 دفتر در 

150 کشور در سراسر جهان دارد.

دیلویــت یک غول حسابرســی واقعی اســت کــه بیش از 
11 میلیــارد دلار به تنهایــی از عملکرد حسابرســی و خدمات 
اطمینان بخشــی کســب می کنــد. افــزون بــر حسابرســی، 
مجموعه ای از خدمات مشــاوره ای بــا تمرکز بر حوزه های زیر 

را ارائه می  هد:
• مشاوره حقوقی؛

• خدمات مدیریتی؛
• خدمات مالیاتی؛

• خدمات مشاوره بازرگانی؛
مدیریت  و  دارایی  مدیریت  ازجمله  مالی،  مشاوره   •

سرمایه گذاری؛ و
• مشاوره ریسک.

دیلویــت در میــان رقابت قــوی میان موسســات، همواره 
به عنوان موسســه شماره یک حســابداری و خدمات حرفه ای 
رتبه بندی شــده است. همچنین به طور گسترده به عنوان یکی 
از بهترین مکانها برای ارائه خدمات حرفه ای در حســابداری، 

حسابرسی، امور مالیاتی یا حقوقی دیده می شود.
(PwC) 2- موسسه پرایس واترهاوس کوپرز

درامد: 50/3 میلیارد دلار 
تعداد کارکنان: 000ر328 نفر

دفتر مرکزی: لندن، بریتانیا
(PricewaterhouseC- پرایس واترهاوس کوپرز   موسسه
نامیده   (PwC) سی  پی دبلیو  معمول  به طور  که   oopers)

می شود، دومین موسسه بزرگ حسابداری در جهان است. از 
نظر درامد، نیروی کار و دسترسی جهانی، در فاصله نزدیک 
به موسسه دیلویت قرار دارد. این موسسه در حال حاضر 742 

دفتر منطقه ای در 157 کشور جهان دارد.
برخلاف این کــه پرایس واترهاوس کوپرز از نظر درامد کل از 
موسســه دیلویت جامانده اســت، اما از جنبــه درامد حاصل از 
حسابرسی و خدمات اطمینان بخشی پیشرو است و تنها از این 
عملکرد، 18 میلیارد دلار به دســت می آورد. جالب اینجاست 
که این موسســه بالاترین درامد را بــه ازای هر کارمند در چهار 
موسســه بزرگ حسابداری دارد، که نشان می دهد این سازمان 

به خوبی اداره می شود.
این موسسه افزون بر حسابرسی، مجموعه کاملی از خدمات 
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را ارائه می دهد؛ ازجمله:
• خدمات مالیاتی؛

• خدمات مشاوره جهانی، ازجمله مشاوره مدیریت؛ و
• تحلیل و هوش دادگاهی

این موسســه به عنوان یک موسسه آینده نگر، با تمرکز قوی 
بر پایداری، فناوری و نواوری شناخته می شود.

(EY) 3- موسسه ارنست اندیانگ
درامد: 45/4 میلیارددلار

تعداد کارکنان: 000ر365 نفر
دفتر مرکزی: لندن، بریتانیا

(Ernst & Young Global Lim- ارنست اندیانگ  موسسه
سومین  حاضر  حال  در   (EY) ایی وای  به اختصار  یا   ited)

 ،2022 سال  در  است.  جهان  در  بزرگ  حسابرسی  موسسه 
به تقریب یک سوم )14/4 میلیارد دلار( از درامد خود را از طریق 
خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی به دست آورد و از نظر تعداد 

کارمندان، پس از موسسه دیلویت، در رتبه دوم قرار دارد.
ارنســت اندیانگ در ســال 1989 از طریق ادغام دو موسسه 
بســیار قدیمی تر تاسیس شــد و از آن زمان تاکنون، یک تغییر 

نام تجاری بسیار موفق را پشت سر گذاشته است.
خدماتی که این موسسه ارائه می کند ازجمله موارد زیر است:

• خدمات مشاوره؛ 
• افراد و نیروی کار؛

• معاملات و امور مالی شرکتی؛

• خدمات مالیاتی؛
• خدمات حقوقی؛ و
• خدمات مدیریتی.

ارنســت اندیانگ همانند بســیاری از موسسات دیگر در این 
فهرســت، خود را به عنــوان یک رهبر فکــری در زمینه هایی 
هماننــد فناوری، نواوری، تحول دیجیتــال و پایداری معرفی 

می کند. 
(KPMG) 4- موسسه کی پی ام جی

درامد: 34/6 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 000ر265 نفر

دفتر مرکزی: آمستلوین، هلند
موسسه کی پی ام جی (KPMG) ، کامل کننده فهرست چهار 
موسسه بزرگ حسابداری، غول دیگری در دنیای حسابرسی 
است. در واقع، به طور سنتی بیش از رقبای خود بر حسابرسی 
متمرکز بوده است و سرمایه گذاری زیادی را در جهت عملکرد 

و فناوری حسابرسی خود هدایت می کند.
این موسسه افزون بر خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی، 
دامنه وســیعی از خدمــات را ارائه می دهد که حول ســه مرکز 

تقسیم می شوند؛ این حوزه ها شامل موارد زیر هستند:
• مالیاتی و قانونی؛

• مشاوره؛ و 
• موسسات خصوصی.

براساس ریشه تاریخی موسسه که به سال 1897 برمی گردد، 

پرایس واترهاوس کوپرز از نظر درامد کل 

از موسسه دیلویت جامانده است

اما از جنبه درامد حاصل از حسابرسی و

خدمات اطمینان بخشی پیشرو است و

تنها از این عملکرد 18 میلیارد دلار به دست می آورد



14
02

ن 
ستا

زم
 1

25
ره 

ما
ش

71

این موسسه حاصل ادغام چند موسسه است. از آن تاریخ به بعد 
خود را به عنوان یکی از بزرگترین کسب و کارها در جهان تثبیت 
کرده است و شبکه ای از موسسات را در 145 کشور زیر پوشش 

دارد.
(BDO) 5- موسسه جهانی بی دی او

درامد: 11/8 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 200ر97 نفر
دفتر مرکزی: زاونتم بلژیک

موسسه بی دی او (BDO)، پنجمین موسسه بزرگ حسابداری 
در جهان و رهبر فعلی در میان موسسات حسابداری به اصطلاح 
در سطح متوسط است. اما فریب اصطلاح “سطح متوسط” را 
نخورید. بی دی او با 1800 دفتر گسترده در 164 کشور، همچنان 
یک بازیگر بزرگ در دنیای حسابرسی است. با توجه به این که 
بزرگ  موسسه  چهار  انحصار  در  بزرگ  سازمانهای  و  موسسات 
بازار  متوسط  صاحبکاران  بر  موسسه  این  هستند،  حسابرسی 
کسب وکارهای  نیازهای  با  متناسب  آن  خدمات  می کند.  تمرکز 

در سطح متوسط است و سه خدمت اصلی را پوشش می دهد:
• خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی؛

• خدمات مالیاتی؛ و
• خدمات مشاوره ای.

بی دی او همچنین به عنوان موسسه ای با فرهنگ کارافرینی 
شناخته می شــود که آن را به انتخابی عالی برای صاحبکارانی 
تبدیــل می کنــد کــه به دنبــال رویکــردی انعطاف پذیرتــر، 

شخصی سازی شده و پُرشتاب هستند.
(RSM) 6- موسسه آراس ام

درامد: 8 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 000ر57 نفر

دفتر مرکزی: لندن
کارشناسان  از  جهانی  شبکه  یک   (RSM) آراس ام  موسسه 
شبکه  این  است.  حسابرسی  و  مالیاتی  مالی،  حسابداری، 
دارای 830 دفتر در 120 کشور است. در حالی که ممکن است 
همانند چهار موسسه بزرگ نام آشنا نباشد، اما یکی از برترین 
موسسات حسابداری در جهان، به ویژه در ایالات متحد است. 

خدمات آن ها عبارتند از:
• خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی؛

• خدمات مشاوره ای؛
• خدمات دیجیتالی؛
• خدمات مالیاتی؛ و

• خدمات حقوقی و راستی آزمایی مالی.
موسســه تمرکز زیادی بــر راهکارهای مبتنی بــر فناوری، 
خدمــات شخصی ســازی شــده و رهبری فکــری در فضای 
حســابداری و حسابرســی دارد. آراس ام از نظر درامد، یکی از 
موسسات حسابداری با سریعترین رشد در این فهرست است.
(Grant Thornton) 7- موسسه گرنت ثورنتون اینترنشنال

درامد: 7/2 میلیارد دلار 
تعداد کارکنان:000ر68 نفر

دفتر مرکزی: لندن
(Grant Thornton In- ثورنتون اینترنشنال  موسسه گرنت

(ternational، یکی دیگر از موسسات حسابداری با گستردگی 

راهکارهای  باکیفیت،  حرفه ای  خدمات  ارائه  به دلیل  جهانی، 
آن ها  است.  شده  شناخته  صاحبکارمحور  رویکرد  و  نواورانه 
دامنه گسترده ای از خدمات را در سه حوزه اصلی ارائه می دهند:

• خدمات مشاوره ای؛
• خدمات اطمینان بخشی )ازجمله خدمات حسابرسی(؛ و

• خدمات مالیاتی.
خدمات حسابرسی آن ها شامل نظارت بر کیفیت حسابرسی 
است که تضمین کننده خدمات مستمر مناسب در سراسر جهان 
است. آن ها همچنین روش شناسی حسابرسی خود را از طریق 
مجموعه ای از ابزار نرم افزاری اختصاصی، معروف به مجموعه 

وویجر (Voyager) اعمال می کنند.
(Baker Tilly) 8- موسسه بیکر تیلی اینترنشنال

درامد: 4/6 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 000ر39 نفر

دفتر مرکزی: لندن
 (Baker یکی دیگر از موسسات برتر حسابداری، بیکر تیلی
این  در  رشد  حال  در  کسب وکار  سریعترین  که  است   Tilly)

بیش  با  داراست. سال گذشته، درامد بی سابقه ای  را  فهرست 
از 4/5 میلیارد دلار اعلام کرد که رشد سالانه 13 درصدی را 

نشان داد. این یک رشد بسیار چشمگیر است!
بیکر تیلی با شــبکه ای از موسســات عضو در 145 کشور به 
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صاحبــکاران چندملیتی در بخش حسابرســی خدمــات ارائه 
می دهد. خدمات آن ها عبارتند از:

• خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی؛
• خدمات مشاوره ای؛
• امور مالی شرکتی؛
• خدمات حقوقی؛ و

• خدمات مالیاتی.
بیکــر تیلی همچنیــن تخصصِ خاص صنعــت را در زمینه 
سهام بخش خصوصی در سراســر جهان، موسسات دولتی و 
غیرانتفاعی، املاک و مستغلات و ساخت و ساز ارائه می دهد.

(Crowe Global) 9- موسسه کرو گلوبال
درامد: 4/4 میلیارد دلار

تعداد کارکنان: 000ر42 نفر
دفتر مرکزی: نیویورک

موسسات  برترین  از  دیگر  یکی   ،(Crowe) کرو  موسسه 
حسابداری در جهان، شبکه ای است که بیش از 200 موسسه 
کرو همانند  داده است.  در خود جای  را  در 130 کشور جهان 
حد  تا  بزرگ،  موسسه  چهار  از  به غیر  خود  رقبای  از  بسیاری 
زیادی به مشتریان بازار با سطح متوسط خدمت می کند. این 

موسسه خدمات زیر را ارائه می دهد:
• خدمات حسابرسی و حسابداری؛

• خدمات مالیاتی؛
• خدمات مشاوره ای؛ و 

• مشاوره ریسک.
کــرو تمرکز زیــادی بــر تخصصی ســازیِ صنعــت دارد و 

حوزه هایــی همانند خدمات درمانی، خدمــات مالی و تولید را 
پوشــش می دهد. همچنین با دسترســی گســترده بین المللی 

خود، تخصص عمیقی در بازارهای محلی ارائه می دهد.
(Nexia International) 10- موسسه نکسیا اینترنشنال

درامد: 4 میلیارد دلار
تعداد کارکنان: 000ر26 نفر

دفتر مرکزی: لندن
موسسه  حسابداری،  موسسات  فهرست  در  پایانی  موسسه 
این  است.   (Nexia International) اینترنشنال  نکسیا 
موسسه در بیش از 120 کشور در سراسر جهان فعالیت می کند 
و دسترسی جهانی و دانش محلی را برای صاحبکاران فراهم 

می آورد. خدمات آن ها عبارتند از:
• خدمات حسابرسی؛

• خدمات مشاوره ای؛ و
• خدمات مالیاتی.

خدمات حسابرســی آن ها براســاس دانش خاصِ صنعت، 
درک عمیق از روندهای جهانــی و تمرکز بر موفقیت مبتنی بر 
فناوری ســاخته شده است. نکسیا به عنوان یکی از ده موسسه 
بزرگ حسابداری در جهان، به دامنه وسیعی از صنایع، خدماتی 
ازجمله خدمات درمانی، فناوری، خرده فروشی و خدمات مالی 

ارائه می دهد.

منبع:
• Edwards.N. Ten of the Top Audit Firms in the World 
in 2023. September 18, 2023. contentsnare.com

موسسه دیلویت به طور گسترده 

به عنوان بزرگترین موسسه حسابرسی

در جهان شناخته می شود
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با ورود منابع بیشتری از داده ها که محدودیت داده های تاریخی را ندارند، ماهیت فرایند حسابرسی دستخوش دگرگونی خواهد شد: 
از یک عمل انفعالی اساسی ارائه شده در گذشته، به یک تلاش پیش بینانه با آینده محوری روزافزون.

تغییر فناوری که در حرفه حسابرســی موج می زند، معنای حسابرســی و آنچه که مستلزم آن است را بازتعریف می کند. مجموعه 
فناوریهــای نواورانه، از هوش مصنوعی، زنجیره بلوکی، خودکارســازی فرایند رباتیک تا یادگیری ماشــین که در مراحل مختلف 
توســعه قرار دارند، پیش از این تغییرهایی در ارائه خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی برای آینده قابل پیش بینی داشته و خواهند 

داشت.
اجرای فناوریهای جدید مزایای مختلفی همانند افزایش کارایی عملیاتی، حسابرســی باکیفیت تر و هوشمندانه تر، مشارکت مالی 

بیشتر و فرایندهای تصمیم گیری آگاهانه تر را به همراه دارد.
به همین ترتیب، نقش حسابرســان نیز باید تکامل یابد. علاوه بر داشــتن مهارتهای فنی لازم، باید با فناوریهای جدید مختلف 

آشنا باشند تا اطمینان بخشی با ارزش افزوده بالاتری را به صاحبکاران خود ارائه دهند. 
حال سوال این است، فناوری از چه راه هایی چشم انداز حسابرسی را تغییر می دهد و چه ریسکهایی به همراه دارد؟

آينده حسابرسی: چگونه فناوری چشم انداز خدمات آينده حسابرسی: چگونه فناوری چشم انداز خدمات 
حسابرسی و اطمینان بخشی را تغییر می دهد حسابرسی و اطمینان بخشی را تغییر می دهد 
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تحلیل داده ها
حسابداران  انجمن  سوی  از  منتشرشده  گزارش  براساس 
خبره  حسابداران  انجمن  و   (ACCA) رسمی  و  خبره 
استرالیا و نیوزلند (CAANZ)، تحلیل داده ها در مقایسه با 
سایر فناوریها در پیچیده ترین مرحله توسعه قرار داشته و بیشتر 
مورد استقبال شرکتها قرار گرفته است. تحلیل داده ها به دنبال 
نتیجه گیری از داده های خام در راستای کمک به تصمیم گیری 
پیش  از  قالب  یک  به  می توان  را  داده ها  مجموعه  است. 
برای حسابرسان و  تبدیل کرد که هم  قابل درک  تنظیم شده و 
هم صاحبکاران این امکان را فراهم  سازد تا الگوها را تشخیص 
از  توجهی  درخور  بخش  کنند.  نتیجه گیری  راحت تر  و  داده 
موسسات در حال حاضر تحلیل داده ها را در روشهای آزمون 
دور  رایج  نمونه گیری  روشهای  از  را  خود  و  گنجانده   خود 
که  است  این  داده ها  تحلیل  از  استفاده  اصلی  مزیت  کرده اند. 
برخلاف  تراکنشها،  کامل  جمعیت  گرفتن  درنظر  با  می تواند 
یک نمونه محض، دیدگاه جامعتری را برای حسابرسان فراهم 
که  می رود  انتظار  جامع تر،  داده های  پوشش  طریق  از  آورد. 
حسابرسان دیدگاه های شفاف تری در حوزه های دارای ریسک 
کمک  با  ناهنجاریها  تشخیص  در  همچنین  و  دهند  ارائه  بالا 
ابزار داده کاوی، دقیق تر و صحیح تر باشند. برای تعداد فزاینده 
صاحبکاران، یک تصویر فوری از اقلام کافی نیست و انتظارها 

را به طورکامل برآورده نمی کند.
با این حال، هیئت اســتانداردهای بین المللی حسابرســی و 
اطمینان بخشی، نسبت به برابر دانستنِ داشتن تصویر دقیق تر 
ارائه شده از طریق تحلیل داده ها، با داشتن علم کامل در رابطه 
با رویدادهای مالی در یک موسسه و در پی آن پایبند نگه داشتن 
حسابرسان به استانداردهای بالاتر، هشدار می دهد: “توانایی 
آزمــون 100 درصــدی یک جامعه بــه این معنی نیســت که 
حســابرس می تواند چیزی بیــش از اطمینان معقول ارائه دهد 
یا معنای اطمینــان معقول تغییر می کند.” کامل بودن داده ها را 
نمی توان تضمین کرد؛ به ویژه اگر صاحبکاران با ســامانه های 
داده های چندگانه کار کنند یا داده های خاصی را ارائه ندهند، که 
این موجب نگرانیهای امنیتی شــده و حریم خصوصی را نقض 

می کند.
به هر صورت، فرایند دریافت تاییدیه لازم برای دسترســی 

به داده های صاحبکار می تواند بســیار زمانبر باشــد. افزون بر 
این، از آنجایی که تمرکز اســتخراج به طور سنتی بر اطلاعات 
ذخیره شده در دفتر کل بوده است، بازیابی داده ها از حسابهای 
فرعی، به پیچیدگی کار و مقــدار داده هایی که نیاز به پردازش 

دارند، می افزاید.

یادگیری ماشین
یادگیری ماشین، کاربرد هوش مصنوعی است که به فرایند 
به  یادگیری  آموزش  برای  داده ها  و  الگوریتمها  از  استفاده 
یادگیری  دارد.  اشاره  بدون دستور مستقیم و صریح  رایانه، 
داده  انجام  خودکار  به صورت  را  تحلیلی  مدل  تهیه  ماشین 
الگوها  شناسایی  و  پیش بینیها  تولید  برای  مدلها  این  از  و 
ماشین  یادگیری  می کند.  استفاده  داده ها  تحلیل  وسیله  به 
مشابه نحوه یادگیری انسان، فرایندی تکراری است؛ به این 
مرتبط  داده های  معرض  در  بیشتر  ماشین  چه  هر  که  معنی 
قرار گیرد، بهتر می تواند الگوها را نهادینه کند و شناخت این 
الگوها قابل اطمینان تر می شود. پاسخهای آن به طور مداوم 
از طریق قرار گرفتن مکرر در معرض داده های مربوط تنظیم 
در  ماشین  یادگیری  از  استفاده  نحوه  از  نمونه ای  می شوند. 

هوش مصنوعی هنوز

کارهای زیادی برای انجام دارد

تا بتواند جایگزین

قضاوت حرفه ای و ظریف

حسابرس انسانی شود
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پرت  نقاط  شناسایی  برای  ماشین  برنامه ریزی  حسابرسی، 
که  شود  مشخص  اگر  است.  احتمالی  محدوده(  از  )خارج 
باید  حسابرس  ندارد،  مطابقت  صنعت  معیارهای  با  شرکتی 
قضاوت کند که این نداشتن تطابق در واقع یک نقطه پرت 
ارائه شده  پاسخ  دهد.  نسبت  آن  به  را  دلیلی  و  خیر  یا  است 
توسط حسابرس به ماشین، سپس در موقعیتهای مشابه در 
آینده اعمال خواهد شد. هرچه چرخه های بازخورد بیشتری 
به طور پیوسته تکمیل شود، تشخیص انحرافها برای دستگاه 
آسان تر خواهد بود؛ زیرا در بخشهای بزرگی داده ها را غربال 

می کند.
بــا این حال، نکته مهم این اســت که اثربخشــی یادگیری 
ماشــین تا حد زیادی به داده هایی بســتگی دارد که قرار است 
آموزنده باشند. اگر در غیاب اطلاعات کافی، ویژگیهای خاصی 
در یک مجموعه داده بااهمیت تر تلقی شــوند، ممکن اســت 
ســوگیری رخ داده و در نتیجه منجر به نتایج جهت دار شــود. 
افزون بر این، این خطر وجود دارد که دســتگاه ممکن اســت 
عادتهای بد یک حسابرس را طی مرحله شبیه سازی فرا بگیرد 

و اشتباه های او را تکرار کند.

خودکارسازی فرایند رباتیک
از عملکرد هوش  تقلید  به دنبال  در حالی که هوش مصنوعی 
انسانی است، خودکارسازی فرایند رباتیک (RPA) به دنبال 
و  انجام کارهای تکراری  انسانی در  نیروی  با  جایگزین شدن 
ماکروهای  با  آن  مقایسه  مناسب،  تشبیه  یک  است.  معمول 
صفحه گسترده اکسل بسیار پیشرفته است. اولی متفکر است. 
دومی فاعل است. خودکارسازی فرایند رباتیک به طور معمول 
زمانی پیاده سازی می شود که داده های پراکنده در سامانه های 
مختلف باید یکپارچه شوند، یا زمانی که اطلاعات باید از یک 
سامانه با سامانه دیگر تغذیه شود. اگر یک انسان این نوع کار 
را انجام دهد، شامل ورود و خروج از سامانه و رونوشت گیری و 
الصاق اطلاعات مربوط به روشی بسیار تکراری و خسته کننده 
کار  وقفه  بدون  می توانند  که  رباتهایی  برخلاف  بود.  خواهد 
مدت  در  تمرکز  بهینه  سطح  حفظ  برای  انسان  یک  کنند، 
زمان طولانی تحت فشار قرار می گیرد. در گزارش حسابداران 
خبره و رسمی که توسط انجمن و حسابداران خبره استرالیا و 
نیوزلند گرداوری شده است، از اصطلاح “خودکارسازی صندلیِ 
استفاده شده است که  نوع فناوری  این  برای توصیف  گردان” 
تصویر کارمندی را که همیشه صندلی خود را از یک سامانه به 
سامانه دیگر برای استخراج و واردکردن اطلاعات می گرداند، 

تداعی می کند.
با پیکربندی مناســب، رباتها می توانند برنامه ریزی شوند تا 
پرونده های پی دی اف (PDF) را باز کنند، اســناد را بخوانند، 
اطلاعات مربوط را شناســایی کنند و کاربــر را از هرگونه خطا 
یــا ابهام آگاه کنند. از آنجایی که خودکارســازی فرایند رباتیک 
مبتنی بر شیوه نامه و قاعده است، می تواند به حسابرسان کمک 
کند تــا حجم کارهای روزانه و پرتنــش، همانند پرکردن فرم، 
محاسبات، موارد تطبیق، آزمون کنترل داخلی، آزمون محتوا 
و تهیه اسناد حسابرسی را کاهش دهند. برای مثال، یک برنامه 
خودکارسازی فرایند رباتیک می تواند طوری برنامه ریزی شود 
که به طور خودکار سفارشــهای خرید را با صورتحسابها و اسناد 
حمل ونقل تطبیق داده و وجود هرگونه ناهماهنگی را بررســی 
کنــد. تمام فعالیتها را می توان در زمــان واقعی نظارت کرد. از 
ســوی دیگر، اتکاپذیری ابــزار خودکارســازی فرایند رباتیک 

بخش درخور توجهی از

موسسات در حال حاضر

تحلیل داده ها را

در روشهای آزمون خود گنجانده  و

خود را از روشهای نمونه گیری

رایج دور کرده اند
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ممکن اســت نگران کننده باشــد و باید مورد آزمایش دوره ای 
قرار گیرد. ابــزار نامطمئن می تواند خروجیهای اشــتباه ایجاد 
کند. بنابراین، توصیه می شــود به دقت درنظر بگیرید که کدام 
ســازوکارهای تضمین کیفیت بایــد برای اعتبارســنجی ابزار 
خودکارســازی فرایند رباتیک درنظر گرفته شود، همانند انجام 
حسابرسیهای مکرر پیکربندیها و همچنین شبیه سازی داده ها 

برای بررسی ورودیها و خروجیهای مورد انتظار.

زنجیره بلوکی
توزیع شده  کل  دفتر  یک  به عنوان  می توان  را  بلوکی  زنجیره 
از  تراکنش  هر  اطلاعات  حاوی  که  کرد  تعریف  تغییرناپذیر  و 
دفتر  به  در شبکه  است. همه شرکت کنندگان  آن  ایجاد  زمان 
کل دسترسی دارند. از آنجایی که تراکنشها تنها یک بار ثبت 
می شوند، سوابق یکسان و مشابهی برای مشاهده ارائه می کنند. 
ماهیت تغییرناپذیر زنجیره بلوکی همچنین به این معنی است 
که در برابر دستکاری مقاوم است: برای تصحیح یک ورودی، 
باید یک ورودی جدید برای اصلاح خطا درج شود. سپس هر 
دو ورودی برای همه شرکت کنندگان قابل مشاهده خواهند بود 
و یک دنباله حسابرسی واضح باقی می ماند. از زنجیره بلوکی 
حسابرسی  در  گزارش شده  تراکنشهای  تایید  برای  می توان 
استفاده کرد. به عنوان نمونه، به جای بررسی صورتحسابهای 
بانکی مشتری و اسناد مختلف مربوط به یک تراکنش خاص، 
حسابرسان می توانند از دفتر کل زنجیره بلوکی مشورتخواهی 
ده  حدود  پایین  ارزش  با  تراکنش  یک  حاضر،  حال  در  کنند. 
دقیقه طول می کشد تا در تایید تک بلوکی اعتبارسنجی شود. 
یک تراکنش با ارزش بالا حدود یک ساعت طول می کشد تا 

در تایید شش بلوکی اعتبارسنجی شود.
اما اســتفاده از زنجیره بلوکی برای به دســت آوردن شواهد 
حسابرسی باید واجد شرایط شود. سابقه یک تراکنش در دفتر 
کل زنجیره بلوکی ممکن اســت به عنوان شــواهد حسابرســی 
معتبــر برای ادعای وقــوع صورت مالی عمل کنــد. به عنوان 
نمونــه، می تــوان از آن برای تعییــن این که انتقــال دارایی از 
فروشــنده به خریدار انجام شده اســت یا خیر، استفاده کرد. با 
این حال، مشروعیت و شــفافیت کامل اطلاعات ثبت شده در 
دفتر کل، یک نتیجه قطعی نیست و احتمال انجام تراکنشهای 

جانبی نادیده گرفته شده وجود دارد. علاوه براین، ماهیت خود 
تراکنش می تواند مســتعد تقلب باشد و خطر تحریف بااهمیت 
بیشتری را به همراه داشته باشد؛ برای نمونه، در مورد تراکنشی 
که به صورت غیرمستقیم انجام شده و دو طرف مرتبط را در بر 

می گیرد.
هــر فرصت جدیــد، خطــری به همــراه دارد. در حالی که 
برخــی از خطرها و محدودیتهای خــاص مرتبط با فناوریهای 
نوظهور که در بالا مورد بحث قرار گرفتند، یک نقص زمینه ای 
مشترک، ارزش مطرح شدن دارد. ماهیت سربسته، خوداموز و 
جعبه ســیاه الگوریتمها می تواند منجر به ابهام و نبود شفافیت 
در عملکرد درونی آن ها شود. فرایندی که از طریق آن به یک 
نتیجه خاص رسیده است، شاید برای حسابرس غیرقابل درک 
باشد، که از قضا در تلاش است تا شفافیت و وضوح را با ابزاری 

که عملکرد آن به طور کلی یک رمز و راز است، القا کند.

پیامدها برای سرمایه انسانی حسابرسان 
با توجه به رشد تصاعدی فناوریهای جدید، تهدید همیشگی، 
شاید  و  اطمینان بخشی  و  حسابرسی  خدمات  کالایی شدن 
موجه  ترس  این  آیا  اما  است.  حرفه  این  تدریجی  ازبین رفتن 
نشان  قبلی  بخشهای  در  که  همانطور  است؟  قابل اثبات  و 
پیشروی  که  است  انکارنشدنی  واقع  در  مسئله  این  شد،  داده 
نقشهایی است  بی وقفه خودکارسازی در حال ریشه کن کردن 
می دهند.  انجام  را  اداری  و  معمول  وظایف  سنتی  به طور  که 
به  حسابرسان  توسط  انجام شده  وظایف  کاهش  حال،  این  با 
تحلیل ساده داده های مالی و اطمینان بخشی، ضرر بزرگی به 

حرفه حسابرسی وارد می کند.
مجموعه مهارتهای مغزی ســالم که شــامل تفکر انتقادی، 
حل مســئله، استدلال و مهارتهای پژوهشــی می شود، برای 
یک حسابرس موفق از اهمیت بالایی برخوردار است. فناوری 
بدون شک می تواند نقش انجام تحلیلهای توصیفی را برعهده 
بگیــرد، اما هوش مصنوعی هنوز کارهــای زیادی برای انجام 
دارد تــا بتواند جایگزین قضاوت حرفه ای و ظریف حســابرس 
انسانی شــود. دقت و کارایی مدلهای یادگیری ماشین ممکن 
اســت به این معنی باشــد که حسابرســان باید ناهنجاریهای 
کمتری را بررسی کنند. با این وجود، نمی توان از دروندادهای 
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تحلیلی سالم انســانی صرفنظر کرد. حسابرسان همچنان باید 
بــه ناهنجاریها، هرچنــد کمتر، معنا بدهنــد و تصمیم بگیرند 
که این موارد اتفاقی هســتند یا به یک مســئله نظام مند اشاره 
می کنند. حسابرســان بایــد به عنوان برون رفــت از رویه های 
زمان بــر و تکراری تر، بــه این فکر کنند کــه چگونه می توانند 
از طریــق تحکیم روابط خود با صاحبــکاران، به خدمات خود 

ارزش بیافزایند.

از بین  بردن شکاف مهارتی
و  خبره  حسابداران  انجمن  سوی  از  که  نظرسنجی  براساس 
رسمی در سال 2019 انجام شد، 62 درصد از پاسخ دهندگانی 
راجع  پرسش  از  پس  بودند،  انجمن  وابستگان  از  و  عضو  که 
مصنوعی،  هوش  همانند  مرتبط،  واژه  هر  مورد  در  دانش  به 
و  داده ها  تحلیل  طبیعی،  زبان  پردازش  ماشین،  یادگیری 
خودکارسازی فرایند رباتیک، یا در مورد این واژه نشنیده بودند 
یا  نمی دانستند،  را  آن  معنی  اما  بودند،  شنیده  آن  مورد  در  یا 
درصد   13 تنها  داشتند.  آن ها  مورد  در  ابتدایی  شناخت  تنها 

یا  شناخت  از  بالایی  سطح  دارای  که  گفتند  پاسخ دهندگان  از 
تخصص درباره واژه های بالا هستند. اگر شرکتها بخواهند توان 
درونی که فناوریهای نواورانه مختلف ارائه می دهند را به طور 
به طور  را  فناوری  مهارتهای  ارتقای  باید  به کارگیرند،  کامل 
گروه های  بگیرند.  درنظر  ضروری  امری  به عنوان  فزاینده  
تبحر  به خوبی  خود  نگهداری  و  عملیات  در  باید  حسابرسی 
شوند  منصوب  دوباره  حسابرسان  اگر  بنابراین،  باشند.  داشته 
مهارتهای  مستلزم  که  بالاتری  ارزش  با  وظایف  بر  بیشتر  تا 
شود  داده  نیز  آموزشهایی  باید  کنند،  تمرکز  هستند،  متفاوتی 
رهبری،  ارتباطات،  نمونه،  به عنوان  کنند؛  تقویت  را  آن ها  تا 
تحلیل، حل مسئله و مهارتهای تفکر خلاق و همچنین تردید 

حرفه ای را می توان نام برد.

فناوری: بیشتر دوست تا دشمن
از عصر جدیدی می دهند که در آن  فناوریهای مخرب خبر 
آن ها  امثال  و  مصنوعی  هوشمند  ماشینهای  به  نگاه کردن 
است؛  شده  ضروری  دشمن،  نه  و  دوست  یک  به عنوان 
می سازند  فراهم  را  امکان  این  حسابرسان  برای  آن ها  زیرا 
خود  صاحبکاران  به  را  قویتری  اطمینان بخشی  خدمات  تا 
در  حسابرسان  همچنان  حسابرسی،  آینده  در  کنند.  ارائه 
مرکز حسابرسی خواهند بود و ماشینها دستیاری سخت کوش 
واجتناب ناپذیر هستند. این مشارکت بین فناوریهای نوظهور 
و قابلیتهای شناختی، قضاوت و تخصص حرفه ای شخص 
حسابرس است که در نهایت موجب ایجاد اطمینان با ارزش 
این حال، هر کسی می تواند حدس  با  بالا می شود.  افزوده 
که هوش  زمانی  است  ممکن  مشارکت  این  پویایی  که  بزند 
سمت  به  شود،  انسانی  هوش  جایگزین  بتواند  مصنوعی 

بدترشدن تغییر کند.

منبع:
• The Future of Audit: How Technology is Chang-
ing the Landscape of Audit and Assurance Services. 
www.cwhkcpa.com. September 2022

در حالی که هوش مصنوعی

به دنبال تقلید از

عملکرد هوش انسانی است

(RPA) خودکارسازی فرایند رباتیک

به دنبال جایگزین شدن

با نیروی انسانی در انجام

کارهای تکراری و معمول است
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